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i-/ S T ę P

Zdolność s i ł  zbrojnych NATO do urzeczywistnienia doktryny wojennej 

paktu wynika między innymi z wykorzystania najnowszych osiągnięć nauki 

i  techniki.

Wyposażenie wojsk potencjalnego n ieprzy jacie la  w broń o wysokiej 

precyzji rozpoznania i  rażenia powoduje nie tylko zwiększenie potencja­

łu bojowego, a le również przewartościowanie założeń strategicznych.

Nowe generacje broni, w których zac iera ją  się granice -  w zakresie 

skuteczności rażenia -  między bronią konwencjonalną a masowego rażenia, 

zwłaszcza zaś systemy rozpoznawczo-uderzeniowe, środki rainov/ania zdal­

nego, środki wojny elektron icznej, kszta łtu ją  założenia i  koncepcję 

zwalczania drugich rzutów 1 odwodów /FOFA/.

U podstaw t e j  koncepcji leży  dążenie do przeniesienia działań wojen­

nych z chwilą rozpoczęcia wojny na terytorium państw Układu Warszawskie­

go. Szczególną rangę nadaje się przy tym czynnikov/i zaskoczenia, zwie­

lokrotniającego s iłę  uderzenia.

Należy się l ic z y ć  z niszczeniem przez n ieprzyjacie la  wojsk i  obiektów 

pierwszego rzutu strategicznego, a także niszczeniem, obezwładnieniem 

drugiego rzutu strategicznego, w tym umocnień polowych i  innych elemen­

tów zabezpieczenia inżynieryjnego.

W-obecnej doktrynie obronnej określono, że sprawą na jis to tn ie jszą  
-  pierwszoplanową je s t  zapobieganie wojnie, przygotowanie wszystkich 

s i ł  i  środków państwa oraz całego społeczeństwa do wspólnego z państwami



socjalistycznym i odparcia każdej a g re s ji ”̂

Zasadniczym zadaniem Polski i  JeJ S ił  Zbrojnych Jest organizacja 

i  prowadzenie frontowej operacji obronnej na własnym terytorium, tzn. 

w zachodniej części Polsk i, ze skrzydłami opartymi o morze i  góiy, 

z obroną wybrzeża, na obszarze przeciętym dolinami Warty i  Odry, gęsto 

zalesionym, z wieloma większymi i  mniejszymi aglomeracjami^'^.

Powinna to  by<5 obrona trwała, wsparta rozbudową' inżynieryjną, a 

Jednocześnie aktywna, twórczo zespalająca w harmonijną całośó opór na 

zajmowanych rjb ieżach, z wykonywaniem zwrotów zaczepnych w celu odtwo­

rzenia przedniego skraju bronionych obszarów^'^.

Stworzenie w ramach dokonywanej restrukturyzacji i  podwyższania 

Jakości s i ł  zbrojnych, dyw izji zmechanizowanej 89 o innej i  znacznie 

różniącej się strukturze organizacyjnej i  wyposażeniu n iż  dotychczas, 

powoduje potrzebę dokonania przeglądu t e o r i i  zabezpieczenia inżyn iery j­

nego i  JeJ doskonalenia w św ietle zadań określonych przez szefa Sztabu 

Generalnego WP. _ •

W n in ie js z e j pracy przedstawiono wyniki badań w tym względzie. 

Sformułowane uogólnienia, wnioski oraz kierunki doskonalenia dotyczą 

dyw izji zmechanizowanej 89, organizującej i  prowadzącej obronę na ob­

szarze kraju, w konkretnych warunkach terenowych i  klimatycznych, 

z uwzględnieniem prawdopodobnego oddziaływania n iep rzy ja c ie la .

W rozdzia le pierwszym przedstawiono założenia i  uwarunkowania meto­
dologiczne przeprowadzonych badań, zwłaszcza uzasadnienie wyboru pro­

blemu naukowego, cele i  problemy badawcze, hipotezę roboczą, teren 

badań oraz metody badawcze,

1/ J.UŻYCKI "Zasady obronności kraju na t le  k oa licy jn e j i  narodowej 
doktryny obronnej", ASG WP, Warszwaa, 1989 rok, s.4,

2/ J.UŻYCKI "Podsumowanie sympozjum". Myśl Wojskowa /tajna/, 1988 r . 
S.148.

3/ Tamże



w rozdziale drugim zaprezentowano warunki zabezpieczania in żyn iery j­

nego dyw izji zmechanizowanej w obronie na obszarze kraju. Przedstawio­

no ogólną ohai?akteiystykę terenu i  warunków klimatycznych, prawdopo­

dobne oddziaływanie n ieprzyjacie la  oraz możliwości wykorzystania dy­

w iz ji zmechanizov;aneJ w obronie.

W rozdziale trzecim  przedstawiono podstawowe zasady oraz propozycje 

rea liza c ji głównych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego. Określono k ie- 

rmki doskonalenia głównych zadań z uwzględnieniem obowiązującej struk­

tury organizacyjnej dyw izji i  aktualnego stanu prac badawczo-rozwojo­

wych prowadzonych pod kierownictwem Szefostwa Wojsk Inżynieryjnych MCN.

W rozdziale czwartym określono podstawowe obowiązki szefa saperów 

dywizji oraz kolejność i  treść Jego pracy w czasie planowania i  orga­

nizowania zabezpieczenia inżynieryjnego dyw izji zmechanizowanej w obro­

nie, a także Jego działan ie w czasie walki obronnej. Zaakcentowano rów­

nież niektóre elementy wynikające z zobowiązań sojuszniczych.

Zakończenie rozprawy zawiera ogólne podsumowanie wyników badań.

Rozprawa Jest przeznaczona dla oficerów  wojsk lądowych. Treści 

w n ie j zawarte będą przydatne głównie oficerom wojsk inżynieryjnych, 

oficerom innych rodzajów wojsk zajmujących się problematyką dyw izji 

zmechanizowanej w obronie, szczególnie w odniesieniu do warunków is t ­

niejących na terytorium Polski.

Wdzięczny Jestem przełożonym za stworzenie mi warunków do prowadze­

nia badań-

Dziękuję szefowi i  oficerom Szefostwa Wojsk Inżynieryjnych MCN, 

komendantowi i  oficerom Wyższej Szkoły O ficersk iej Wojsk Inżynieryjnych 

oraz oficerom Katedry Taktyki Wojsk Inżynieryjnych ASG WP za życzliwą 

i  wydatną pomoc w prowadzonych badaniach oraz ich w eryfikację.



R o z - d z i a ł  1

PCDSTAWY PffiTCDOLOGIC2)NE ROZPRAWY HABILITACYJÎ JEJ

i • Itzasadnienig wyboru problemu naukowego

Uczestnicy berliń sk ie j narady Doradczego Komitetu Politycznego 

państw -  stron Układu Warszawskiego przeprowadzonej w maju 1987 roku 

p r z y ję l i  polityczną część doktryny wojennej, która ze względu na cha­

rakter określana je s t  mianem doktryny obronnej.

Ustalehia uczestników narady berliń sk ie j były impulsem do opracowa­

nia częśc i wojskowej doktryny obronnej, która wzbudziła duże zaintere­

sowanie oraz stworzyła nową sytuację w zakresie wojskowych badań nauko­

wych.

Doktryna obronnej zakłada niedopuszczenie do wybuchu wojny z jedno­

czesnym przygotowaniem s i ł  zbrojnych do odparcia ewentualnej agres ji 

n iep rzy jac ie la . W związku z tym podejmuje się dzia łan ia  zmierzające 

do takiego stanu rzeczy, aby każda ze stron w ska li strateg iczne j,ope- 

racyjnej i  taktycznej dysponowała siłami przeznaczonymi wyłącznie do 

obrony. Zatem priory tet miałyby operacje i  walki obronne prowadzone na 

obszarze kraju przez w miarę przygotowane zawczasu s i ły  zbrojne, zdolne 

do rozb icia  nacierającego n iep rzy ja c ie la .

Grupa generałów 1 oficerów  -  w któi*ej był autor -  uczestnicząca 

w kursie prowadzonym w ASG SZ ZSRR w Moskwie /29.09-27.11.1987 r ./  zna­

la zła  s ię w sprzyjających warunkach, albowiem zaprezentowano tam pierw­

sze wyniki badań prowadzonych przez tę uczeln ię. Po powrocie do kraju 

podjęto studia, mające na celu adaptację zdobytej wiedzy dla potrzeb 

Wojska Polskiego, w rezu ltacie któiych, powstała praca zbiorowa wydana 
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przez GZSB WP pod tytułem ''̂ •̂ ybrane problemy s tra teg ii i  sztuki opera­

cyjnej w św ietle obronnego charakteru doktryny wojennej państw-stron 

Układu Warszawskiego". Rozdział 7 t e j  pracy p t . :  "Zabezpieczenie inży­

nieryjne operacji obronnej i  przeciwnatarcia frontu" opracował autor 

n in ie jsze j rozprawy.

Kolejnym bodźcem, wpływającym na wybór tematu było uczestnictwo 

w pracy naukowej w ASG WPpod kryptonimem "Obrona", w k tórej zostało 

przedstawione przez autora zagadnienie "zabezpieczenie inżynieryjne 

operacji obronnej frontu i  arm ii".

Doktiyna obronna zakłada między innymi zasadę niezbędnej wystarczal­

ności obronnej, w której dąży się do wzrostu mocy bojowej wojsk między 

innymi poprzez racjonalizację struktur organizacyjnych wojsk, sprawność 

dowodzenia oraz jakość uzbrojenia i  wyposażenia technicznego. Praktycz­

nym tego wyrazem może być restrukturyzacja s i ł  zbrojnych Rzeczypospoli­

t e j  Po lsk ie j.

Rezultatem restrukturyzacji s i ł  zbrojnych jes t między innymi zmiana 

struktury organizacyjnej dyw izji zmechanizowanych i  pancernych. Na po­

czątku 1989 roku Airprowadzono nowy eta t dyw izji zmechanizowanej, która 

dla odróżnienia od poprzedniej je s t powszechnie nazywana -  dywizja 

zmechanizowana <- 89.

W t e j  sytuacji zaistn ia ła  konieczność dokonania oceny potencjału 

bojowego t e j  dyw izji. Zadania tego podjął się zespół pod kierownictwem 

płk. p ro f. dr. K. NÓŻKI, który opmcował "Ocenę możliwości wykorzystania 

DZ-89 w różnych wariantach walki i  operac ji". Zagadnienie p t . ;  "Ogólne 

możliwości DZ-89 wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego" wykonał 

zespół pod kierownictwem autora.

Przewidywany w początkowym okresie wojny na teren ie kraju charakter 

walki obronnej stwarza nową sytuację, budzi zainteresowanie, a zarazem
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V konieczność przepi\)wadzenia badań dotyczcących zabezpieczenia Inżynle- 

ry;jnego DZ-89 w obronie. Problem ten ^est niezwykle ważny z kilku po­

wodów, głównie ze względu na prowadzenia działań bojowych na obszarze 

kraju, nową koncepcję n ieprzy jac ie la  zwalczania drugich rzutów i  odwo­

dów, strukturę organizacyjną 1 w3rposażenie dyw izji zmechanizowanej.

Powyższe uwarunkowania, brak opracowania naukowego wyjaśniającego 

zabezpieczenie inżynieryjne dyw izji zm*echanizowanej w obronie le g ły  

u podstaw podjęcia się rozwiązania tematu w postaci rozprawy h ab ilita ­

cyjnej.

2. Cele rozprawy.

Za główny c e l przy jęto  doskonalenie t e o r i i  zabezpieczenia inżynie­

ryjnego dyw izji zmechanizowanej w obronie odpowiadającej warunkom te ­

renowym 1 klimatycznym terytorium Polsk i oraz prawdopodobnego oddziały­

wania n iep rzy jac ie la .

Cel główny zostanie osiągnięty przez rea liza c ję  następujących celów 

szczegółowych ;

1. Określenie wpływu możliwości wykorzystania d yw iz ji zmechanizowa­

nej w obronie oraz warunków terenowych 1 klimatycznych terytorium 

Polski, a także prawdopodobnego oddziaływania n iep rzy ja c ie la  na zabez­

pieczenie inżyn iery jne.

2* Przedstawienie możliwości wykonania głównych zadań zabezpieczenia 

inżynieryjnego dyw izji zmechanizowanej w obronie, wynikających ze zmiany 

struktury organizacyjnej i  wyposażenia i ^ i z j i .

3. Sprecyzowanie kolejności i  t r e ś c i pracy szefa saperów dyw izji 

zmechanizowanej w zakresie planowania i  organizpwania zabezpieczenia 

inżynieryjnego dyw izji zmechanizowanej w obronie, .a także jego dzia ła­

nie w czasie walki obronnej.

1 2



3. Problemy badawcze

Główny problem badawczy dotyczy zakresu, kolejności i  sposobów rea~ 

l lz a o jl  głównych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego oraz kierowania 

zabezpieczeniem inżynieryjnym przez szefa saperów dyw izji zmechanizo­

wanej w obronie przygotowanej i  prowadzonej na obszarze kraju.

Problemy szczegółowe zostały sformułowane w postaci następujących 

pytań badawczych:

1. Jak warunki terenowe i  klimatyczne terytorium Polski wpływają 

na rea lizację  głównych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego ?

2. Jaki wpływ może mieć obowiązująca w NATO koncepcja zwalczania 

drugich rzutów i  odwodów na zabezpieczenie inżynieryjne dyw izji zmecha­

nizowanej w obronie ?

3. Jakimi siłam i i  środkami, w Jakim zakresie i  kolejności rea lizo ­

wać zabezpieczenie inżynieryjne dyw izji zmechanizowanej w obronie ?

U', Jak kierować zabezpieczeniem inżynieryjnym, aby zapewnić harmo­

nijną współpracę ze sztabem dyw izji i  terminowe stawianie zadań wyko­

nawcom ?

4. Hipoteza robocza

Określenie celów i  problemów badawczych wzajemnie uzupełniających 

się oraz posiadana wiedza umożliwiają sformułowanie następującej hipo­

tezy roboczej.

Aktualnie obowiązująca teorela  zabezpieczenia inżynieryjnego dyw izji 

zmechanizowanej w obronie nie spełnia swojej funkcji w pełnym zakresie 

i  wymaga w niektórych zagadnieniach adaptacji lub opracowania od nowa 

dla potrzeb DZ-89.

Zasadnicze niedomagania występują w zakresie zabezpieczenia inżynie­

ryjnego dyw izji zmechanizowanej o nowej strukturze organizacyjnej,
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przygotowuóąced i  prowadzącej obronę na obszarze kraju. Szerszego u ję­

cia wymaga również praca szefa saperów oraz dokumentowanie zabezpiecze­

nia inżynieryjnego w tym uwzględnienie ustaleń sojuszniczych. Aby je  

zminimalizować je s t  nieodzowne kompleksowe doskonalenie zabezpieczenia 

Inżynieryjnego dyw izji zmechanizowanej-89 w obronie zarówno pod wzglę­

dem teoretycznym, jak i  organizacyjnym. Konieczne je s t  również określe­

nia wpływu warunków terenowych 1 klimatycznych terytorium Polski 1 
wskazanie ich praktycznego znaczenia dla r e a l iz a c j i  zadań zabezpiecze­

nia inżynieryjnego. Celowe je s t  pokazanie prawdopodobnego oddziaływania 

n ieprzy jac ie la  na obszar kraju i  zagrożenie stąd wsmikające dla organi­

zowania zabezpieczenia inżynieryjnego. Powyższe zagadnienia będą rozpa­

trywane w św ietle możliwości wykorzystania DZ-89 w obronie.

Doskonalenie t e o r i i  zabezpieczenia w omawianym zakresie, dostosowa­

nie organizacyjnej 1 praktycznej dzia ła lności saefa saperów dyw izji do 

potrzeb obrony na obszarze kraju, optymalizacja wykorzystania sprzętu 

i  maszyn inżynieryjnych niewątpliw ie podniesie wartość bojową obrony 

DZ-89 i  uczyni ją trwałą 1 aktywną.

5. Teren baddń

Przedmiotem badań są warunki oraz rea liza c ja  głównych zadań 1 kiero­

wanie zabezpieczeniem inżynieryjnym dyw izji zmechanizowanej w obronie.

Na tym t l e  teren  badań sprowadzono do najbardziej prawdopodobnych warun­

ków talctyozno-operacyjnych wykorzystania DZ-89 w obronie oraz warunków 

terenowych i  klimatycznych obszama Polski z uwzględnieniem prawdopodob­

nego oddział3Twania n iep rzy jac ie la , przewidywanego zabezpieczenia inży­

nieryjnego oraz możliwych sposobów r e a liz a c ji zadań zabezpieczenia in­

żynieryjnego.

W procesie badawczym skupiono szczególną uwagę na studiowano i  ana-. 

llzowanlu materiałów teoretycznych, dotyczących ogólnej t e o r i i  zabez­

pieczenia inżynieryjnego, warunków terenowych i  klimatycznych Polski,
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charakteru oddziaływania n ieprzyjaciela  v/ ¿świetle zagrożenia wynikają­
cego z koncepcji zv/alczania drugich rzutów i  odwodów.

Badano is tn ie jące  struktury organizacyjne oraz wyposażenie bojowe 

i  techniczne DZ-89, organizowane w n ie j zabezpieczenie inżynieryjne 

w obronie oraz wykorzystanie oddziałów, pododdziałów wojsk inżyn ieryj­

nych i  ich wyposażenie techniczne.

6. Metody badav/cze

W toku badań stosowano zarównP empiryczne, jak i  teoretyczne metody 

badawcze.

Wśród metod empirycznych wykorzystano głównie bierną i uczestniczącą 

obserwację naukową oraz metodę badań sądów.

Za pomocą biernej lub uczestniczącej obserwacji naukowej badano ćwi­
czenia, prowadzone w 1989 w Pomorskim i  Śląskim Okręgu Wojskowym oraz

ćwiczenia prowadzone z drugim kursem Wydziału Wojsk Lądowych ASG WP 

w roku akademickim 1988/1989 i  częściowo 1989/90. Przeprowadzona obser­

wacja naukowa pozv;oliła u sta lić : planowanie, organizację i  kierowanie 

zabezpieczeniem inżynieryjnym; sposoby, zakres i  kolejność wykonania 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego; możliwości oddziałów i  pododdzia­

łów wojsk Inżynieryjnych dyw izji i  pułków; wykorzystanie sprzętu i  ma­

szyn inżynieryjnych.

Wśród metod badań sądów powszechne zastosowanie miały: wywiad oraz 

metody oceny ekspertów. Badaniami objęto ekspertów: Szefostwa Wojsk 

Inżynieryjnych MON, PO/I, ScW, WCM, Wyższej Szkoły O ficersk ie j Wojsk 

Inżynieryjnych i  Akademii Sztabu Generalnego WP, którzy z naukowego 

punktu widzenia dostarczyli najbardziej pożytecznych danych w zakresie 

doskonalenia t e o r i i  zabezpieczenia inżynieryjnego w częśc i dotyczącej 

re a liza c ji głównych zadań. V/ badaniach wykorzystano także ekspertów 

z dyw izji zmechanizowanych /4,8,12 DZ/, których oceny wzbogaciły proces
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badawczy głóv/nle w zakresie sposobów re a liz a c ji głównych zadań i  k iero­

wania zabezpieczeniem inżynieryjnym.

V7óród metod teoretycznych zastosov/ano : analizę i  syntezę, porówna­

nie, analogię i  uogólnienie. Metody teoretyczne towarzyszyły całemu 

procesowi badawczemu jako uzupełnienie metod empirycznych.

Zastosowanie powyższych metod umożliwiło pozyskanie wartościowych 

inform acji i  ostateczne ustalenia optymalnego rozwiązania.
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R o z d'Z 1 a ł

MoźliwcBc i  wykchzystania d yw izji zmechanizowanej^ 'w obronie-
ORAZ WPŁfW WARUNKtW TERENOWYCH, KLIMATYCZNYCH I  ODDZIAłYWA- 
NIA NIEPRZYJACIELA NA ZABEZPIECZEJilE INŻYNIERYJNE

Celem rozważań w tyra rozdziale je s t  określenie możliwości wykorzys­

tania dyw izji zmechanizowanej w obronie oraz wpływ warunków terenowych 

i  klimatycznych terytorium Polski, a także prawdopodobnego oddziaływa­

nia n ieprzyjacie la  na zabezpieczenie Inżynieryjne.
Podstawę do opracowania tego rozdaiału stanowiły najnowsze pozycje 

wydawnicze, określające zadania dla S i ł  Zbrojnych Rzeczypospolitej 

Polsk iej, wynikające z p rzy ję te j doktryny wojennej, a mianowicie:

1. "Organizacja 1 prowadzenie pierwszej operacji obronnej frpntu 

w ramach obrony strątegloznej na ZTDW w początkowym okresie wojny". 

Część I  /ASG WP 1987, nr 02468/.
2. "Kierunki kształtowania zdolności bojowej S i ł  Zbrojnych PRL

w świetle nowej doktryny wojennej państw-stron Układu Warszawskiego". 

Myśl Wojskowa, MON, 1988 r . Materiały na sympozjum naukowe.

3. "Warunki terenowe 1 klimatyczne Po lsk i. Cz. I  -  V. S zt. Gen. 

1023/81 .

1. Ogólna charakterystyka terytorium ’ Polski w aspekcie potrzeb 
zabezpieczenia 'Inżynieryjnego' obrony.

Terytorium Po lsk i, z wyjątkiem części południowej, znajduje się na

głównym kierunku strategicznym Zachodniego TDW, na najdogodniejszym do
1/ Rozpatrywana je s t  dywizja zmechanizowana DZ-89.Można spotkać naz­

wę dywizja zmechanizowana o jed n o lite j strukturze organizacyjnej lub 
dywizja zmechanizowana zunifikowana. Podstawą rozważań je s t  "Struktura 
organizacyjna DZ-89", Warszawa 1989, ASG WP, nr 02794.
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prowadzen.tr działań boóo .̂'rych obszarze. Polska je s t  jak gdyby szeroką 

bramą pomiędzy Europą Zachodnią a Wschodnią.

Granice Polski są w zasadzie osłonięte przeszkodami naturalnymi, 

które stwarzają dogodne warunki obrony, a mianov/icie:

-  od północy -  Morzem Bałtyckim, Żuławami i  Pojezierzem Mazurskim;

-  od zachodu -  rzekami: Odrą i  Nysą Łużycką, które zamykają przewę­

żenie N iziny Europejskiej między Morzem Bałtyckim a Sudetami /w l i n i i  

p roste j około 450 km/;

-  od południowego zachodu i  południa -  Sudetami 1 Karpatami, które 

z wyjątkiem nielicznych przełęczy 3ramy Morawskiej znacznie utrudniają

działania v/ojsk na szerokim fron c ie .

C h a r a k t e r y s t y k a  t e r e n u

zabezpieczenia inżyńle-

0 rjnegof obrony należy brać pod u w a g ę ż e  teren”* j e s t  jednym z pod­

stawowych elementów sytuacji bojowej i  odgrywa bardzo ważną rolę w

}

. przyeotowe^lu 1 prowadzeniu działań bojpwych.

Z punktu v/idzenią"4>^owad^nia dzią4:ań /Dojov/ych v^różnia się następu­

jąca główne elementy składowe terenu: ukształtowanie /rzeźnia./, wody, 

grunty, drogi, roślinność i  osiedla^'^.

Ukształtowanie /rzeźba/  je s t  jednym z podstawowych i  najtrwalszych 

elementów składowych terenu 1 w dużym stopniu decyduje o jego w łaści­

wościach taktycznych.

Marszałek G.Żuków w swoich "Wspomnieniach i  re fleks jach " tak pisze 

na s .541 "..Przeanalizowaliśm y przyczyny i  niepowodzenia natarcia wojsk 

Frontu Zachodniego i  doszliśmy do wniosku, że główną przyczyną było

1/ Teren "Część powierzchni ziemi v/raz z j e j  rzeźbą i  pokryciem", 
Słovmik języka polskiego. PWN, V/arszawa 1981, T - I I I ,  s.496

2/ Por. "Topografia wojskowa", Szt. Gen, 1124/83, s.31
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niedocenianie trudności, ^akie stv/arzała rzeźba terenu, wybranego przez 

dowództwo Frontu do wykonania głównego uderzenia. Doświadczenie wo^ny 

uczy, że w wypadku, gdy obrona nieprzyjacielska rozmieszczona jes t w 

terenie o dobrych warunkach obserwacji, gdzie nie ma naturalnych ukryć 

przed ogniem a r t y le r i i ,  to obronę taką łatwo rozbić ogniem a r ty le r i i  

i  moździerzy, a wówczas natarcie napewno będzie miało powodzenie. 

Natomiast je ż e l i  obrona n ieprzyjacie la  rozmieszczona je s t  w terenie 

uniemożliwiającym obserwację, w którym is tn ie ją  dobre ukrycia za prze­

ciwległymi stokami wzgórz, w jarach prostopadłych do l l ń l i  frontu, wów­

czas trudno je s t  przełamać taką obronę, zwłaszcza przy ograniczonym 

użyciu czołgów".

Najbardziej charakterystyczną cechą ukształtowania terenu Polski 

jes t j e j  nizinność oraz równoleżnikowa pasowość. Równoleżnikową paso- 

wość rzeźby te renu Polski przedstawia rys. 1.

Średnia wysokość Polski wynosi 173 m n.p.m., podczas gdy Europy -

300 m n.n.m.^^ Obszary iilzlnne o wysokości_.jod-^JX4o..2Q^ za j-
inują~póna<r7Q l'^~P^^ Polsk i.

Wzdłuż wybrzeża morskiego ciągnie s ię szereg n iz in  nadraorkskich zwa­

nych pobrzeżaml. Jest to na ogół teren  równinny, poprzecinany licznymi 

dolinami rzek ,płynących z południa na północ oraz z licznym i jeziorami

przybrzeżnymi, oddzielonymi od Morza Bałtyckiego wąskimi piaszczystymi
2/wydmami. Brzeg morski występuje w postaci :

-  brzegu wydmowego /stanowi 75,5 % długości wybrzeża/;

-  brzegu urwistego /stanowi 22,3 % długości wybrzeża/;

-  brzegu płaskiego, to rfla s tego  /stanowi 2,2 % długości wybrzeża/.

Rzeźba terenu wzdłuż v/ybrzeża morskiego będzie utinadniać ruch wojsk 

głównie w kierunku zachód-v;schód. Odcinki terenu na wybrzeżu dogodne

1/ Z.Parucki /Geografia polityczna i  wojenna", MON 1979; s.132.
2/ '¥arunki terenowe i  klimatyczne Polski",Szt.G en ,1023/81, c z .I ,  

s .41.
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źródło - "Atlas geograficzny - Polska", I7ydawniotwa 
Kartograficzne, Warszawa, 1972, s. 4 - 5
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do wysadzenia desantu morskiego przedstawiono na mapie "Charakterysty­

ka inżynieryjna" oraz w za ł. 1 . ,

Na południe od wybrzeża ciągną się wzgórza moren czołowych Po jez ie-  

rza Pomorskiego i  Mazurskiego. Powierzchnia obu po jezierzy  je s t  fa l is ta  

lub pagórkowata. Występują tu wzgórza o wysokości 100-200 aa n,p.m. 1 wię­

cej. Zbocza wzgórz mają spadki 2 do 15®* Średnio zboczy ma spadek 
8-10°, 00 utrudnia ich pokonywanie przez pojazdy mechaniczne^'. Obszar

jest poprzecinany licznymi jeziorami polodowcowyml.

Teren ten je s t  dogodną rubieżą do obrony wybrzeża morskiego.

Część środkową Polski zajmują obszary nizinne. Stanowią je ;  Nizina 

Wielkopolska, Nizina Malowiecka, Nizina Podlaska oraz Po jezierza  Wiel­

kopolskie. Rzeźba terenu tego obszaru je s t  równinna lub łagodnie fa l is r  

ta. Występujące n ie liczne wzniesienia mają stoki łagodne, a ich spadki 

nie przekraczają 5°* Obszary te posiadają słabe warunki obserwacji na­

ziemnej, is tn ie ją  tu dogodne możliwości działania różnych rodzajów 

wojsk. Ogólnie można stw ierdzić, i ż  ze względu na rzeźbę, teren ten jes t 

niedogodny i  trudny do obrony.

Pas wzniesień na południu Polski tworzą: Wyżyna Małopolska /obejmu­

jąca Wyżynę Śląską, Wyżynę Krakowsko-Częstochowską, Góry Świętokrzyskie/ 

oraz Wyżyna Lubelska z Roztoczem. Jest to  teren, którego rzeźbę można 

zaliczyć :

-  na Wyżynie Ś ląsk ie j -  do fa l i s t e j ,  o nachyleniu zboczy 3-5°»

- na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej -  do pagórkowatej i  fa l is t e j ,  

o nachyleniu zboczy 2-15°»
-  w Górach Świętokrzyskich do górzyste j i  fa l is t e j ,  o nachyleniu 

zboczy 10-35°!
-  na Wyżynie Lubelskiej i  Roztoczu -  do fa l is t e j ,  o nachyleniu 

zboczy 6-12°* Teren V/yżyny Lubelskiej 1 Roztocza jes t poprzecinany 

wąwozami małych strumyków. V/ierzchołki wzniesień są spłaszczone.

1/ Charakterystyka v/ojskowo-inżynieryjna terytorium PRL. In ż .^16/78, 
3.53-57.
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Na obszarze pasa wzniesień na południu Po lsk i, z wyjątkiem Wyżyny 

Ś lą sk ie j, występują lic zn e  progi, uskoki, miejscami głębokie doliny 

rzek, które stwarzają przeszkodę do działania wojsk szczególnie w k ie­

runku północno-wschodnim. Na tym obszarze is tn ie ją  dogodne warunki do 

obrony, ponJ.eważ wykorzystanie fa łd  tareno^^oh umożliwia organizowa­

nie rubieży obronnych, usytuowanych flankujące w stosunku do nieprzy­

ja c ie la  nacierającego w kierunku wschodnim.

Na południu Polski rozciągają  się Sudety 1 Karpaty, które rozdziela 

Brama Morawska. Sudety 1 Karpaty stanowią poważną przeszkodę terenową 

nie ty lko  z powodu wysokości względnych /sięgają 400 -  500 m/ i  stro ­

mych zboczy, lecz  głównie dlatego, że mają w ie le  równoległych pasm 

utrudniających ruch z południa na północ. Przełęcze 1 obniżenia śród- 

górskie są na ogół łatwe do obrony, wyjątek w tym względzie stanowi 

80 kra odcinek Bramy Morawskiej. Reasumując, można ok reś lić , że Sudety 

i  Karpaty stanowią doskonałą rubież obronną, osłaniającą Polskę od po­

łudnia

Z przedstawionych poprzednio faktów wynika, że ukształtowanie te ry ­

torium Polski nie odgrywa w iększej r o l i ,  J eś li chodzi o Jego wpływ na 

prowadzenie działań bojowych. Obszary górskie /położone na wysokości 

ponad 500 m n.p.m./ zajmują 2,996 powierzchni P o lsk i. Na tereny wyżynne 

1 podgórskie przypada w Polsce niecałe 2696 powierzchni**'^,

^ody są elementem składowym te  renu, wpływającym na prowadzenie działań

bojowych. Wody d z ie l i  się na powierzchniowa 1  podziemne. Do wód powie—
2/

rzchniowych za licza  s ię : morza, rzek i, kanały, Jeziora, sztuczne zb ior­

n ik i wodne, bagna i  mokradła. W da lszej części będą omówione najważniej­

sze zb io m ik i wodne, rzek i, kanały. Jeziora 1 sztuczne zb iorn ik i wodne.

1/ "Warunki terenowe.. ” , O p .c it . ,c z . I ,  s .? .
2/ Wody powierzchniowe nazywa się przeszkodami wodnymi i  na jczęście j 

za licza  się do nich: rzek i, kanały i  Jeziora oraz Jeziora zaporowe bądź 
inne sztuczne zb iorn ik i wodne.
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Wody podziemne są przedstawione szczegółowo w "A tlas ie  hydrologicznym 

Polski" A/ydavmictwo Geologiczne, Varszav/a 1987/ na s.35 -  57. W od­

niesieniu do wód podziemnych rozważania będą ograniczona do wypadków, 

które mają śc is ły  związek tematyczny, np. bagna z gruntami itp .

Wody z punktu widzenia zabezpieczenia inżynieryjnego mogą być roz­

patrywane jako przeszkody naturalne, utrudniające działania wojsk oraz 

jako źródło zaopatrywania w wodę.

. Sieć rzeczna w P o ls c e ^ n ie  je s t  jednakowo gęsta w poszczególnych 
częściach kraju. Najgęstsza jes t w górach i  na pojezierzach, gdzló

przypada miejscami 0 , 8 - 1  km biegu rzek na 1 kra powierzchni . Na n i- 

zinach oraz w pasie wyżyn gęstość s ie c i rzecznej maleje, nawet poniżej 

0,2 km biegu na 1 kra obszaru.

Rzeki polskie odznaczają s ię dużą nieregulam ośclą odpływu, zwłasz-
2/cza rzeki górskie, co ma wpływ na prędkość przepływu ' .  Sredhla pręd­

kość przepływu Wisły na ca łe j długości wynosi około 0,8 m/s, natomiast 

Odry -  około 1,0 m/s. Znaczne różnice prędkości przepływu występują 

między niskimi stanami wód a wysokimi.

Cechą charakterystyczną polskich rzek jes t to , że w większości mają 

południko^^ kierunek przepływu. Równoleżnikowy Itierunek przepływu wy­

stępuje n ie lic zn ie  na odcinkach rzek i  niektórych rzekach jako ca łości.

Rzeki pod względem szerokości umownie d z ie li  się na:

-  wąskie -  do 50 m̂ '̂
-  średnie -  50 -  150 m
-  szerokie -  150 -  300 m
-  bardzo szerokie -  ponad 300 m szerokości

do 100 m̂ / 
100 -  250 m 
250 -  600 m 
ponad 500 m

1/ "Warunki terenowe".. C p .c it., cz. I I I ,  s.5 
2/ "Prędkość przepływu" = szybkość prądu 
3/ "Warunki terenowe..", O p .c lt., c z . I I I ,  s.6
h/ "Regulamin walki wojsk lądowych S i ł  Zbrojnych PRL", Szkol. 636/85 

s. 153-15/+.
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1 /Rzeki pod względem głębokości umownie d z ie l i  się na:

-  p ły tk ie  -  do 1,5 mJ

-  średniej głębokości -  1,5 ** 3

-  głębokie -  3 -  7 m»

-  bardzo głębokie ponad 7 m.

2/Rzeki pod względem szybkości prądu umownie d z ie l i  a ię na:

-  o słabym prądzie -  do 0,5 m/s

-  o średnim prądzie -  0,5 -  1 m/s

-  o szybkim prądzie -  1 -  2 m/s

-  o bardzo szybkim prądzie -  ponad 2 m/s.

CDRA je s t  średnią, a na niektórych odcinkach szeroką, przeszkodą 

wodną i  w połączeniu z innymi naturalnymi właściwościami, jak: dolina 

rzek i, charakter przyległego terenu, może stanowió dużą trudnóśó w 

j e j  pokonywaniu.

Stany wód w Odrze zależą od dopływu górskich rzek. Najniższy stan 

wody przypada na koniec września -  początek października. Najwyższy 

stan osiąga pod koniec marca na skutek wiosennych roztopów oraz w l lp -  

cu -  na skutek opadów w górach.

Prawie na ca łe j długości Odra je s t  ograniczona wałami przeciwpowo­

dziowymi, pozwalającymi na utrzymywanie wody między nimi w okresie wyso­

kich stanów wód, a także zabezpieczającymi przed tworzeniem się roz le­

wisk.

Gnibość pokrywy lodowej w okresie mroźnej zimy wynosi 20-25 cm w 

nurcie rzek i, a przy brzegach -  do 40 cm.

W pobliżu Cedyni Odra d z ie l i  s ię na Odrę Zachodnią -  przepływającą 

przez Szczecin i  Odrę Wschodnią /ftegalica/ -  wpadającą do je z io ra  Dąbie.

1/ "Instrukcja o forsowaniu przeszkód wodnych", Inż. 385/75, s.6-7. 
2/ Tamże.
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WISŁA pod względem szerokości za licza  się do rzek w przedzia le 

średnia -  bardzo szeroka. Ze względu na swoje parametry może stanowić 

dogodną naturalną mjbiet obrony. Dodatkowo należy uwzględnić brak sta­

bilności dna koryta, przemieszczanie s ię  łach piaszczystych i  m ielizn 

w dość krótkim czasie, co znacznie utrudnia urządzanie przepraw.

Najniższy stan wody przypada na koniec września, początek paździer­

nika. Najwyższy stan wody występuje pod koniec marca na skutek wiosen­

nych roztopów oraz w czerwcu i  sierpniu na skutek opadów. Różnice mię­

dzy stanem minimalnym a stanem maksymalnym dochodzą do 5 -  7 
Ze wzrostem poziomu wody wzrasta szybkość prądu nawet do 5 m/s/w cza­

sie powodzi/ i  tworzą się rozlew iska.

Wisła n a jczęście j zamarza w końcu grudnia. Grubość lodu na nurcie 

wynosi 30-50 m, a przy brzegach i  na płyciznach nawet 85 cm.

Pozostałe główne rzeki i  kanały Po lsk i są przedstawione w załączni­

ku 2 i  3.

Główne rzek i Po lsk i, a szczególnie tak ie , jak; W isła, Odra, Narew, 

Bug, San, P ilicą ,N o teć , Warta i  Nysa Łużycka z uwagi na właściwości 

hydrograficzne oraz charakter przyległego do nich terenu stanowją 

przeszkodę dla przeprawy wojsk. Pokonanie ich przez wojska je s t  możliwe 

w miejscach przepraw stałych lub urządzonych doraźnie. Najtrudniejsze 

warunki do urządzania przepraw występują na;

— Odrze, na odcinku Szczecin—Widuchowa z uwagi na nieprzejezdny 

teren Mlędzyodrza;

— W iśle, w rejon ie Żuław, na odcinku Włocławek—Warszawa i  Magnuszew— 

Dęblin;

Noteci prawie na ca łe j długości z uwagi na podmokłą, szeroką d o li­

nę, którą je s t  przejezdna tylko po istn iejących , n ielicznych drogach.

1/ "Warunki terenowe..»', O p .c it., c z . I I I ,  s.10
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Urządzanie przepraw w zimie, w okresie utrzymującej s ię  s ta łe j po­

krywy lodowej nie sprawia większych trudności, w okresie płynięcia 

śryżu 1 drobnej kry je s t trudne, a nawet bardzo trudne, natomiast w 

okresie spływu głóvmej masy lodów -  niemożliwe. Szczegóły zostały omó« 

wionę da le j, w charakterystyce warunków klimatycznych.

Na urządzanie przepjraw duży wpływ może mieć utrzymywania wód w 

sztucznych zbiornikach. Utrzymywanie maksymalnej pojemności zbiorników 

wodnych i  zrzutu wód w nich zgromadzonych może doprowadzić do zjawisk 

podobnych do powodzi i  uniemożliwić urządzanie przepraw, a ponadto spo­

wodować zatopienie terenu.

Zapory i  jez io ra  zaporowe przedstawiono w załączniku 4, a tereny 

możliwe do zatopienia w załączniku 5.

Rzeki Polsk i jako źródła zaopatrywania w wodę do celóv; spożywczych 
mogą być rozpatrywane tylko wtedy, kiedy je j  użytkownik je s t  w posiada­

niu urządzeń oczyszczających z zanieczyszczeń biologicznych, fizycznych 

i  chemicznych.

JEZIORA są dość istotnymi przeszkodami wodnymi j e ż e l i  chodzi o dzia­

łania wojsk, a równocześnie dużymi zbiornikami wodnymi, które mogą być 

wykorzystywane do zaopatrywania wojsk w wodę.

Ogólna liczba  wszystkich je z io r  w Polsce o powierzchni 1 ha wynosi

9296, a ich  łączna powierzchnia -  316927 ha, co w stosunku do wielkości
1 /naszego kraju stanowi około 1%

Udział je z io r  w obszarze Polsk i je s t  wybitnie zróżnicowany, szcze­

gólnie między obszarem północnym i  południowym. S tre fa  północna gro­

madzi 8401 je z io r , co stanowi ponad 9096.

Najbardziej rozpowszechnionym typem je z io r  są je z io ra  rynnowe. Wy­
dłużenia ich przebiegają przeważnie w kierunku południowym, co może

1/ Tamże, s.97
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utrudnić dzia łan ie wojsk w kierunku wschodnim. Drugą grupę stanowią 

jeziora przybrzeżne. Odznaczają s ię one dużą powierzchnią, lecz  nie­

wielką głębokością. Brzegi tych je z io r  są przeważnie p łask ie, bagnis­

te, wokół je z io r  na jczęście j występują torfowiska. Okolice je z io r  

przybrzeżnych są trudne do działania wojsk.

Przydatność wody jez iorne j jako źródła zaopatrywania wojsk je s t 

podobna, jak woda rzek lub też  Innych zbiorników odkrytych. Wykaz 

największych i  najgłębszych je z io r  w Polsce przedstawiają załączniki 

6 i  7 .

1/Grunty z punktu widzenia zabezpieczenia inżynieryjnego wpływają na 

warunki przejezdności terenu, prowadzenia prac ziemnych /budowa obiek­

tów fortyfikacyjnych/ oraz polowego zaopatrywania w wodę.

TORF je s t  to  grunt pochodzenia roślinnego związany z występowaniem 

wysokiego poziomu wód gruntowych.

W Polsce to r fy  większymi partiami występują w dolinach rzek i  ob­
niżeniach terenu w obrębie pasa nadmorskiego, na pojezierzach , w do­

lin ie  Biebrzy — Narwi, Pradolinie Noteci — Warty oraz na mlędzyrzeczu 

Bugu i  Wieprza.

Nośność to rfu , c z y l i  obciążenie dopuszczalne w stanie suchym, wyno—
O

Si 0,7 kG/cm , a Mokrym -  0,2 kG/om .̂

Warunki przejezdności torfow są na ogół z łe . Najlepsze są w czasie 

ostrej zimy, kiedy to r fy  zamarzną na grubość około 50 cm.

Torfy nie nadają się pod budowę obiektów fortyfikacyjnych . Wszelkie 

prace inżynieryjne na nich należy prowadzić metodą nasypową.

1/ "Gruntem nazywamy powierzchniowe utwoiy skoipuy ziemskiej stano­
wiące w sensie technicznym /geologiczno-inżynierskim/ podłoże przejmu­
jące wszelkie obciążenie np. budowli i  pojazdów, oraz zawierające wodę 
pod rożnymi póstaciami" Warunki terenowe.. C p .c it., c z . I I  grunty, s.5
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PIASEK je s t  to  grunt składający s ię  z ziaren różnej grubości 

/O,05-2 ram/. Piasek może być g lin ia s ty , żwirowy lub kamienisty.

Główne obszary piaszczyste występują w Polsce w obrębie Pojezierza 

Pomorskiego, Mazurskiego i  północnego Mazowsza, na Ziemi Lubuskiej, 

N izin ie Ś ląsk ie j oraz w Kotlin ie Sandomierskiej.

Nośność piasku waha się w granicach 1,5 -  2,5 kG/cm .̂

Warunki przejezdności piasku są na ogół dobre, bez względu na pogodę.

Piaski należą do gruntów o łatwej odspajalności, jednak z uwagi na 

sypkość je s t  konieczne zwykle odziewanie ścian wykopów. Budowa obiektów 

podziemnych w piaskach wymaga badania warstw głębszych, ponieważ może 

w nich występować inny rodzaj gruntu, bądź też  p iaski wodonośne. Na 

terenach o wysokim poziomie wód gruntowych, np. na dnie do lin  r ę c z ­

nych -  obiekty wykopowe mogą łatwo ulegać zatopieniu przez wodę prze­

siąkającą z rzek i.

PIASEK KAMIENISTY je s t  to  grunt zawierający, oprócz piasku, znaczną 

ilo ś ć  żwiru i  kamieni. W górach stanowi on warstwę o grubości 0,2 - I m  

leżącą na skale l i t e j .

W Polsce piasek kamienisty występuje na n iewielkich przestrzeniach 

w Górach Stołowych oraz w okolicach Suwałk i  Sokółki. Na północy Polski 

nie przykrywa skał lity c h .

Nośność gruntu, zarówno w stanie suchym jak i  nawilgoconym, wynosi 
2przeważnie 3 - 7  kG/cm •

Warunki przejezdności piasków kamienistych są na ogół dobre bez 

względu na pogodę.

Warunki wykonywania prac fortyfikacyjnych  w warstwie luźnej piasku 

kamienistego są podobne, jak w gruncie piaszczystym. W Górach Stołowych 

natomiast należy uwzględnić skałę l i t ą .  W podłożu skalistym maszyny 

do prac ziemnych mogą okazać się przydatne w ograniczonym zakresie,
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co może spowodować konieczność stosowania materiałów v/ybucho\\'ych lub 

innych urządzeń kruszących, zwykle narzędzi pneumatycznych.

GLINA je s t  to  grunt stanowiący mieszaninę ziaren piasku z cząstkami 

drobnymi /pyłowymi i  iłowymi/. Gliny mogą być lekkie, c ię żk ie ,iłow e.

W dolinach rzek spotyka się g lin y  dolinowe, tzw. mady tłu ste  i  ciężk ie.

Glina pokrywa większość Pobrzeża Pomorskiego, północne części Poje­

zierza Pomorskiego i  Mazurskiego, a także przeważającą część Pojezierza 

Wielkopolskiego. Duże j e j  obszary występują też  na Podlasiu oraz na 

Mazowszu, a także częściowo na N izin ie  Ś ląsk iej na lewym brzegu Cdry 

między Nysą Kłodzką a Bystrzycą. Poza tym występuje płatami na całym 

obszarze kraju. Dna do lin  większych rzek pokrywają g lin y  dolinowe 

/mady tłuste/, poprzecinane rowami.

Nośność g lin y  wynosi w stanie suchym od 2 /glina lekka/ do 2,5 -  3 

/glina ciężka/ i  3,5 kG/cm̂  / ił/ , a w stanie mokrym 0,6 kG/cm  ̂ lub 

jeszcze mniej.

Warunki przejezdności g lin  zależą od stanu ich zawilgocenia. Dobre 

są w porze suchej, natomiast ti^dne lub z łe  — w mokrej. V/ porze mokrej 

grunt g lin ia s ty  rozmięka, staje się ś l is k i i  grząski, tworzą się w nim 

koleiny i  wyboje. Przy 30-4096 zawilgoceniu gnint g lin ia s ty  zmniejsza 

szybkość posuwania się pojazdów do 1/3 -  1/4 szybkości rozw ijanej na 

gnincie suchym, twardym. Glina ciężka lub i ł  mogą przy silnym zawodnie­

niu stać się w ogóle nieprzejezdne.

Glina je s t  gruntem dogodnym do wykonania prac fortyfikacyjnych . 

Odspajalnosć gmntu je s t  średnia, w wypadku suchych g lin  ciężk ich  

1 iłów — nawet trudna. Ściany wykopów nie wjrmagają odziewania. Gliny 

ciężk ie i  i ł y  są łatwo nasiąkliwe i  po opadach tworzą ś liską , plastycz­

ną masę utrudniającą poruszanie się maszyn, oblepiającą organy robocze. 

Gliny dolinowe ze względu na wysoki poziom wód gruntowych są niekorzyst­

ne przy wykonywaniu wykopów,ponieważ ulegają często zatopieniu.
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GL'1;KA LF.SSOi‘/A lub inne utwory pyłowe są to gnmty talkroporowate, 

składające aią głównie A/ 50 ~ 85?̂>/ z cząstek pyłowych o gi*ubo!^ci 

0,002 ~ 0,05 mm. Ponadto mogą zawierać domieszką plasku /do 30^/ oraz 

cząstek na jdrobniejszych ~ iło'i'0''ch /10 -  7 . % j . Grunt pyłowy z dużym 

udziałem cząstek iłov/yoh nosi nazwą g liny p y la ste j, a z bardzo dużym 

-  iłu  pylastego. -

Gleby występują głównie w Polsce południowej. Pokrywają

Wyżynę Lubelską i  znaczną część Sląsko-Małopolsklej, Przedgórza 

.Gudeckle i  Pogórze Beskidzkie,

Nośność gri.mtu wynosi w stanie suchym około 2,5 kG/cm*", a w mokrym - 
0/5 kO/crn'̂  lub mniej.

Warunki przejezdności tertmu i  prov/adzenla prac ziemnych są podobne, 

jak g lin y . .

GLINA }LAMIENIS'J'A jes t to ginjnt będący mieszaniną g lin y  ze żwirem
k

1 temleniaml. Starjowi on przeważnie warstwę grubości 0,2 -* 1 m, pokry­

wającą Sltałę l i t ą .

Gliira kamienista pokryva pasma Karpat i  Sudetów.

Nośność gruntu v/ stanie suchym wynosi 2 »  3»5 kG/cm ,̂ a w stanie 

moKrym -  0,5 -  1*5 kCi/cŵ .

Warnmki przejezdności g lin  kamienistych są dobre w porze suchej, 

gorsze w mokrej. G liniasta wsr.«:twra pov\?lerzchntowa w czasie deszczów, 

i  roztopów rozmięka oraz sta je s ię grząska 1 ś liska , utrudniając 

i^rzejozd. ęi'-

V/arotwo g lin y  karsienistej je s t  z reguły płytka, a warunki wykonywa­

nia prac ziemnych są podobne, jak w g lin ie .

SKliiJ\ LITA je s t  to grunt znacznie twardszy od pozostałych grantów. 

Jest on bądź zupełnie nagi, bądź też  pokryi;y cienką war*stwą żwirowo- 

kamienistą. Skała l i t o  występuje te ż  zazwyczaj pod warstwą g liny ka- 

m lonlstej lub piasku knmienlatego.
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Slteła l i t a  występuje w szczytowych partiach Gór Świętokrzyskich, 
Sudetów, Pienin i  Tatr.

Nośność skały l i t e j  nagiej wynosi-7 -  100 kG/cm̂  i  w ięce j.

Warunki przejezdności ze względu na nośność gruntu są dobre, ze 

względu jednak na urozmaiconą rzeźbę może być znacznie utrudniona.

Skały l i t e  nastręczają pov/3żne trudności przy pracach ifykopowych 

ze względu na złą odspajalność. Do rozkruszenia wymagają zwykle uż̂ -̂ cia 

narzędzi pneumatycznych lub materiałów wybuchowych.

Szczegółowe rozmieszczenie i  rodzaj gruntów znajduje się w ’'A tlasie 

hydrologicznym Po lsk i", s.3, na mapie "Budowa geologiczna" -  Wydawnic­

two geologiczne. Warszawa 198? r.

Łasy♦ Wpływ lasów na działania bojowe wojsk można rozpatrywać pod 

wieloma względami. Mając jednak na uwadze zakres n in iejszego opracowa­

nia, zostaną scharakteryzowane te  elementy, które wpłyv;ają na zabezpie­

czenie inżynieryjne obrony.

Lasy w Polsce stanowią ogólnej powierzchni kraju"^^. Najpospo­

litszym  składni-kiem lasów je s t  sosna zwyczajna. Zajmuje ona łącznie 

75?̂  ogólnej pox-/ierzchni. Udział gatunków iglastych wynosi 88/i /sosna -  

75̂ 0, śv/ierk -  1C$Ó, jodła -  • Gatunki liś c ia s te  stanowią 12?o /dąb

i  jesion  -  3,9>fe, buk i  grab -  3,?/ó, olcha -  2,6'^, brzoza 1,€f>b/. Prze­

ważający udział mają drzewostany do 40-50 la t .

Rozmieszczenie lasów w Polsce je s t  nieróvmoraierne. Grupują się one 

głó'jmie wzdłuż północnej, południowej i  zachodniej granicy państwa.

Najv.''iększy procent zalesien ia występuje w województv;ach zielonogórskim 

/47,4/)/, krośnieńskim /45,Sio/, gorzowskim /44,4'o/, jeleniogórskira/38,4%/. 

Natomiast wojev/ództwa centralna wykazują bardzo mały pi'ocent zalesien ia, 

i  tak; płockie -  11,6?S, łódzkie -  13,9v̂ , skierniewickie -  12,8>o, koniń­

skie -  14,4/0. Charakterystykę v;iększych kompleksóv/ leśnych przedstawio- 

no w załączniku 8.
1 / " '".varunki terenowe i  ttlima tyczne Po lsk i", Cz.IP, Lasv, Szt. Gen. 

1023/81,^.9 »
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Lasy i^ywierają negaty^my ’vpłyrf na przejezdność terenu^ Przejezd­

ność lasu zależy od gęstości i  grubości drzew. J e że li odstępy między 

drzewami są większe niż 8 m, to las je s t  łatwo przejezdny na przeła j, 

j e ś l i , odstępy T,ir/noszą 6-8 m -  las je s t  trudno przejezdny, a je ś l i  od­

stępy są mniejsze niż 6 m -  las je s t  nieprzejezdny dla samochodów/  ̂

natomiast dla czołgów jes t przejezdny tylko z powaleniem drzew, je ś l i  

grubość pni na to  pozwala. Czołg stosunkowo łatwo pokonuje gęsty las, 

powalając drzewa, j e ś l i  średnica pni wyrażona w centymetrach nie prze­

kroczy połowy ciężaru czołgu, wyrażonego w tonach. Pojedyncze drzewo 

czołg pov/ala, gdy jego średnica w centymetrach je s t  równa ciężarowi 

czołgu w tonach. Z rozpędu czołg może powalić pojedyncze drzewo o śred­

nicy pnia trzykrotn ie w iększej.

Pozytywny wpływ lasu przejawia s ię  dzięk i polepszeniu warunków mas­

kowania, możliwości skrytego rozmieszczenia wojsk i  skrytego manewru. 

Las stwarza możliwość v;ykorzystanla materiału leśnego jako budulca 

do różnych prac Inżynieryjnych. Oceniając las jako źródła pozyskiwa­

nia drevma, należy uwzględnić poprawkę danych o grubości pn i. J eże li 

od momentu ak tu a lizac ji mapy upłynęło w iele czasu, to  do grubości 

drzew należy wprowadzić poprawkę, oceniając przyrost grubości według

wskaźnika 2 -  4 cm na 10 la t ,  przy czym wartość wyższa /4 cm/ dotyczy
2/

lasu młodego . Możliwości pozyskania materiałów drzewnych przedsta—

___ wis załącznik 9.

W większych kompleksach leśnych is tn ie je  duża łatwość ograniczenia 

i  utrudnienia i^chu wojsk poprzez budowę zawał leśnych /zapora fo rty—

 ̂ j fikacyjna typowa v/ lasach/ zaminowanych. Las może również miejscem po~

 ̂ zyskiwania materiałów łatwopalnych do budowy zapór ogniowych.

Zasadnicze informacje o ierenie przedstawia mapa '’Charakterystyka in­
żynieryjna" -  załącznik do n in iejszego zagadnienia.

i/  Tamże, s .6 2/ Tamże, s.6

0 ^
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C h a r a k t e r y s t y k a  w a r u n k ó w  

k l i m a t y c z n y c h

Warunki klimatyczne w powiązaniu z głównymi elementami składowymi 

terenu mogą mieć znaczny wpływ na działania bojowe.

Do zjawisk atmosferycznych wywierających bezpośredni wpływ na dzia­

łania bojowe za lic za  s ię j temperaturę, opady, kierunek i  prędkość wia-
1 /tru, falowanie morza, zachmurzenie, w idzialność i  szereg Innych ♦

Z punktu widzenia wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego 

uwzględnić należy głównie temperaturę i  opady atmosferyczne. Pozostałe 

zjawiska mogą pośrednio wywierać pozytywny lub negatywny wpływ na rea­

lizac ję  tych zadań.

Obszar Polski znajduje się w s t r e f ie  klimatu umiarkowanego typu 
mieszanego, zawierającym w sobie całe la ta  i  pory roku o charakterze

morskim /zima c iep ła , la to  chłodne i  ob fitość  opadów/, na przemian 

z okresami o typ ie klimatu kontynentalnego /zima mroźna, la to  gorące, 

opady skąpe.

Temperatura. Absolutne minimum temperatury zanotowano w lutym 1929 

roku w Żywcu: -40,6° C, a absolutne maksimum -  w sierpniu 1921 roku 

w Prószkowie na Opolszczyźnie +• 40,2°C^^
Wahania temperatur dobowych są większe w le c ie  n iż w zim ie: w okre­

sie od maja do lip ca  wynoszą 6,0° do 13»6° /średnio/, a w zimie -  

4,0° -  6,5°*

Średnia liczba  dni przymrozkowych, w czasie których temperatura do­

bowa spada poniżej 0°, wynosi w roku od 90 na vrybrzeżu /Gdynia/ do 140 

i  w ięcej miejscami na wschodzie /Tomaszów Lubelski -  146/ i  powyżej 

200 wysoko w górach /Kasprowy Wierch -  228/.

1/ "Warunki terenow e..", O p .cit,, c z .V ., Klimat, s.5 
2/ Tamże, s . l?
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Średnia liczba  dni mroźnych, w których temperatura przez całą dobę 

utrzymuje się poniżej 0°, wynosi w roku od około 25 na wybrzeżu i  za­

chodzie /Świnoujście -  21, Słubice -  24/ do powyżej 60 na północnym 

wschodzie /Sokółka -  65/ i  ponad 130 wysoko w górach /Śnieżka «  133, 

Kasprowy Wierch -  150/.

Średnia liczba  dni bardzo mroźnych, kiedy tempreatura przez całą 

dobę utrzymuje się poniżej -  10® wynosi w roku od 1 nad morzem /Łeba/ 

do 5 -* 6 na północnym wschodzie /Sokółi<a/ oraz powyżej 10 w vryższych 

partiach gór /Śnieżka -  13, Kasprowy Wierch -  21/.

Brednia liczba  dni golących, w których temperatura podnosi się po­

wyżej 25®, wynosi w ciągu roku od poniżej 10 w górach i  nad morzem do 

40 na południu i  wschodzie kraju.

Brednia liczba  dni upalnych, kiedy tempreatura przekląćza 30®, sięga 
7 ~ 8 w rolcu. Upały nie występują wysoko w górach, a bardzo rzadko 

zdarzają s ię nad morzem.

Madmlemy chłód, podobnie jak upały, wpływają niekorzystnie na sa­

mopoczucie, a tym samym ą)rawność bojową żołn ierzy . Mrozy powodują ko­

nieczność uwzględnienia w konstrukcjach schronowych miejsc do ustawie­

nia urządzeń grzewczych i  Odprowadzenia spalin.

W czasie upałów je s t  konieczna szczególna troska o układy chłodze­

nia pojazdów mechanicznych. W czasie mrozów wyraźnie zwiększa się zu­

życie paliwa.

Spadek temperatury poniżej 0® powoduje zamarznięcie wody, zmienia 

w Istotny sposób warunki przejezdności bagien i  przeszkód wodnych. 

Zmieniają się również warunki i^jchu pojazdów po drogach ze względu na 

zimową ślizgaw icę. Przeprawa lu dzi i  pojazdów po lod z ie  je s t  możliwa 

przy odpowiedniej grubości lodu. Grubość tę określa wzór :

h « i i r / ^

34



w którym;
h -  wymagana minimalna grubość lodu w centymetrach; 
G -  citjżar pojazdu w tonach.

Pokonywanie zamarzniętych bagien torfowych nie wymaga tak dużej 

grubości lodu. Odpowiedni wzór \/ynosi;

h »  / V T

Vi warunliach wiosennych lub odwilżowych, gdy temperatura utrzymywała 

się yrzez kilka dni powyżej 0? należy v/artości liczbowe otrzymane ze 

wzoru zwiększyć o 25%,

Spadek temperatury poniżej 0® powoduje również przemarzanie gruntu, 

co w dużym stopniu utrudnia wykonanie wszelkich prac inżynieryjnych, 

a szczególnie prac wykopowych w czasie budowy obiektów fo rty fik a c y j­

nych oraz zakopywania i  maskowania min w gruncie. Praca mechanicznych 

ustawiaczy min Jest właściwie niemożliwa.

Głębokość przemarzania gruntów w Polsce wynosi 0,8 -  1,2 m /rys.2/. 

Zwięzłość zamarznięcia gruntu i  głębokość przemarzania są większe w 

gruntach zawilgoconych.

Ręcznie odspaja się ziemię Jedynie o objęteściach do kilkunastu 

za pomocą klinów, kilofow , łomów i  łopat, naJwłaściwieJ Jednak narzę­

dziami pneumatycznymi.

'»i gruntach zamarzniętych, w zależności od rodzaju gnjntu, przyjmuje 

się wydajność 0,08 -  0,15 m̂ /h z wykorzystaniem oskardu i  łomu oraz 

0,15 -  0,3 n ?/h  pracując klinami stalowymi i  m ło ta m i^ P rzy  większych 

powierzchniach i  grubościach v/arstwy zmarzniętej do 30 cm, stosuje 

się c iężk ie  zrywarki ciągnione ciągnikiem gąsienicowym.

Mechaniczne odspajanie za pomocą koparek przedsiębiernych, nie wyma­

ga dodatko\ r̂ych zabiegów, Jeśli warstwa zmarznięta ma grubość: do 25 cm -

1/ "Fortyfikacja  polov/a", In ż .1 1 0 / 5 9 , S .4 1 2 .
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0,7 kg smonlt.u;

0»5 -  7 kg amonitu;

0,^ ~ 7 kg amonitu; 

0,35 -  0,6 kg amonitu.

przy koparce o poóemności łyżk i 0,5 m ,̂ do ^0 cm -  przy poGemności

łyżki 1,0 wyjątkowo w suchych gruntach -  10 -  15 cm przy koparce
, 3 1/0 po;jemnoEci łyżki 0,25 m .

Przy grubości warstwy 40-100 cm należy stosować materiał wybuohoivy
3

albo ogrzewanie ziem i. Nakład pracy na odspojenie 1 m gruntu wynosi 

w przybliżeniu; 4 - 6  roboczogodzin z użyciem narzędzi pneumatycznych

1 0,8 -  3,2 roboczogodzlny -  z użyciem materiałów wybuchowych.
2Zużycie materiałów wybuchowych na 1 m powierzcl-mi odspojonej wyno-

2/Si orientacyjnie ' :

-  przy głębokości zamarzania 30 cni

-  przy głębokości zamarzania 50 cm

- przy głębokości zamarzania 70 cm

- przy głębokości zamarzania 100 cm
/

4by odspojony gnint ponownie nie zamarzł należy go przewieźć na 

miejsce przeznaczenia v/ ciągu 10 godzin, gdy temperatura powietrza 

wynosi -  5°C lub w ciągu 5 godzin -  w temperaturze -  25^C.

Zasypywanie okopów. Ściany obiektów fortyfikacyjnych i  przykrycie 
obiektu do lyysokości 50 cm można zasypywać tylko ziemię odtajałą, po­

wyżej 50 cm wolno użyć częściov/o ziemi zmarzniętej, przewidując rezerwę 

na osiadanie. Na osiadanie przewidywać należy rezerwę 2 - 3 , 5  raza 

większą od normy le tn ie j .  Nie należy układać /zasypywać/ w nasypach 

brył zamarzniętych o wymiarach ponad 15 cm.

Opady atmosferyczne zależą w znacznym stopniu od rzeźby terenu. 

Największe opady /900 -  1700 ram rocznie/ przypadają na tereny gór­

skie Karpat i  Sudetów.

Cpady średnie /700 -  800 iam rocznie/ wykazują, pas v;yżyn południowych 

oraz Po jezierze Pomorskie 1 Mazurskie,

1/ "Poradnik inżyniera i  technika budowlanego", t . 4.  Arkady, 
V/arszav/a, 1983, s.310.

2/ Tamże, s.311
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Opady najmniejsze /poniżej 500ri'm rocznie/ występują na ifezowszu, 

w V/ielkopolsce, na Kujav;ach i  nad dolną V/isłą.

Rozkład o p a d ó wc i ą g u  roku je s t  w Polsce nierównomierny; najwięk­
sza ich ilo ś ć  przypada na miesiące le tn ie , z reguły na l ip ie c ,  najmniej­

sza -  na zimowe, zwłaszcza na lu ty .

Opady śniegu tworzą pokrywę, która zazwyczaj kilkakrotn ie pojawia 

się i  niknie w ciągu zimy. Grubość j e j  wynosi średnio od 5 cm na za­

chodzie kraju do 1 m i  w ięcej w górach. Bługotrv/ałość utrzymywania się 

pokrywy śnieżnej wynosi od 30 do kO dni w Polsce zachodniej i  środkowej 

do 80 dni na wschodzie, natomiast w górach sięga 100 -  200 dni, Wiosen­

ne topien ie pokrywy śnieżnej następuje na zachodzie zazwyczaj w począt­

kach marca, a na wschodzie w końcu marca. Średni czas utrzymywania się

pokrywy lodowej na rzekach wynosi od 10 do 140 dni, w zależności od
1/Szybkości prądu oraz położenia geograficznego rzeki

V/ wyniku opadów deszczu i  roztopów ulegają wyraźnemu pogorszeniu 

warunki przejezdności wszelkich gmntów g lin iastych , natomiast polep­

szają s ię warunki przejazdu po gruntach piaszczystych. Opady śniegu 

pociągają za sobą wyraźnie ograniczenie przejezdności terenu zwłaszcza 

dla pojazdów kołowych. Pojazdy kołowe pokonują wprawdzie śnieg o gru­

bości do 30 -  40 cm, jednakże szybkość jazdy ulega przy tym znacznemu 

atoniejszerjiiu; śnieg grubości 20 cm je s t  pokonirwany z prędkością 6- 10 

km/h. Czołgi pokonują śnieg o grubości 80 -  100 cm, przy czym dopiero 

30 cm warstwa śniegu zaczyna wpływać na ograniczenie ich  szybkości.

Śnieg grubości 50 cm je s t  pokonywany przez c zo łg i z prędkością 1 0 - 1 5
2/tan/h, a grubości 80 cm -  z prędkością 5 - 1 0  km/h .

Opady deszczu i  topniejącego śniegu powodują podniesienia się po­

ziomu wód w przeszkodach wodnych, co znacznie pogarsza warunki fo rso- 

;i?ania.

1/ "Warunki t e r e n o w e , O p . c i t . ,  cz.V, s .l8  
2/ Tamże, s.9
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Zawilgocenie gruntów glin iastych  i  ilastych przekraczające 20 -  28?i 

utrudnia v/ybitnie prace ziemne wskutek oblepianj.a nai'zędzi i  sprzętu, 

zmniejsza stopień ich napełniania i  pov/oduje v/zrost gęstości ob jętościo­

wej grtintu^^.

Rysem charakterystycznym laimatu Polski jes t zmienność, różnorodność 

i  szybkość następowania typów pogody. V/łaściwością naszego klimatu 

jest tez  nietrwałosó pokrywy śn ieżnej, któiai może kilkakrotnie powsta­

wać i  zanikać w ciągu zimy.

2. Prawdopodobne oddziaływanie n ieprzy jacie la  1 .lego w ołw  na

zabezpieczenie inżynieryjne

Rozpatrując problematykę obrony na ter>'‘torium kraju nie można zapo­

minać, że od pierwszych chwil wojny /mimo około 175 -  350 km odległoś­

c i od rubieży styczności wojsk/ znajdziemy się w s t r e f ie  bezpośredxile- 

go oddzi8łyvmnla n ieprzy jacie la . Ocenia s ię , że zagrożenie wojsk, może 

mieć miejsce w całym obszarze dzia łan ia, zarówno ze strony lotnictwa, 

desantów morskich i  powietrznych, jak i  grup uio^/ersyjno-rozpoznawczych 

oraz broni precyzyjnej. Zgodnie z koncepcją głębokich uderzeń nieprzy­

ja c ie l może realizov/aó między innymi przedsięwzięcia mające na celui

- niszczenie środków rakietowych;

- obezwładnienie lotnictwa poprzez niszczenie pasów startowych, 

infrastruktury i  samolotów na lotniskach;

- niszczenie kluczov7ych obieictów komunikacyjnych w celu opóźnienia 
lub niedopuszczenia wprowadzenia do działań drugich rzutów i odwodów;

-  zwalczanie wojsk pierv;szego rzutu operacyjnego z równoczesnym 

atalco’waniem drugich rzutów i  odwodów*'^.

Koncepcja zwalczania drugich rzut 

koncepcją FOFA /Fo11ov/—on Forces Attack/

Koncepcja zwalczania drugich rzutów i  odwodów je s t  zwana również
3/

1/ "Poradnik in żyn iera ,.", O p .c it .,T .4, s.256
2/ Por. "Kompendium s i ł  zbrojnych państw NATO.Szt. Gen.1290/87,s .194 
3/ FOFA -  Suplement do nr 183 V/PZ. Vfarszav;a 1982, s.14



Powodzenie koncepcji g łębokich  uderzeń, według poglądów NATO, za le ­

żeć będzie głównie od właściwego wykorzystania wysoce efektywnych sys­

temów rozpoznania i  rażen ia ogniowego oraz dowodzenia. W związku z tym, 

w celu  okreś len ia  zakresu odpow iedzialności dowódców poszczególnych 

s zc zeb li oraz właściwego wykorzystania środków rozpoznania i  środków 

ogniowych, zo s ta ły  określone re jon y  zainteresowania i  oddziaływania 

ogniowego.

Rejon zainteresowania to  obszar, z którego dowódca określonego 

szczebla je s t  zobowiązany zb ierać  dane z rozpoznania przeciw nika.

Głębokość tego  rejonu wynosić b ęd zie  odpowiednio d la ;

-  bata lionu  -  15 tan /do 12 h/;

-  brygady — 70 km /do 24 h/»

-  d y w iz ji -  150 km /do 72 h / ;

-  korpusu arm ijnego -  300 km /do 96 h/;

-  grupy arm ii i  wyżej -  1000 tan i  w ięce j /ponad 96 h/.

Rejon oddziaływania ogniowego to  obszar na którym dowódca danego 

szczebla je s t  obowiązany n iszczyć rozpoznane ca le  przeciw nika siłam i 

organicznymi i  wzmocnienia. Głębokość tego  rejonu wynosić będzie d la ;

-  bata lionu  -  5 km /do 3 h/;

-  brygady -  15 km /do 12 h/;

-  d y w iz ji -  70 km /do 24 h/ i

-  korpusu arm ijnego -  150 tan /do 72 h/;
1/

-  grupy arm ii i  wyżej — 300 km i  w ię c e j /do 96 h 1 w ię c e j /.

Zasięg rejonów zainteresowania i  rejonów oddziaływania ogniowego 

n iep rzy ja c ie la  w początkowym ok res ie  wojny przedstawia ry s , 3.

1/ ''Kompendium...", O p .c it., s.195.
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Ten rodzaj oddziały^A-ania można określić jako zagrożenie bez bez- 

pofr^dniego udziału /styczności/ v;ojsk lądowych n iep rzy jac ie la . Zakłóce­

nia rozbudovry inżyn ieryjnej obrony mogą mieć miejsce w rejonach wykony- 

v;anych uderzeń ogniowych.

Znacznie bardziej negatywny wpływ na zabezpieczenie inżynieryjne 

obrony będzie miało bezpośrednie zagrożenie działaniem, a tym bardziej 

samo dzia łan ie wojsk lądowych n ieprzy jacie la .

Oddalenie zachodni.ej granicy Polski od wschodniej granicy Republiki 

Federalnej Niemiec wynosi:

-  n a jb liż e j na kierunku Uelzen, Chojna -  175 km;

-  na jda lej na kierunku Kassel, Bolesławiec -  350 km.

Porównując przedstawione poprzednJ.o od ległości z ustalonymi w NATO 

normami taktyczno-operacyjnymi w natarciu wynika, że w tempie natarcia 

20 -  30 km/dobę n ieprzy jac ie l może być na naszej granicy najwcześniej 

około 5 - 8  dni na kierunku Uelzen, Chojna i  12 -  17 dni na kierunku 

Kassel, Bolesławiec. Podstawowe normy taktyczno-operacyjne w natarciu 

przedstawia załącznik 11.

Powyższe dane pozwalają na o r i e n t a c y j n e  określenie 

czasu na rozbudowę inżynieryjną terenu, jakim może dysponować dywizja 

zmechanizowana broniąca pasa, którego przedni skraj przebiega wzdłuż 

granicy państwowej.

Istotnym zagadnieniem je s t  posiadanie przez n iep rzy jac ie la  środków 

rozpoznawczych, pokrywających swoim zasięgiem cały obszar Po lsk i. Na­

leży  przy tym zaznaczyć, źe środki rozpoznania n iep rzy jac ie la  pracują 

w zakresie zarówno śv;iatła w idzialnego, jak w innych zakresach fa l .

Państwa NATO już w okresie pokoju prowadzą rozpoznanie obszaru
•V

Polski, wykorzystując sa te lita rn e , morskie i  powietrzne systemy roz­

poznawcze .
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Rozpoznanie radioelektroniczne prowadzą sa te lity  rozpoznania ogól­
nego i  s a te lity  rozpoznania szczegółowego. Ponadto rozpoznanie w pe ł­

nym zakresie fa l  elektromagnetycznych prowadzą takie s a te lity , ;jak; 

Samos, Ferret, Lops i  niewykluczone, że inne. Obrazy otrzymywane z sa­

telitarnych systemóv/ rozpoznania, charakteryzują się dużą rozd z ie l­

czością umożliwiającą rozpoznanie 1 identyfikację obiektów wojskowych, 

w tym obiektów fo r ty f ik a c ji  połowęj.

Rozpoznanie z morza je s t  prowadzone przede wszystkim przez specjal­

ne okręty s i ł  morskich RFN / t j. okręty A lster, Oste i  Oker/ działające 

na Morzu Bałtyckim. Ich zasięg rozpoznania, zwłaszcza systemów radio­

lokacyjnych lądowych, wynosi óo ^00 km, a pov/ietrznych -  do 550 km.

Rozpoznanie powietrzne je s t  prowadzone przez różnego rodzaju samo­
lo ty , ale głównie przez samoloty typu Atlantyk, o zasięgu rozpoznania

do ^00 km.

Możliwości rozpoznania państw NATO c iąg le  wzrastają, co wynika 

z wprov/adzenia w wyposażenie wojsk nowych bardzo efektywnych systemów 

rozpoznawczych między innymi takich, jak: AWACS, PLSS i  innych. Dla 

przykładu: system AWACS ma zasięg rozpoznania do 650 km. System ten 

może jednocześnie wykrywać do 150 celóv/, śledzić 100 oraz naprowadzać 

na cele 15-30 grup samolotów.

Można wnioskować, że w okresie bezpośrednio poprzedzającym wojnę 

rozpoznanie państw NATO będzie intensywniejsze.

Ostatnie la ta  wskazują, że w państwach NATO kładzie s ię  duży na­

cisk na rozwój systemów i  środków rozpoznania termalnego. Rozpoznanie 

termalne je s t  bardzo skuteczne i  stosunkowo łatwo wykrywa obiekty 

z otaczającego t ła  oraz je  iden tyfiku je.

Systemy i  urządzenia /aparatura/ rozpoznania termalnego są in sta lo - 

v/ane na kosmicznych, morskich i  powietrznych środkach przenoszenia.
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Alctualnie silosuje się dwa podstawowe sposoby rozpoznania termalnego:
-  przez obserwację pionową z dużej wysokości -  do określenia i  iden­

ty f ik a c ji  obiektów stacjonarnych i  celów taktycznych;

-  przez obserwację skosną -  do id en ty fikac ji pojedynczych obiektów 

i  naprcw’adzenia środków rażenia na ce le .

Ze względu na zasadę działania środki rozpoznania tem alnego dzielą  

się na: termowizyjne do obserwacji przedniej typu FLIr '*^; aparaturę 

termalną z liniowym wybieraniem obrazu typu ILRS^/, tzw, skanery oraz 

aparaturę radiotennolokacyjną^/.

Zasadnicze dane taktyczno-techniczne wybranych środków rozpoznania 

termalnego przedstawia załącznik 12.

Polowe obiekty fo rty fikacy jn e w zależności od ich w ie lkości, kształ­

tu, rodzaju materiału z jakiego są wykonane, głębokości posadowienia 

1 przeznaczenia oddziaływują c iep ln ie  w różnym stopniu na powierzchnię 

ziemi, powodując różnicę kontrastów cieplnych w stosunku do otaczające­

go t ła .  Ponadto oddziaływanie cieplne na roślinność porastającą obszar 

nad obiektami fortyfikacyjnym i, umożliwia umiejscowienie obiektu na 

skutek różnic w stanie fonologicznyra roślinności międay innymi z róż­

nicy zawartości ch lo ro filu  w liś c ia c h . Obiekty fo rty fik acy jn e  mogą być 

rozpoznawane róv7nież w wyniku naruszenia struktury gruntu powstałej 

w czasie budov/y obiektu.

V/yraienione ^̂ rybrane elementy jako nieuchronne następstwa rozbudowy

fo rty fik acy jn e j pasa obrony dyw izji są bardzo dobrze "czyte ln e" przez

aparaturę współczesnych systemów rozpoznania, a szczególn ie rozpoznania

1/ FLIR -  Forward Looking In fra  Red 
%/j ”  In fra  Red Lines Scane

SWInż. M0Nrwars?aSa’’i9 e r i? " '’” '̂‘ rozpoznaniem termalnym.
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termalnego. Dla praykładu: aparatura termalna FLIR raa i'ozdzielczoćć 

temperaturov/*ą rzędu 0,01 -  0,05*^0, a ILRS typu AN/AAD-5 -  rzędu 0,2°C.

Z analizy możliwości rozpoznania państv; NATO można wnioskować, że 
ukrycie obiektóv; fortyfikacyjnych je s t  aktualnie nieraożliwe do osiąg«

nięcia środkami maskowania będącymi w vorposażeniu Wojska Polskiego, 

a tym bardziej środkami podręcznymi. W t e j  sytuacji przeciwdziałanie 

środkom rozpoznania n ieprzyjaciela  można sprowadzić do;

- zmniejszenia /minimalizacji/ kontrastu termalnego między ukrywa« 

nym obieictem z otaczającym tłem;

- zakłócenie obrazu termalnego /deformacji/ obiektów w stopniu 

uniemożliv.'iającym /utrudniającym/ jego iden tyfikację ;

f  pozoracji termalnej.

Jednym z możli^yych sposobów zmniejszenia kontrastu termalnego mię« 

dzy obieiCtem a otaczającym tłem je s t  stosowanie odpov/iednich pokryć 

o niskim współczynniku eraisji c iep lnej i  przewodnictwa cieplnego. 

Pokrycia przeciwtermalne mogą składać s ię  z killoj warstw różnych ma­

teriałów o różnych właściwościach w zakresie transmisji en erg ii c iep l­

nej i  znajdować się v; b lis k ie j od ległości od maskowanego ÓDiektu, 

zwłaszcza t e j  częśc i, która emituje największą ilo ść  c iep ła .

Zmniejszenie kontrastu termalnego sprzętu technicznego /pojazdów 

mechanicznych/ można osiągnąć, stosując ekrany przeciwtermalne. Ekrany 

przećiv/termalhe umieszcza się v/ od leg łości 5 -  15 cm od raaskov/anago 

sprzętu lub przynajmniej nad siln ikiem  pojazdu. Ekran ten może się 

składać z kilku warstw; dolna warstwa o małym współczynniku emisyj- 

nosci, iip. fo l ia  aluminiowa PCV ; środkowa o małym ’współczynniku prze— 

’wcdnict;-/a ciep ła , np. f i l c ;  zetmętrzna /górna/ o współczynniku emisyj- 

ności zbliżonym -  n a jlep ie j identycznym -  do naturalnego t ła ,  np. 

brezent lub pokrycie maskujące poliamidowe.

Obraz termalny w sposób unlemożliv/iający jego identyfikację można
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za k łó c ić  tworząc dodatkov/e źródła  promieniowania term alnego w o tocze­

niu ob iektu  rzeczyv/istego i  stosu;jąc dymy maskujące w zakres ie  term al­

nym.

Oprócz ukrycia obiektóv; rzeczyv/istych w ce lu  wprowadzenia w błąd 

Frodkóv/ rozpoznania, naprowadzania i  rażen ia zachodzi konieczność ma­

sowej budowy obiektów pozornych. Obiekty pozorne, aby sp e łn ia ły  swojo 

zadanie, powinny odpowiadać wszystkim parametrom obiektów rzeczyw is­

tych  i  być budowane równocześnie z nim i. Do p o zo ra c ji term alnej można 

wykorzystać różnego rodzaju  urządzenia do spalan ia p a liw  em itujących 

odpowiednią i lo ś ć  c iep ła  właściwą d la  obiektu raeczyw lstego . W miar^ 

posiadanych możliwości j e s t  wskazana budowa k ilku  obiektów pozornych 

na każdy ob iek t rzeczyw isty .

N a leży zaznaczyć, że państwa NATO z zasady prowadzą rozpoznanie 

w sposób zintegrowany z jednoczesnym wykorzystaniem wszystkich  tech­

nicznych środków rozpoznania. Powyższy fa k t powinien spowodować s to -  

sotme przeciy^działan ie wojsk, co można osiągnąć poprzefe maskowanie wy­

konywanych prac in żyn ieryjnych  w pasie obrony d yw iz ji.. Wiarygodność 

maskowania można uzyskać ty lk o  wtedy, gdy zamaskowany ob iek t n ie bę­

d z ie  w yróżn ia ł s ię  z o to czen ia . Jakość maskowania n a leży  okresowo 

sprawdzać, wykorzystując własne środki rozpoznania 1 ba b ieżąco wery­

fikow ać.

Reasumując można wnioskować, że rozbudowa łn żsm ieiy jna  pasa obrony 

d y w iz ji b ędzie  prowadzona w ograniczonym c za s ie , p rzy  czym n iep rzy ja ­

c i e l  ma możliwość prowadzenia rozpoznania ca łego  obszaru P o lsk i.

Środki maskowania będące na wyposażeniu Wojska Po lsk iego  n ie sp e łn ia ją  

sw ojej fu n k c ji w zakres ie rozpoznania term alnego.
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t ■ \J
3, Możliwości wykorzystania d y w iz ji zmechanizowanej w obronie

Rozpatrując m ożliwości wykorzystania d yw iz ji zmechanizowanej w obro­

nie oparto s ię  na założen iach doktryny [obronnej R zeczypospo lite j 

P o lsk ie j. Uwzględniono także u sta len ia  zawarte w omówieniu ćwiczenia 

TARCZA-88. Do rozważań p rzy ję to  obowiązującą strukturę organizacyjną 

pz-89.

M i e j s c e  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j  

w u g r u p o w a n i u  o p e r a c y j n y m  

f r o n t u '

Z punktu w idzenia operacyjno-taktycznego rozpatrzono Jeden z m ożli­

wych wariantów dotyczących miejsca d y w iz ji  w ugrupowaniu operacyjnym 

frontu.

Z an a lizy  m ożliwości wykorzystania d y w iz ji zmechanizowanej wynika, 

że może być użyta w warunkach:

-  o rga n iza c ji obrony na głównym, drugim oraz annijnym i  frontowym 

pasie obrony;

-  p rze jś c ia  do obrony w pasie p rze s ła n ia n ia ;

-  p rze jś c ia  do obrony wybrzeża morskiego.

W za leżn ośc i od m iejsca DZ-89 w ugrupowaniu operacyjnym arm ii może

2/ona przechodzić do obrony ;

-  w pierwszym rzu cie  operacyjnym ann li na głównym pasie obrony lub 

w pasie p rze s ła n ia n ia ;

-  na drugim pasie  obrony;

-  na p ierw sze j arm ijnej rubieży obrony;

-  w pasie p rzes łan ian ia .

1/ Por. Ocena możliwości wykorzystania DZ-89 w różnych wariantach 
walki i  o p e ra c ji.  ASG ViP, Warszawa, 1989 r .2/ Tamże, s .8
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I'/arianty wykorzystania booowego DZ-89 vt pierwszym rzucie operacyj­

nym armii lub w pasie przesłaniania dotyczą j e j  o rgan izac ji 1 prowa­

dzenia wzdłuż zachodniej granicy A/ oparciu o Odrę i  Nysę Łużycką/. 

Zależnie od terenu przyległego do rzek i i  konfiguracji j e j  brzegów, 

oddziały pierwszego rzutu dyw izji mogą pierwszą pozycję rozbudowyv/ać 

bezpośrednio na brzegu lub odsunąć ją  na taktycznie uzasadnioną od­

leg łość od niego, tworząc pozycję przednią lub też  pas przesłaniania,

W sytu acji, w której tworzony będzie pas przesłaniania przewiduje 
się wydzielenie do jego obsadzenia pułku lub ca łe j d yw iz ji.

W wariancie przechodzenia do obrony na drugim pasie obrony uvv-zględ- 

niono zasadę >/ydzielania możliwie jak największej i lo ś c i  s i ł  do pier\/- 

szego rzutu -  zachowując odwód ogólnowojakowy.

Z ko le i w wariancie przechodzenia do obrony na arm ijnej lub fron - 

tov/ej rubieży obrony przyjętó  typowe ugrupowanie w dwa rzuty.

Obrona dyw izji w pasie przesłaniania je s t  rozbudowana na szerokim 

froncie i  przygotowana do prowadzenia walki opartej głóvmle na łącze­

niu ognia i  manewru.

DZ-89 w zależności od miejsca w ugrupowaniu operacyjnym armii może, 1/przechodzić do obrony wybrzeża morskiego •

-  bezpośrednio zajmując rejon obrony w oparciu o l in ię  brzegową;

-  ześrodkowując się w g łęb i obrony jako drugi rzut operacyjny armii 

w gotowości: w pierwszej kolejności -  do wykonania przeciwuderzenia,

w drugiej zaś -  do zajęcia  obrony na armijnej rubieży obrony;

-  bezpośrednio zajmując obronę na armijnej nabieży obrony;

-  zajmując rejon  obrony na zagrożonym kierunku, przy czym przecho­

dzi do niego z rejonu rozmieszczenia znajdującego się w g łę b i.

1/ Tamże, s. 19
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Obrona organizov/ana w bezposiredniej styczności z l in ią  brzegową 

będzie obroną trwałą, ale również łatwą do wykrycia przez s i ły  desantu 

morskiego n iep rzy jac ie la . W tyra wariancie DZ-89 powinna przechodzić 

do obrony wybrzeża morskiego wówczas, gdy Jest całkowita pewność, że 

w JeJ rejon ie zovStanie wysadzony desant n ieprzy jacie la ,

V/spółcześnie bardziej ekonomiczne Jest organizowanie obrony manewro~ 

wej, tzn. uwzględniając 'i\rykonanie silnych kontrataków pododdziałami 

i  oddziałami rozmieszczonymi w g łęb i. Takie rozegranie walki obronnej 

umożliwi dyw izji zaangażowanie do n ie j minimalnej i lo ś c i  s i ł  i  środków 

bezpośrednio na l i n i i  brzegowej i  pozv/oli wykorzystać ich trzon do 

wykonania rozstrzygających kontrataków.

Do wykonania zadań wynikających z obrony wybrzeża morskiego tworzy 

się odpowiednie ugrtą)owanie bojowe. Za Jego cechę szczególną należy 

uznać duże rozśrodko\v'anie, wynikające z dużej szerokości frontu obrony

przeciwdesantowej i  skupienia głóvmego wysiłku na kierunkach, gdzie 
n ieprzyjaciel ma dogodne warunki do działań.

S t r u k t u r a  p a s a  o b r o n y  d y w i z j i  

z m e c h a n i z o w a n e j '

Dywizji zmechanizowanej wyznacza s ię  pas obrony, a pułkowi i  bata­

lionowi -  rejon obrony.

Szerokość pasa obrony dyw izji zmechanizowanej zależy od wielu czyn­

ników, do którj'’ch można za liczyć:

-  miejsce dyw izji w ugrupowaniu operacyjnym arm ii;

-  możliwości bojowe d yw iz ji;

-  v;arunki terenowe;

-  przewidywane s i ły  i  prawdopodobny sposób działania n iep rzy ja c ie la ; 

W wamjnkach terytorium Polski można przyjąć noinny właściwe dla

Zachodniego TDV/, które wynoszą:

-  szerokość pasa obrony dyw izji -  30 -  45 km, rejonu obrony pułku -
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10 •• 15 toif i^jonu obrony batalionu  •• do 5 km» W obronie wybi*zeża 

morskiego i  obronie organizowanej na gran icy państwowej szerokość 

pasa /rejonu/ obrony może być w iększa;

~ głębokość obrony może wynosić w d y w iz ji -  20 -  25 Von, w pułku -  do
1/12 km, w b a ta lion ie  -  do 3 km

Dywizja organizująca obronę na głównym pasie  w wyznaczonym pasie 

obrony przygotowuje i  obsadza t r z y  -  c z te ry , a pułk w re jo n ie  obrony -  

dwie p o zyc je .

Na pozosta łych  pasach obrony dyw izja przygotowuje i  obsadza dwie -  

t r z y ,  a pułk -  jedną -  dwie p o zyc je .

W pas ie  obrony d y w iz ji tw orzy s ię  system zapór in żyn iery jnych  i  

przygotowuje s ię :  re jony stanowisk startowych oddzia łu  ra k ie t ,  stano­

wiska ogniowe a r t y l e r i i  oraz stanowiska startowe i  ogniowe oddnlału 

p rzec iw lo tn iczego , re jony rozm ieszczenia odwodów, ru b ieże  ogniowe pod­

oddziałów czołgó\if i  zmechanizowanych na bojowych wozach p iechoty zna j­

dujących s ię  w dmigim rzu c ie  lub odwodzie, rub ieże ro zw in ięc ia  do konti*- 

ataków i  rubieże ogniowe ddwodów przeciwpancernych oraz rubieże mino­

wania oddziałów zaporowych, pozyc je  ryglow e, d rog i manewru, re jony sta ­

nowisk dowodzenia, pozorne i  zapasowe re jony obrony i  pimVcty oporu.

L iczbę p o zy c ji w pasie obrony i  ich  p rzeb ieg  u sta la  dowódca d y w iz j i .  

P rzeb ieg  p o zy c ji powinien zapewniać dobre wanmki obserw acji i  pro­

wadzenia ognia przed nim i, a zarazem utrudniać n ie p rzy ja c ie lo w i obser­

wację i  ro zw ijan ie  wojsk do n a ta rc ia .

Podstawę każdej p o zy c ji stanowią punkty opoiru kompanii p iechoty 

i  czołgów , połączone w batalionowe re jony obrony i  powiązane między sobą 

wzdłuż fron tu  i  w g łąb , systemem rowów s trz e le c k ic h , ognia i  zapór.

Kompanijne punkty oporu rozm ieszcza s ię  w ten  sposób, żeby swym 

ogniem zamykały n a jb ardz ie j prawdopodobne k ierunki n ata rc ia  n iep rzy ja -  

1/ Regulamin w a lk i. . .  O p .c it . ,  s . 250
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Jaciela. W punktach oporu wykonuje s ię  okopy, rowy s t r z e le c k ie ,  rowy 

łączące, ukrycie 1 Inne obiekty fo r ty f ik a c y jn e . Powinny one być dobrze

zamattowane oraz pjrzygotowane do obrony okrężnej, zapew niającej przede 

wszystkim skuteczhą walkę z czołgami 1 Innymi wozami bojowymi n ieprzy­

jacie la  .

Między kompanijnyml punktami pporu dopuszcza s ię  lu k i do 1,5 km,

Ictói^ są obserwowane, przestrzellw ane ogniem oraz o s łon ię te  zaporami.

Pozycje ryglowe rozbudowuje s ię  ńa ca łą  głębokość pasa obrony dywi­

z j i  w ce lu  uniem ożliw ienia nacierającemu n iep rzy ja c ie low i ro zp rzes trze ­

niania s ię  w stronę skrzydeł 1 zapewnienia warunków tworzenia worków 

ogniowych. Pozycje  te  mogą jednocześnie stanowić rubież rozw in ięc ia  

do kontrataków a lbo  rub ież ogniową.

J e ś li do obrony przechodzi s ię  bez styczności z n iep rzy jac ie lem , to  

przed przednim skrajem głównego pasa obrony może być przygotowany pas 

przesłan ian ia .

Pas p rzesłan ian ia  składa s ię  z k ilku  p o zy c ji i  rejonów obrony /punk­

tów oporu/ oraz obejmuje zapory in żyn ie ry jn e .

W pasie przesłan ian ia  walkę prowadzą zwykle oddzia ły w ydzielone. 

Oddziały wydzielone zajmują obronę, organ izu jąc samodzielne kompanijne 

1 plutonowe ptmkty oporu, a n iek iedy batalionowe re jony obrony. D zia ła­

nie oddziałów wydzielonych wspiera s ię  ogniem a r t y l e r i i  z tymczasowych 

stanowisk ogniowych.

N iek iedy, zwłaszcza gdy przed przednim skrajem głównego pasa obrony 

nie ma pasa p rzes łan ian ia , może być tworzona pozycja przedn ia , w odleg­

ło ś c i 6 -  8 km od n iego . Pozycję przednią wybiera s ię  i  rozbudowuje 

pod względem inżynieryjnym  tak, żeby n ie  odróżniała s ię  od innych po­

z y c j i  pasa obrony. Przed pozycją przednią i  na n ie j  buduje s ię  zapory 

in żyn iery jn e.
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Na odcinkach, na któiych nie rna pozycji przedniej, wysyła się uhez* 
pieczenia bo^jowe na odległość do 2 km od przedniego skraju obrony.

V/ dalszych rozważaniach będzie rozpatrywane zabezpieczenie inżynie­
ryjne obrony dywizji zmechanizowanej - 89 pierwszego rzutu operacyj - 
nego armii na głó\'myra pasie obrony jako rvariant zasadniczy, zakładają­
cy klasyczne ugrupowanie bojowe dywizji w dwa rzuty: dwa pułki zmecha­
nizowane w pierwszym i jeden pułk zmechanizowany w drugim rzucie.
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R o z  ' d z i a ł  3

REALIZACJA G ŁV m C H  ZADALI ZABEZPIECZENIA INŻYNIERYJNEGO ^

Badania przedstawione w rozdziale drugim i  v^nikające z nich 
wnioski wskazują, że dywizja zmechanizov/ana może być wykorzystana

w różnych wariantach walki i  operacji oraz w złożonych warunkach tere­

nowych pr ẑy zagrożeniu oddziaływaniem n ieprzy jacie la .

Mając powyższe na względzie celem procesu badawczego w rozdzia le 

trzecim będzie przedstawienie możliwości wykonania głównych zadań zabez­

pieczenia inżynieryjnego dyw izji zmechanizowanej w obronie, wynikających 

ze zmiany struktury organizacyjnej i  wyposażenia dyw izji.

Przedmiotem badań będzie wpływ zmiany struktury organizacyjnej i  ’wy­

posażenia dyw izji zraechanizov/anej w zakresie zabezpieczenia inżynier>’ j -  

nego w św ietle zadań, które ma ona do wykonania w obronie na obszarze 

kraju.

'1. Podstawowe zasady zabezpieczenia inżynieryjnego ■

Zabezpieczenie inżynieryjne jes t jednym z rodzajów zabezpieczenia 

bojowegó. Stanowi on© zespół przedsięwzięć, zadań i  prac inżynieryjnych, 

wykonywanych przez wszystkie rodzaje wojsk na podstawie decyzji dov^ódcy 

dywlzjiy- dla osiągnięcia celów walki.

Zabezpieczenie inżynieryjne organizuje s ię i  v/ykonuje w ce lii stwo­

rzenia warunków niezbędnych do terminowego i  skrytego' przemieszczania 

wojsk, ich rozw inięcia, przeprowadzenia przez nie manev/ru i  pomyślnego

1/ "Zabezpieczenie inżynieryjne w alk i" /dywizja, pułk/. Inż.517/87 
str.7

53



wykonania zadań bobowych, zw iększenia skuteczności obrony wojsk i

o b ie k t ó w  przed wszystkim i środkami rażenia n ie p rz y ja c ie la  oraz zadania

mu s tra t  i  utrudnienia prowadzenia dz ia łań .

Zabezp ieczen ie in żyn ie ry jn e  d y w iz ji zmechanizowanej we wszystkich
1/rodzajach w alk i obejmuje następujące zadania /  t

-  rozpoznanie in żyn iery jn e  n iep rzy ja c ie la  i  terenu »

-  przygotowanie i  utrzymanie dróg;

-  wykonywanie p rze jś ć  w zaporach in żyn iery jnych , p rzez  przeszkody 

naturalne i  rejony zn iszczeń , n iszczen ie  /unieszkod liw ian ie/ min 

jądrowych, rozminowanie terenu ;

-  urządzanie i  utrzymywanie przepraw;

-  budowę zapór in żyn iery jnych  i  wykonywanie n iszczeń ;

-  rozbudowę fo r ty f ik a c y jn ą  terenu ;

~ wydobywanie, oczyszczan ie wody i  urządzanie punktów zaopatrywania 

w wodę;

«• p rzeds ięw zięc ia  in żyn ie ry jn e  w zakres ie  maskowania wojsk i  oblek-* 

tów oraz w zakres ie  l ik w id a c ji  skutków uderzeń jądrowych n iep rzy­

ja c ie la  ;

-zaop a tryw an ie  wojsk w sp rzę t in żyn iery jn y  i  je g o  remont.

Zakres i  rodza j wykonywanych zadań zabezp ieczen ia  in żyn iery jn ego  za­

le ż y  od rodzaju  prowadzonych d zia łań  bojowych, s y tu a c ji na polu w a lk i,

warunków teren6^íych i  d e c y z ji dpwódcy.

Celem zabezpieczen ia in żyn iery jn ego  obrony d y w iz ji  zmechanizowanej 

je s t^ ^ : przygotowanie terenu do prowadzenia t rw a łe j i  aktywnej obrony 

. rejonów 1 p o z y c ji,  ukrycie i  zw iększen ie zdo lności ochronnej wojsk, 

hamowanie tempa natarc ia  n ie p r z y ja c ie la  i  zadanie mu s tr a t  oraz stwo­

rzen ie  dogodnych warunków do wykonania przeciwuderzen ia /p rze jśc ia  do 

n a ta rc ia/ .

1/ Tamże, s .8  
2/ Tamże, s. 169
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Zasadniczy wpływ na trwałość i  alctywność obrony v/ywieraóą: n iep rzer­

wane pro\łradzenie rozpoznania in żyn iery jnego  w celu  wykrycia zav;czasu

przygotowań n iep rzy ja c ie la  do pokonania zapór in żyn iery jnych , umiejętne 

wykorzystanie terenu 1 jego rozbudowa fo rty fik a cy jn a  oraz stworzenie 

systemu zapór w ścisłym  powiązaniu z systemem ognia, umiejętne ukrycie 

przed n iep rzy jac ie lem  rejonów i  p o z y c ji obrony i  ich  nieszablonowa ro z­

budowa fo r ty f ik a c y jn a , wykorzystanie zapór inżyn ieryjnych  do zapewnie­

nia skutecznego zamknięcia luk i  osłony skrzydeł oraz uporcz3ni/ego 

utrzymania zajmowanych p o zyc ji i  rejonów, wykonywanie na. czas manewru 

zaporami na zagrożone kierunki; zapewnienie ruchu i  osłona skrzydeł 

wojsk broniących s ię  i  wykonujących kontratak, a także ś c is łe  współdzia­

łan ie wojsk inżyn ieryjnych  z innymi rodzajami wojsk.

Zabezpieczenie in żyn iery jn e obrony d y w iz ji zmechanizowanej obejmuje;

-  rozpoznanie in żyn iery jn e n ie p rzy ja c ie la  i  terenu;

-  rozbudowę fo r ty fik a cy jn ą  pasa obrony d y w iz ji;

-  budowę systemu zapór in żyn iery jnych ;

-  przygotowanie i  utrzymanie systemu dróg; •

-  urządzanie i  utrzymanie przepraw przez przeszkody wodne;

«  wydobywanie i  oczyszczanie wody;

-  zabezp ieczen ie in żyn iery jn e kontrataku;

-  zaopatrywanie oddziałów /pododdziałów/ d yw iz ji w sp rzę t in ży n ie ry j­

ny i  jego  remont;

-  in żyn iery jn e  przedsięw zięc ia  maskownicze oraz p rzeds ięw zięc ia  in ­

żyn iery jne związane z lik w id ac ją  skutków uderzeń b ron i jądrowej 

n ie p r z y ja c ie la .

Zadania zabezpieczen ia in żyn iery jn ego  wykonują w szystk ie rodzaje 

wojsk w ścisłym  współdziałaniu  według jed n o lite go  zamiaru i  planu w a lk i.

Oddziały /pododdziały/ d y w iz ji swoimi siłam i i  środkami powinny: 

urządzać d rog i na p i*ze ła j, zakładać i  pokonywać zapory in żyn ie ry jn e , po­

konywać przeszkody terenowe i  zn iszczen ia  powstałe po uderzeniach broni
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jądrow ej, forsować przeszkody wodne na etatowym sp rzęc ie  oraz z wyko­

rzystaniem miejscowych środków przeprawowych, budować ob iek ty  f o r t y f i ­

kacyjne do prowadzenia ognia i  obserw acji, ukrycia d la  lu d z i,  na sprzęt 

bojowy i  środki materiałowe, maskować swoje pozyc je  i  re jon y  rozmiesz­

czenia środkami etatowymi i  podręcznymi, wykorzystywać miejscowe źródła 

wody, studn ie, u jęc ia  i  urządzenia wodociągowe do organizowania punktów 

zaopatrywania w wodę, odbudowywać i  przeprowadzać dezaktywację obiektów 

fo rty fik a cy jn ych  oraz usuwać miny, zawały w swoich rejonach  rozm ieszcze­

nia .

Do wykonywania zadań zabezpieczen ia  in żyn iery jn ego  od d z ia ły  /podod­

d z ia ły/  d y w iz ji  wykorzystują etatowy sp rzę t, maszyny i  m ateria ły  in ży­

n iery jn e  oraz miejscowe zasoby m ateriałowe.

B ata lion  saperów d y w iz ji ,  kompatrie saperów pułków wykonują najbar­

d z ie j  skomplikowane zadania zabezp ieczen ia  in żyn ie ry jn ego , wymagające 

specja lnego przygotowania żo łn ie r zy  oraz użycia sp ec ja lis ty c zn ego  sprzę­

tu i  środków in żyn iery jnych . Strukturę organizacyjną i  zasadnicza wypo­

sażenie bata lionu  saperów d y w iz ji zmechanizowanej przedstaw ia za łącz­

nik 1 3 .

W dzia łan iach  bojowych wojska in żyn iery jn e  w ykorzystu je s ię  zgodnie 

z ich  przeznaczeniem i  m ożliwościam i. Do wykonania zadań zabezpieczen ia  

in żyn iery jn ego  część wojsk in żyn iery jn ych  wykorzystuje s ię  scen tra lizo ­

wanie, a część  z nich p rzyd z ie la  s ię  lub wydziela do wsparcia oddziałów 

/pododdziałów/ innych rodzajów wojsk.

Scentralizowane wykorzystanie /zasadniczy sposób wykorzystania wojsk 

in żyn ieryjnych  w obronie/Polega na tym, że oddzia ły 1 pododdzia ły wojsk 

inżyn ieryjnych  wykonują zadania na korzyść d y w iz ji /pułku/ i  są dowo­

dzone p rzez swoich bezpośrednich dowódców i  podporządkowane właściwemu 

szefow i saperóv^ d y w iz ji /pułku/.
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Przydział^'^polega na tym, że przydzie lone do dywlz^ji /pułku/ oddzia ły 

/pododdziały/ wojsk inżynieryjnych  zos ta ją  całkow icie podporządkowane 

dowódcy d yw iz ji /pułku/ i  wykonują postawione przez n iego zadania. Do­

wódca dyw iz ji /pułku/, któremu przydzie lono  oddział /pododdział/ wojsk 

Inżynieryjnych, zapewnia wyposażenie go w niezbędne środki materiałowe 

potrzebne do wykonania zadań zabezpieczen ia Inżyn iery jnego oraz stwarza 

warunki do o rga n iza c ji zabezpieczenia techn iczno-inżyn iery jn ego  maszyn 

i  sprzętu tego  oddzia łu  /pododdziału/.

Oddziały /pododdziały/ wojsk in żyn iery jnych  v/ydzielone do wsparcia^^

pozostają w dyspozyc ji bezpośredniego przełożonego i  wykonują zadania 

postawione zarówno p rzez n iego , jak i  pirzez dowódcę wspieranego oddzia­

łu /pododdziału/. Organizacja zabezpieczen ia techn iczno-inżyn ieryjnego 

oddziału /pododdziału/ wojsk inżyn ieryjnych  * wyznaczonego do wykonywa­

nia zadań zabezpieczen ia w ramach wsparcia, je s t  obowiązkiem dowódcy 

tego związku taktycznego /oddziału, pododdziału/ wojsk inżyn ieryjnych  

i  jego bezpośrednich przełożonych.

Do wykonywania zadań zabezpieczenia in żyn iery jn ego  w d y w iz ji zmecha­

nizowanej z oddziałów i  pododdziałów wojsk inżyn ieryjnych  tworzy s ię  

ugrupowanie wojsk Inżyn iery jnych . Ugrupowanie wojsk inżyn ieryjnych  po­

winno zapewnić m ożliwości wykorzystania ich  do wykonania głównych zadań 

zabezpieczenia in żyn iery jn ego , przedłużen ie ich  wysiłku na ważniejszych 

kierunkach /rejonach/ oraz wykonanie zadań doraźnych wynikających w 

czasie w a lk i. Ponadto ugrupowanie wojsk inżyn ieryjnych  powinno zapewnić 

możliwość sprawnego wykonania manewru wojsk inżyn ieryjnych  na inne k ie­

runki w za leżn ośc i od potrzeb i  aktualnej sy tu a c ji.

1/ Zob.! "Regulamin walki wojsk lądowych S i ł  Zbrojnych PRL", część I  
/dywizja, pułk/. S zkol. 636/85, s.23 

2/ Tamże, s.23
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,1/ składaUgrupowanie v/o.1sk Inżyniery.lnych w dywiz.1l zmechanlzowane.1 

s ię  zwykle zt

-  oddziałów i  pododdziałów wo^sk lnżyniery;jnych wydzielonych do 

wzmocnienia oddziałów /pododdziałów/ rodzajów w ojsk;

-  oddziałów i  pododdziałów wojsk in żyn iery jnych  wykonujących zadania 

zabezpieczen ia in żyn iery jn ego  na korzyść w łasnej d y w iz ji ;

-  oddzia łu  zaporowego;

-  oddzia łu  /pododdziału/ wojsk in żyn ieryjnych  pozosta jącego w odwo­

d z ie  d y w iz ji.

Do wykonania wyodrębnionych zadań zabezp ieczen ia  in żyn iery jn ego  two- 

rzy  s ię  ponadto in żyn iery jn e  elementy ugrupowania bojowego: oddzia ły 

zabezp ieczen ia  ruchu i  oddz ia ły  toru jące .

Oddział zaporowy d y w iz ji zmechanizowanej /tJZap/ tw orzy s ię  z plutonu 

minerów i  n iszczeń  kompanii saperów batalionu  saperów d y w iz ji .  Oddział 

zaporowy wyposaża s ię  w urządzenia do mechanicznego ustawiania min, 

t r z y  Jednostki minowania oraz m ateria ł wybuchowy. W sprzyja jących  warun­

kach od d z ia ł zaporowy można tworzyć z pododdziałów saperów w s i l e  kompa­

n i i  saperów.
2/Oddział zaporowy Jest przeznaczony do zadania n ie p rzy ja c ie lo w i 

s tra t /głównie w wozach bojowych/ i  utrudnienia manewru Jego wojskom. 

Zadaniem Jego Jest minowanie i  wykonywanie n iszczeń  na kierunkach d z ia ła ­

nia n ie p r z y ja c ie la , osłona zaporami przeciwpancernymi skrzydeł, luk, 

styków, opanówanych ru b ieży , rub ieży ro zw in ięc ia  wojsk oeaz osłona od­

cinka wybrzeża morskiego na kierunku prawdopodobnego wysadzania desantu 

n ie p rz y ja c ie la . Podczas wykonywania zadania w spó łd zia ła  z odwodem p rze -  

przeciwpancernym, może również d z ia ła ć  sam odzieln ie.

1/ "Zabezpieczen ie I n ż y n l e i y j n e . o p . c i t .  s.13 
2/ "Regulamin w a l k i . o p . c i t . ,  a .19 -  20
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Oddziałowi zaporowemu wyznacza s ię  zasadniczy i  zapasowy re jon  

ześrodkowania między pierwszym a drugim rzutem d y w iz ji,  d rog i dojazdu 

do rubieży minowania, dwa -  trzy  k ierunki d z ia łan ia , na każdym kierun­

ku dwie -  t r z y  rubieże minowania.

Oddział zabezpieczen ia ruchu d y w iz ji zmechanizowanej /OZR/ tworzy 

się z kompanii inżyn ieryjno-drogow ej batalionu saperów d y w iz ji oraz 

pododdziałów p iechoty lub czołgów i  innych rodzajów wojsk, wyposażonych 

w niezbędny sp rzęt i  m ateriały zapewniające przygotowanie, utrzymanie 

i  torowanie d rog i dla ruchu wojsk. Z kompanii inżyn ieryjno-drogow ej 

w wyjątkowej sy tu a c ji można organizować dwa oddziały zabezpieczen ia 

ruchu.
1/Oddział zabezpieczen ia ruchu Jest przeznaczony do bezpośredniego 

zapewnienia korzystnych warunków ruchu wojsk w czasie marszu, w obronie, 

podczas wykonywania przeciwuderzenia i  podczas wycofania. Zadaniem od­

działu zabezpieczen ia ruchu Jest prowadzenia rozpoznania dróg, usuwanie 

zniszczeń na drogach /naprawa dróg, odbudowa i  budowa mostów na wąskich 

przeszkodach wcdnych/, wykonanie objazdów zniszczonych odcinków dróg, 

mostów, wykonanie p rze jść  w zaporach inżyn ieryjnych  ustawionych na 

drogach. W za leżn ośc i od sy tu a c ji, zakresu i  o b ję to śc i prac na drogach 

przemarszu oddzia ły  zabezpieczenia ruchu wykcnują zadanie odcinkami na 

ca łe j t r a s ie  lub ko le jn e na oddzielnych odcinkach /obiektach/. Oddziały 

zabezpieczenia ruchu wykonują swoje zadania ś c iś le  w spó łdzia ła jąc  z za­

bezpieczanymi p rzez n ie oddziałami /pododdziałami/ rodzajów wojsk, które 

w ra z ie  potrzeby mają wydzielać wzmocnienie dla oddziałów zabezpiecze­

nia ruchu.

W obronie oddzia ły  zabezpieczen ia ruchu rozmieszcza s ię  między pierw­

szym a drugim rzutem d yw iz ji.

1/ Tamże, s.22
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Oddział /OT/ tv/orzy s ię  z pododdziałów saperów; w ¿jego

skład mogą być włączone również pododdziały innych rodzajów wojsk. 

Oddziały toru jące tworzy s ię  w d y w iz ji zmechanizowanej w s i l e  od plutonu 

saperów i  w ię c e j. V/ za leżnośc i od sy tu a c ji można ich  utworzyć k ilka . 

Oddziały to ru jące  d z ia ła ją  w sk ład zie  kontratakujących oddziałów.

Oddział toru jący  Jest przeznaczony^^o wykonywania p rze jś ć  w rejonach 

zniszczeń i  zaporach in żyn iery jnych . Zadania swoje wykonuje ś c iś le  współ­

d z ia ła ją c  z zabezpieczanymi oddziałam i, które w sp iera ją  ogniowo i  wy­

d z ie la ją  wzmocnienia dla oddziału  tom ją cego .

Od d z ia ł wojsk inżyn ieryjnych  pozosta jący  w odwodzie dyw iz.ii zmecha- 

Jest przewidziany do wzmocnienia w toku w alk i oddziałów /pod­

oddziałów/ rodzajów wojsk, wykonywania n ieprzew idzianych zadań zabezpie­

czenia in żyn iery jn ego  i  zastąp ien ia  tych  pododdziałów wojsk in ży n ie ry j­

nych, k tóre u tra c iły  zdolność do wykonywania zadań. Skład oddziału  po­

zosta jącego w odwodzie za le ży  każdorazowo od s y tu a c ji, przewidywań roz­

woju dzia łań  bojowych 1 będących w dyspozyc ji sze fa  saperów d yw iz ji 

s i ł  1 środków.

2. R ea liza c ja  głównych zadań zabezpieczen ia in żyn iery jn ego^ '̂

R o z p o z n a n i e  i n ż y n i e r y j n e  

n i e p r z y j a c i e l a  1 t e r e n u

Rozpoznanie in żyn iery jn e  n ie p rz y ja c ie la  i  terenu Jest Jednym z zadań 

zabezpieczen ia in żyn iery jn ego  obrony d y w iz ji zmechanizowanej i  Jedno­

cześn ie c zęśc ią  rozpoznania Jako rodzaju  zabezp ieczen ia  bojowego^^,

1/ Tamże, s.22
p o ję c ia : p rzed s ięw z ięc ie  in żyn ie ry jn e , zadania zabez-

przedstawiono w rozprawie
Jj^^^i^9®yJneJ p łk  doc.dr T.PROCAKA "Zabezpieczen ie In żyn iery jn e  opera- 
WP 1985^^8^26 ^ aspekcie zapewnienia swobody manewru wojsk", ASG

n ie ^ J n e g i"  ln ż!^S l/7 9 ,°s?7 ® ^ ” ^^^®^^  ̂ prowadzeniu rozpoznania in ży -
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Celem rozpoznania inżynieryjnego je s t  dostarczenie danych inżynie­
ryjnych umożliwiających dowódcy dyw izji efektywne wykorzystanie

ukształtowania terenu, jego pokrycia i  infrastruktury do usytuowania 

rejonów i  pozycji obrony, punktów oporu i  optymalnego rozmieszczenia 

w rejonach oddziałów /pododdziałów/ dyw izji oraz do p rzy jęc ia  określo­

nego zamiaru walki, a szefowi saperów dyw izji i  dowódcom oddziałów 

/pododdziałów/ wojsk inżynieryjnych do organ izacji i  wykonania zadań 

zabezpieczenia inżynieryjnego.

Rozpoznanie inżynieryjne powinno dostarczyć danych o:

-  przedsięw zięciach  Inżyn ieryjnych  n iep rzy ja c ie la  wykonywanych na 

potrzeby dzia łań  zaczepnych;

- rozmieszczeniu, składzie i  możliwościach wojsk Inżynieryjnych nie­

przyjaciela przede wszystkim w zakresie pokonania zapór inżynieryjnych 

1 przeszkód terenowch;

- rubieżach terenoT^fych dogodnych do ôzbudoT̂ ry inżyn ieryjnej rejonów 

i  pozycji obrony oraz do założenia zapór inżynieryjnych;

-  charakterze naturalnych 1 sztucznych przeszkód terenowych, głównie 

rzek, je z io r , masywów leśnych, s ie c i osadniczej, które mogą być włączo­

ne do systemu obrony oraz możliwościach ich  pokonania przez n ieprzyja­

ciela ;

-  właściwościach gruntu oraz możliwościach zastosowania maszyn inży­

nieryjnych do rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony d yw iz ji;

-  gęstości 1 stanie technicznym dróg oraz obiektów drogowych i  moż­

liwościach ich wykorzystania;

-  warunkach zaopatrywania w wodę;

-  możliwościach wykorzystania do prac inżynieryjnych miejscowych 

zasobów materiałowych 1 sprzętu technicznego;

-  ochronnych i  maskujących właściv/ośclach terenu.

Część zadań rozpoznania Inżynieryjnego rea lizu ją  elementy rozpoznaw­

cze wszystkich rodzajów v/ojsk w ramach planu rozpoznania dyw izji zme-
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1 /chanlzowane j  . Głóv/ny wysiłek elementów rozpoznania inżynieryjnego 

skupia s ią  na kierunku /w rejon ie/  głównego wysiłku obrony dyw izji do 

rozpoznania technicznych możliwości wykonania głównych zadań zabezpie­

czenia inżynieryjnego.

Planowanie rozpoznania inżynieryjnego je s t  odzwierciedlona w "ta b e li

zadań i  użycia s i ł  i  środków rozpoznania inżynieryjnego dyw izji zmecha- 
• ? / ’ >nizowanej" . Tabela ta je s t  jednocześnie cząscią składową legendy do 

planu zabezpieczenia inżynieryjnego.

W dyw izji zmechanizowanej organizuje się następujące inżynieryjne 

elementy rozpoznania^^; inżynieryjne posterunki obserwacyjne /IPO/, 

inżynieryjne posterunki fotografowanie /IPF/, inżynieryjne patrole roz­

poznawcze /IPR/, samodzielne inżynieryjne patro le rozpoznawcze /SIPR/, 

inżynieryjne grupy wypadowe /IGW/ oraz, w sprzyjających warunkach, inży­

nieryjne o ficersk ie  patrole rozpoznawcze /IOPR/ i  inżynieryjne powietrz­

ne patro le rozpoznawcze /IPPR/.

Rozpoznanie przedsięwzięć inżynieryjnych n iep rzy jac ie la  i  terenu 

zajmowanego przez niego prowadzą inżynieryjne posterunki obserwacyjne 

/IPO/ i  inżynieryjne posterunki fotografowania /IPF/. Organizuje s ię 

je w dyw izji zmechanizowanej broniącej głównego pasa obrony armii lub 

d z ia ła jące j w pasie przesłanian ia. Siłami i  środkami rozpoznania inży­

nieryjnego batalionu saperów dyw izji zmechanizowanej można zorganizować 

2 - 3  inżynieryjne posterunki obserwacyjne i  jeclen inżynieryjny poste­

runek fotografowania w s i le  do drużyny rozpoznania inżynieryjnego.

Inżynieryjne posterunki obserwacyjne rozmieszcza s ię  na pierwszej 

pozycji głównego pasa obrony, a w pasie przesłaniania w czołowych pronk- 

tach oporu. Rozpoznają one przedsięwzięcia n iep rzy jac ie la  świadczące

1/ Tamże, s.8
2/ Tamże, s.49
3/. Tamże, s.30
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0 przygotowaniu do natarcia oraz ustala ją, w jakim stopniu destrukcyjne 

oddziaływanie ognia n ieprzyjacie la  obniżyło gotowość bojową zapór inży­

nieryjnych. Jeden inżynieryjny posterunek obserwacyjny może prowadzić 

obserwację w pasie 2 -  3 km i  na głębokość 5 -  7 km. W nocy oraz w wa­

runkach ograniczonej widoczności IPO może prowadzić podsłuch. Po roz­

poczęciu ataku przez n ieprzyjacie la  IPO rozpoznają sposób pokonywania 

przez n ieprzy jac ie la  zapór inżynieryjnych, przeszkód wodnych itp . oraz 

stosowany do tego sprzęt i  maszyny.

Inżynieryjne posterunki fotografowania rozmieszcza się na p ie ivs ze j 

pozycji głównego pasa obrony. Ich zadaniem jes t prowadzenie obserwacji

1 dokumentowania wyników przez fotografowanie. Odjęcia wykonuje się

z rejonów głównego wysiłku obrony na przypuszczalnym odcinku /kierunku/ 

przełamywania obrony przez n iep rzy jac ie la . Zdjęcia odcinka terenu lub 

obiektów wykonuje s ię  w ielokrotnie z jednego miejsca w różnym czasie 

lub z kilku stanowisk. Pojedyncze zd jęc ia  lub fotopanoramy umożliwia­

ją określenie rodzaju 1 sprecyzowanie cech obiektów n ieprzy jacie la , 
jego dzia ła lności oraz wykrycia zmian w teren ie 1 obiektach w wyniku 

te j dzia ła lności. Fotografowanie może być wykonywane na odległość 5 -  7 km

Rozpoznanie inżynieryjne na potrzeby wykonania zadań zabezpieczenia 

inżynieryjnego obrony prowadzą również inżynieryjne patro le rozpoznaw­

cze /IPR/ wydzielane ze składu pododdziałów wojsk inżynieryjnych wyz­

naczonych do wykonania tych zadań.

¥ czasie wykonywania kontrataków dywizyjnych z batalionu saperów 

dywizji zmechanizowanej organizuje s ię  2 - 3  inżynieryjne patro le roz­

poznawcze /IPR/ lub jeden samodzielny inżynieryjny patro l rozpoznawczy 

/SIPR/.

¥ sprzyjających warunkach w czasie prowadzenia walki obronnej, może 

być organizowany inżynieryjny powietrzny patro l rozpoznawczy /IPPR/.

Inżynieryjnp elementy rozpoznawcze przedstawia załącznik 14.
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Rozpoznając miejsca budov/y zapór inżynieiYjnych należy uv;zględniaó 

powiązanie ich z przeszkodami naturalnymi i  systemem ognia oraz brać 

pod uwagę planov/any manewr własnymi siłami i  środkami. Mosty i  prze­

prawy znajdujące się w pasie obrony dyw izji rozpoznaje s ię  dla ustale­

nia ich stanu technicznego i  przydatności dla ruchu techn ik i bojowej 

oraz dla przygotowania ich do niszczenia i  osłony zaporami inżyn iery j­

nymi . **

Na rubieżach rozwinięcia wojsk do kontrataku sprawdza s ię  teren na 

zaminowanie oraz rozpoznaje przydatność dróg wyprowadzających na te 

m bieźe. W wypadku niedostatecznej lic zb y  dróg istn ie jących  rozpoznaje 

się drogi na p rze ła j.

Po zlikwidowaniu włamania n ieprzy jac ie la  i  odtwarzaniu poprzedniego 

położenia rozpoznaje się własne zapory inżynieryjne w celu  określenia 

rejonów i  stopnia ich uszkodzenia oraz zakresu prac niezbędnych do do­

prowadzenia ich do pełnej gotowości. Rozpoznaje s ię  również mosty, wia­

dukty, przeprawy, drogi, rowy s trze leck ie , obiekty fo rty fik acy jn e usta­

la jąc stopień ich  zniszczenia i  ich ewentualne zaminowanie,

Z porównania różnorodności zadań rozpoznania inżynieryjnego i  po­

wierzchni pasa obrony dyw izji z siłam i i  środkami rozpoznania inżynie­

ryjnego wynika, że aby sprostać wymaganiom, niezbędne s ta je  s ię ko­

rzystanie z wszelkich dostępnych źródeł rozpoznania.

Wiadomości inżynieryjne o n ieprzy jac ie lu  i  teren ie s ze f saperów dy-
1/w iz j i  uzyskuje z następujących źródeł ' :  z szefostwa wojsk inżyn ieryj­

nych arm ii, z rozpoznania prowadzonego w dyw izji, z rekonesansu, od są­

siadów, od szefów saperów pułków zmechanizowanych, dowódców oddziałów 

/pododdziałów/ wojsk inżynieryjnych i  elementów ugrupowania bojowego 

/inżynieryjnego/,przez badanie dokumentów, z inform acji ludności cyw il­

nej i  zeznań jeńców wojennych, przez badanie wzorów zdobycznego sprzętu 

1/ Tamże, s.21
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inżynieryjnego n ieprzy jacie la . Schemat uzyskiv;ania wiadomości inżynie­

ryjnych o n ieprzyjacie lu  i  terenie przedstawia rysunek 4.

R o z b u d o w a  ' f o r t y f i k a c y j n a  p a s a  

o b r o n y  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j

Rozbudowa forty fikacyjna  pasa obrony dyw izji zmechanizowanej jes t 

jednym z głównych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego obrony.

Celem rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony jes t ochrona oddziałów

/pododdziałów/ i  sprzętu bojowego dyw izji przed rażącym działaniem

współczesnych środków walki n ieprzy jacie la  oraz stworzenie dogodnych

warunków do efektywnego wykorzystania własnych środków ogniowych,

W strukturze obrony dyw izji zmechanizowanej mogą być rozbudowane pod 
1/względem fortyfikacyjnym  :

-  pozycja przednia lub rubież ubezpieczeń bojowych;

-  rejony obrony pułków zmechanizowanych; '  .

-  rejony stanowisk startowych oddziału rak iet;
\

-  rejony stanowisk ogniowych a r t y le r i i ;

-  rejony stanowisk startowych rak iet i  stanowisk ogniowych oddziałów 

przeciwlotniczych;

- rejony rozmieszczenia odwodó>;, rodzajów wojsk i  wojsk specjalnych;

- rubieże ogniowe pododdziałów czołgów i BWP oraz odwodów przeciw- 
pancemyclu;

-  pozycje ryglowe;

- rejony rozwinięcia stanowisk dowodzenia;

-  rejony rozmieszczenia punktów medycznych i  tyłów;

- pozorne i  zapasowe rejony obrony i  punkty oporu.

1/ Zob.! "Regulamin w a lk i. . . " ,  o p .c it . ,  s.252 -  257.
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_Niezależnie od mie;)sca i  zadania oddziału /pododdziału/ w struktu­

rze obrony dyw izji buduje się okopy strzeleok ie i  rowy łączące w celu 

ubezpieczenia bezpośredniego. Wszystkie elementy struktury obrony pod 

względem fortyfikacyjnym przygotowuje się do obrony okrężnej.

Dywizja zmechanizowana w wyznaczonym pasie obrony zależn ie od m iej- 

eca w lagrripowaniu operacyjnym przygotowuje i  obsadza:

-  na głównym pasie obrony -  3 -  ^ pozycje;

-  na drugim pasie obrony -  1 -  2 pozycje;
1/-  na armijnej lub frontowej rubieży obrony -  2 - 3  pozycje .

Dywizja, działa jąca w pasie przesłaniania, prowadzi rozbudowę fo r ­

tyfikacyjną wykonując kompanijne i  plutonowe piinkty oporu, a niekiedy 

batalionowe rejony obrony. Każdą pozycję wybiera się w tak i sposób, 

aby w maksymalnym stopniu była oparta o naturalne przeszkody przeciw­

pancerne oraz zapewniła dobre warunki obserwacji i  prowadzenia ognia. 

Podstawę każdej pozycji stanowią rozbudowane pod względem fo rty fik a ­

cyjnym kompanijne punkty oporu połączone w batalionowe rejony obrony 

i  powiązane między sobą wzdłuż frontu i  w głąb Jednolitym systemem 

ognia i  zapór inżynieryjnych oraz rowami strzeleckim i i  łączącymi.

Rozbudowę fortyfikacyjną  pasa obrony dyw izji zmechanizowanej pro­

wadzi s ię na całą głębokość, w kolejności zapewniającej zachowanie 

s ta łe j gotowości wojsk do odparcia uderzeń n ieprzyjacie la  oraz ich 

ochronę przed wszystkimi Jego środkami rażenia. Rozbudowę fo rty fik a ­

cyjną rozpoczyna się natychmiast po zajęciu  pozycji obronnych i  re jo ­

nów rozmieszczenia przez oddziały /pododdziały/ dyw izji oraz stanowisk 

ogniowych /startowych/ przez środki ogniowe. Rozbudowę fortyfikacyjną  

prowadzi się skrycie, maksymalnie wykorzystując środki mechanizacji, 

wcześniej lub doraźnie przygotowane konstrukcje obiektów fo rty fik a -

1/ Tamże, s .252-253
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cyjnych i  miejscowe materiały budowlane

Prace inżynieryjne w ramach rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony 

dyw izji zmechanizowanej d z ie l i  s ię  na prace pierw szej, drugiej i  na­

stępnej ko lejności. N iezależnie od tego, czy dywizja przechodzi do 

obrony w styczności, czy bez styczności z nieprzyjacielem  kolejność 

wykonania prac inżynieryjnych je s t  podobna.

W_pler»yszej kolejności wykonuje s ię : okopy strze leck ie  oraz okopy 

na karabiny maszynowe, granatniki przeciwpancerne, c z o łg i, bojowe 

wozy piechoty, transportery opancerzone 1 pozostałe środki ogniowe; 

przygotowuje s ię podstawowe ukrycia na stanowiskach dowodzenia i  w 

punktach medycznych. W rejonach rozmieszczenia oddziałów /pododdzia­

łów/ buduje s ię  szczeliny przykryte. Mając wystarczającą liczbę  ma­

szyn do prac ziemnych wykonuje s ię  również rowy s trze leck ie , rowy 

łączące oraz ukrycia dla ludzi i  na sprzęt.

Prace fo rty fikacy jn e pierwszej kolejności w średnich warunkach wy­

konania zadań w okresie letnim^^, etatowymi siłam i i  środkami dyw izji 
mogą być wykonanie w ciągu 16 18 godzin.

W drugiej kolejności wykonuje s ię ; okopy dla drużyn, zapasowe 

okopy na c zo łg i, bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone,

1/ Tamże, s.2?7
2/ Podczas wykonania zadań w innych warunkach normy czasowe zwięk- 

szd o •
-  25% w temperaturze powietrza -15°C i  n iższe j oraz +30°C i  wyż­

sze j;
-  30% w warunkach nocnych podczas roztopów,gęstej mgły, ulewnego 

deszczu, silnego opadu śniegu, na bezdrożach, ^stepowania pokrywy 
śnieżnej, przekraczającej 30 cm,oraz w teren ie skażonym w indywidual­
nych środkach ochrony;
marźaSa 1 m °?więce skalistych i  zamarzniętych /głębokość prze-

Podczas wykonywania zadań przez pododdziały /obsługi/ o zmniejszo­
nym stanie w stosunku do obowiązującego etatu, normę zwiększa się pro­
centowo o czas przypadający na brakujących.

J eże li is tn ie je  konieczność uwzględniania kilku specyficznych wa­
runków wykonania zadania, to  normę zwiększa się o czas ogólny, będący 
sumą czasów tych warunków^'.

3/ Zob. "Normy operacyjne wykonania zasadniczych zadań zabezpiecze­
nia inżynieryjnego" Inż. 468/81, s,7
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działa i  inne środki ogniowe w zapasowych /tymczasowych/ rejonach 

stanowisk ogniowych; rozbudowuje s ię  pozycje ryglowe; uzupełnia się 

rozbudowę stanowisk dowodzenia i  punktów medycznych; buduje się 

schrony w punktach oporu i  rejonach rozmieszczenia wojsk, okopy na

rubieżach ogniowych oraz ukrycia na uzbrojenie i  sprzęt techniczny 

oraz amunicję i  inne środki materiałowe.

Prace fo rty fikacy jn e drugiej kolejności mogą być wykonane w ciągu 

2 - 3  dni.

W następnej kolenności doskonali s ię  rozbudowę fo rty fik acy jr^  po­

zyc ji obronnych budując na nich batalionowe rejony obrony, rozbudowę 

rubieży ogniowych, rubieży rozwinięcia do kontrataków, rubieży ognio­

wych odwodów przeciwpancernych, rejonów rozmieszczenia stanowisk do­

wodzenia 1 tyłów ; uzupełnia się rozbudowę pozycji ryglowych z przy­

gotowaniem na nich punktów oporu; kontynuuje się budowę schronów dla 

żołnierzy 1 ukryć na sprzęt; rozbudowuje s ię rowy strze leck ie  i  łączą­

ce oraz przygotowuje zapasowe i  pozorne rejony i  pozycje.

Prace fortyfikacyjne^następnej kolejności mogą być wykonane w cią­

gu 6 -  8 dni.

Ogółem czas rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony dyw izji może 

wynosić 10 -  13 dni.

¥ wyniku wykonania prac fortyfikacyjnych następnej kolejności, 

efektywność środków ogniowych wzrasta trzykrotn ie. Efektywność roz­

budowy fo rty fik acy jn e j w zakresie ochrony stanu osobowego przedsta­

wiają rys. 5 1 6 .

Prowadząc rozbudowę fortyfikacyjną pasa obrony dyw izji zmechanizo­

wanej należy mleć na uwadze ochronę żołn ierzy i  sprzętu bojowego 

przed rażącym działaniem broni jądrowej. Ochronę ludzi zapewnia się 

głównie przez  wykonanie schronów przedpiersiowych i  typu lekkiego. 

Ro^łaiolegle z budową schron6v/ lub w zamian budowy schronów można przy—
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stosować piwnice w budynkach murowanych, wiadukty, przepusty drogowe

0 wlt|kszyoh wymiarach, a także wykonywać konstrukcje schronci/e zV. .
miejscowych zasobów materiałowych /drewno, elementy prefabrykowane 

budovmictwa itp ./ .

Rozbudowa fortyfikacyjna  pasa obrony dyw izji zmechanizowanej po-, 

winna być prowadzona nieprzen^anie w dzień i  w nocy. W czasie prowa­

dzenia walki obronnej uzupełnia s ię  i  doskonali rozbudowę pasa obrony.

Do wykonania prac fortyfikacyjnych  wydziela s ię nie mniej n iż 

70̂ 6 żo łn ierzy  1 całość sprzętu do prac ziemnych, w tym wozy bojowe, 

wyposażone w doczepny sprzęt spycharkowy. Po wykonaniu prac pierwszej 

kolejności do da lszej rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony pozosta­

wia się 40 -  50 % żołn ierzy i  całość maszyn inżynieryjnych do prac 

ziemnych.

Rozbudowa fortyfikacv.1na pozyc.ii przednle.i. Wychodząc z założenia, 

że pozycję przednią wybiera s ię  1 rozbudowuje pod względem inżynie­

ryjnym, tak, aby nie odróżniała s ię  od innych p o zyc ji głównego pasa 

obrony, a jednocześnie walka obronna na n ie j będzie prowadzona w ogra­

niczonym zakresie /wynika to  z zadania, jakie w obronie dyw izji ma 

do spełnienia pozycja przednia/, to  ró\mież budowa obiektów fo r t y f i ­

kacyjnych powinna temu odpowiadać. Pozycję przednią rozbudowuje się 

pod względem fortyfikacyjnym  w postaci kompanljnych 1 plutonowych 

punktów oporu, vrykonując w nich: okopy s trze leck ie , rowy strze leck ie

1 łączące, okopy na czo łg i, bojowe wozy piechoty i  transportery opan­

cerzone, okopy na działa i  moździerze, wyrzutnie a rty le ry jsk ie , wy­

rzutnie przeciwpancerne pocisków kierowanych oraz inne środki ogniowe 

i  sprzęt bojowy. Dla żołn ierzy wykonuje się przykryte odcinki rowów 

strzeleck ich , szczeliny przykryte, schrony lub inne ukrycia, przysto- 

so^^ując do tego miejscowe budowle.

72



Re.lony obrony pułków zmechanlzoy/anych w warunkach kiedy wzrosło 

niepomiernie nasycenie wo;jsk opancerzonymi pojazdami bojo\^mi i  zwię­

kszył się zasięg skutecznego ognia coraz częście j będą miały struktu­

rę, której podstawą są batalionowe rejony obrony oparte na systemie 

kampanijnych i  plutonowych punktów oporu, dobrze osłoniętych zaporami

minowymi głó^mie przeciwpancernymi i  związanymh z przeszkodami na-
1/

turalnymi

W rejonach obrony batalionów wykonuje się kompanijne i  plutonowe 

punkty oporu, a w nich okopy dla drużyn piechoty, okopy na c zo łg i, 

bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone, przeciwpancerne po­

cisk i kierowane, granatniki, środki przeciw lotn icze. Wykonuje się 

również rowy strze leck ie  i  łączące, przykryte odcinki rowów strze lec­

kich, schrony pj^zedpiersiowe i  typu lekkiego oraz inne uki*ycia dla 

ludzi i  na sprzęt bojowy. Przykryte odcinki rowów strzeleck ich , 

szczelinę przykrytą wykonuje się po jednym na każdą drużynę piechoty 

/działon, obsługę/, schrony przedpiersiowe -  po jednym na każdy plu­

ton, a schrony typu lekkiego -  po jednym na każdą kompanię /baterię/

V/ rejonach obrony batalionów czołgów, w punktach oporu kompanii 

i  plutonu czołgów buduje się oprócz okopu głównego /zasadniczego/ na 

każdy czołg 1 - 2  zapasowe okopy i  jedno ukrycie. Dla za łog i buduje 

się szczelinę pod dnem czołgu 1 schron przedplersiowy w ścianie bocz­

nej ukrycia lub okopu.

Przygotowując taktyczno-specjalne ćwiczenie wojsk inżynieryjnych, 

które odbyło się w lipcu  1988 r . .  Szefostwo Wojsk Inżynieryjnych MCN 

wspólnie z Pomorskim Okręgiem Wojskowym zaproponowało zespolony obiekt 

fortyfikacyjny okop-ukrycie na czołg. Ma on zapewnić czołgowi lepsze 

warunki prowadzenia ognia, ukrycie oraz maskowanie przed bronią precy­

zyjną n ieprzy jac ie la . Okop ukrycie było prezentowane uczestnikom kursu 

1/ Por.: Omówienie ćwiczenia •'ZARCZA-88", s. 42.
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naukowo-aietodycznego A3G V/P v/e v/rzeiniu 1988 r . na po ligon ie DRAWSKO -  
-  POPIORSKIH.

O kop-ukrycie na c zo łg  p rzed staw ia  ry s ,  7*

Na punkcie dowódczo-obserwacyjnym dowódcy batalionu wykonuje s ię

1 - 2  okopy do obseivacJi, 2 - 3  ukrycia na transportery opancerzone 

i  wozy dowodzenia i  2 -  3 szczeliny przykryte oraz 1 schron typu 

lekkiego.

Rejony obrony pułku zmechanizowanego drugiego rzutu dyw izji rozbu­

dowuje się pod względem fortyfikacyjnym  w zasadzie w takim samym za­

kresie i  kolejności, Jak pułku zmechanizowanego pierwszego rzutu dy­

w iz j i .

Rejon stanowisk startoyArch oddziału rak iet i  pododdziałów a r t y le r i i  

stosujących ładunki Jądrowe powinien zapewnić warunki do optymalnego 

wykonania uderzeń oraz szybkiego opuszczania go bezpośrednio po wyko­

naniu zadania. Oprócz rejonów głównych przygotowuje s ię także rejon 

zapaso\>ry, a w razie potrzeby -  tymczasowe stanowiska startowe /ognio­

we/. We wszystkich rejonach stanowisk startowych przygotowuje s ię  p ła ­

szczyzny startowe dla rak iet /stanowiska ogniowe dla a r ty le r ii/ , budu­

je  się szczelin y przykryi:e dla obsług, pojedyncze okopy strze leck ie  

do samoobrony. W rejonach głównych i  zapasowych stanowisk startowych 

buduje s ię schrony dla żo łn ierzy  oraz ukrycia na wyrzutnię /działa/ 

i  samoloty.

W rejonach stanowisk ogniowych a r t y le r i i  wykonuje s ię  okopy na 

dzia ła , szczeliny przykryte dla obsług /w a r t y le r i i  samobieżnej mogą 

być wykonane pod dnem działa/, obiekty do prowadzenia obserwacji 

i  kierowania ogniem, schrony przedplersiov/e po Jednym na pluton ognio­

wy i  schrony typu lekkiego po Jednym w b a te r ii, nisze amunicyjne, od­

cinki rov/ów łączących. Wykonuje s ię  ponadto ukrycia na dzia ła  i  środ­

ki transportu.
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w renonach stanov/lsk startowych rak iet i  stanowisk ogniowych śród- 

k6v; przeciw lotniczych v/ykonuóe się  okopy na dzia ła , wyrzutnie, ukrycia 

na stacje wykrywania, radiolokacyjne, p rze lic zn ik i, wozy dowodzenia, 

transportery opancerzone i  samochody, szczeliny przykryte dla obsługi, 

schrony typu lekkiego i  przedpiersiowe.

W rejonach rozmieszczenia odwodów, rodzajów wo.isk 1 wo.lsk spec.ial- 

nych oraz punktóy; medycznych 1 tyłów wykonuje s ię szczelin y przykryte 

i  schrony typu lekkiego dla lu dz i, ukrycia na środki transportowe 

1 materiałowe.

Rubieże op;niov/e pododdziałów 1 wozów bo.iowych piechoty oraz odwod(5w 

przeciwpancernych rozbudovnjJe s ię , wykonując na nich okopy na środki 

ogniowe, ukrycia na wozy dowodzenia, szczeliny przykryte dla żołn ierzy 

oraz obiekty fo rty fikacyjn e do prowadzenia obserwacji i  kierowania 

ogniem.

Pozycje ryglowe rozbudowują oddziały /pododdziały/ wyznaczone do 

prowadzenia na nich działań bojowych. Pozycje te mogą Jednocześnie 

stanowić rubież rozwinięcia do kontrataków albo rubież ogniową podod­

działów czołgow 1 pododdziałów zmechanizowanych na boJovych wozach 

piechoty. Pozycje ryglowe rozbudowuje się pod względem fo rty fik a cy j­

nym w postaci plutonowych i  kompanljnych punktów oporu połączonych 

następnie w batalionov/e rejony obrony.

W rejonach rozwinięcia stanowiska dowodzenia, wysuniętego stanowis­

ka dowodzenia i  tyłowego stanowiska dowodzenia d yw iz ji zmechanizowanej 

buduje s ię obiekty do prowadzenia obserwacji, szcze lin y  przykryte 

i  schrony dla lu dz i, ukrycia na wozy dowodzenia, środki łączności, samo­

chody specjalne i  ti^nsportowe. V/ re jon ie  rozwinięcia wysuniętego sta­

nowiska dowodzenia, gdy brak Jest czasu na budowę obiektów fo r ty fik a ­

cyjnych, można ograniczyć się do wykonania szcze lin  przykrytych, ukryć 

na wozy dowodzenia i  środki łączności oraz odkrytych punktów obserwa­

cyjnych.
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Pozorne re.jony obrony. V/ pasie obrony dyv/izji zraechanizov/anej przy­

gotowuje się pozorne rejony obrony /obiekty/, które rozbudowuje się 

pod względem fortyfikacyjnym w zakresie zapewniającym przeciwdziałanie 

rozpoznaniu n ieprzy jacie la . Buduje s ię  pozorne stanowiska startowe 

ba terii rak iet oraz oddziału i  pododdziałów przeciwlotniczych, i?eJony 

zeórodkov;ania pododdziałów czołgów, stanowiska dowodzenia, punkty 

oporu.

Specyfika rozbudowy fo rty fik acy jn e j dyw izji zmechanizowanej, prowa­

dzącej działania w pasie przesłaniania, polega na przygotowaniu re jo ­

nów obrony, punktów oporu dla oddziałów wydzielonych, stanowisk zasa­

dzek przeciwpancernych, stanowisk ogniowych a r ty le r i i ,  w tym również 

dla wędrownych b a te r ii.

Kierunki doskonalenia rozbudowy fo rty fik acy jn e j nasa obrony dywizJi

zmechanlzoy/anej. Przedstawiona rozbudowa fortyfikacyjna pasa obrony dy­

w iz ji zmechanizowanej spełnia wymogi trwałości obrony. Uwzględniając 

perspektywy zmian Jakościowych środków rażenia potencjalnego nieprzyja­

c ie la  zachodzi potrzeba doskonalenia rozbudowy fo rty fik acy jn e j.

Podstawą do tego może być między innymi porównanie dyw izji zmecha­

nizowanej DZ—89 z dywizją zmechanizowaną A—233^^ w zakresie rozbudowy 

fo rty fikacy jn ej terenu. Szczegółowo ogólne możliwości DZ-89 wykonania . 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego przedstawiono w pracy zbiorowej^^ 

i  w załączniku 15.

Z tego porównania wynika, że znacznie zwiększono liczbę maszyn do 

prac ziemnych i  w DZ-89 przedstawia s ię  to  następująco: DZ A-233 :

DZ-89 = 1,0 : X — w spycharko—ładowarkach 1,0 ; 13,0, a w koparkach 

samochodowych -  1,0 ; 3,3. Z technicznego punktu widzenia możliwości

1/ "Struktura organizacyjna DZ-89". ASG WP 1989 r .
Album schematów ćwiczebnych ogólnowojskowych związków taktycznych" 

c z .I .  SG WP, Zarząd VI, 1986 r.„
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v/ykonania prac ziemnych osiągnięto sumaryczny stosunek v/ydajności 

1,0 : 6,0. Zaróv/no ilościowe Jak i  Jakościowe zmiany na korzyść DZ-89 

skłaniają do vmiosku, że dalszych radykalnych zmian w tym względzie 

oczekiwać nie należy.

Wprowadzenie w uzbrojenie DZ~89 czołgów T-72 wyposażonych w urządze­

nie do saraookopywania, zwiększyło potencjalne możliwości wykonywania 

okopów i  ukryć w pododdziałach czołgów Jak 1,0 : 8,0, w porównaniu z 

pododdziałami czołgów T-55 wyposażonych w USCz-55. Wśród specjalistów  

wojsk inżynieryjnych panuje opinia, potwierdzona w ielokrotnie w czasie 

ćwiczeń prov/adzonych na poligonach, że pododdziały czołgów posiadające

urządzenia spycharkowe USCz lub urządzenia do samokopywania są w stanie 
samodzielnie v/ykonywać ukrycia 1 okopy na c zo łg i w normatywnych te r ­

minach; zagadnienie to komplikuje się w twardych lub zmarzniętych 

gruntach.

Zachodzi więc pytanie, w Jakim kierunku powinno iść  doskonalenia 

rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obrony dyw izji zmechanizowanej ?

Głównym kierunkiem może być skrócenie czasu wykonania prac fo r ty ­

fikacyjnych. Czas wykonania prac fortyfikacyjnych  może być rozpatrywany 

wyłącznie w warunkach zachowania tych elementów, które mają wpływ na 

trwałość obrony i  są określone w dokumentach normatywnych, tzn. liczba  

obiektów fortyfikacyjnych , ich konstrukcja itp . Wykorzystując to , że 

obrona ma być organizowana na obszarze własnego kraju, w dużym stopniu 

bez styczności z nieprzyjacielem  można wykorzystać ludność cywilną. 

Zatrudnienie ludności cyw ilnej do wykonywania prac fortyfikacyjnych  

w pasie obrony dyw izji zmechanizowanej na teren ie kraju nie Jest z ja ­

wiskiem nowym, było ono stosowane pov/szechnie w poprzednich wojnach.

V/ odróżnieniu Jednak od przykładów historycznych chodzi tu nie ty lko

o ręczne v/ykonywanie prac, a le  również o stosowanie maszyn i  sprzętu
1 /technicznego z gospodarki narodov;eJ . Szerzej zagadnienie to  Jest

1/ Szefostwo V/oJsk Inżynieryjnych MON opracowuje koncepcję organizo­
wania zmilitaryzowanych oddziałów rozbudowy in żyn iery jn e j terenu.



omówione w opracov/anlu "Problemy rozbudowy fo rty fik acy jn e j obrony"^'^.

Na skrócenie czasu wykonania prac fortyfikacyjnych w dużym stopniu 

może wpłynąć powszechna mechanizacja prac ziemnych. Aktualnie zagad­

nienie to  je s t  rozwiązane dla czołgów, które wyposażone w specjalne 

urządzenia mogą wykonywać okopy samodzielnie. Pozostałe uzbrojenie 

i  sprzęt techniczny dyw izji zmechanizowanej w większości są jeszcze 

okopywane ręcznie. Dotyczy to  199 BWP /SKOT/, około 200 d z ia ł i  moź­

dzierzy, setek egzemplarzy innego sprzętu bojowego i  ponad 2000 samo­

chodów różnych typów, które wyposażono w nowoczesne s i ln ik i spalinowe 

o znacznej mocy. Opracowanie dla nich urządzeń do samookopywania jes t 

na pewno złożone technicznie, wymaga znacznych nakładów finansowych, 

a le  wzorem czołgów nie tylko może, a le powinno być rozwiązane chociaż 

is tn ie je  pełna świadomość, że jes t to  zagadnienie trudne.

Budowa rowów strzeleckich i  rowóv; łączących, szczególnie między punk­

tami opoiti oraz w pozornych rejonach obrony i  pozornych punktach oporu, 

może być przyspieszone poprzez zastosowanie pługów typu PŁT. Pług może 

być wprowadzony w wyposażenie pułku zmechanizowanego. Zaletą tego 

pługu je s t, to ,że  je s t on przyczepny, a ciągnikiem może być etatowy \J 

sprzęt techniczny i  bojowy pułku, wadą natomiast jes t to , że jego wyko­

rzystanie ogranicza się do gruntów lekkich.

Kolejnym kierunkiem doskonalenia rozbudowy fo rty fik acy jn e j pasa obro­

ny dyw izji zmechanizowanej jes t budowa schronów. Aktualnie wymaga się 

aby schron przedpiersiowy był budowany w punktach oporu dla plutonu, 

a schron typu lekkiego -  w rejonach rozmieszczenia /walki/ dla kompanii 

/baterii/. Do budov/y schronu niezbędne je s t  posiadanie: materiałów 

budowlanych /drewno, okucia, materiały izolacyjne itp ./ , dokumentacji 

oraz elementarnych umiejętności żo łn ierzy w zakresie budowy schronów.

1/ ’'\‘/ybrane problemy przygotowania i  prowadzenia operacji /walki/ 
obronnej oraz użycia rodzajów s i ł  zbrojnych i  v/ojsk", ASG WP Zeszyt 
Naukowy /dodatek/ 1/56/89.
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Organizując obronę na teren ie kraju, celowe je s t  w szerokim zakresie

wykorzystanie istn iejących budowli w s ie c i osadniczej poprzez ich

przystosowanie dla potrzeb ochrony żołn ierzy oraz go to^ch  elementów

prefabrykowanych budownictwa cywilnego przydatnych w czasie budowy , 1 /
Obiektów fortyfikacyjnych ' .  Roz;mieszczenie zakładów produkujących 

elementy prefabrykowane budownictwa przedstawia, rysunek 8, a asorty­

ment produkowanych elementów prefabrykowanych w budownictwie przedsta­

wia załącznik 16. Budowę schronów w znacznym stopniu może ułatw ić po­

siadanie w wyposażeniu dyw izji gotowych schronów. Aktualnie opracowano 

trzy  wzory gotowych schronów;

1. Schron szkieletowo-tkanino;^ do ochrony żo łn ierzy  w punktach 

/rejonach/ oporu, w rejonach rozmieszczenia i  na punktach dowódczo-ob- 

serwacyjnych;

2. Schron składany z blachy f a l i s t e j  do ochrony żo łn ierzy  na stano­

wiskach dowodzenia szczebla taktycznego. Elementy schronu mogą być wy­

korzystane do odziewania i  przykrywania odcinków rowów strze leck ich .

3. Schron kontenerowy do ochrony żołn ierzy na stanowiskach dowodze­

nia szczebla operacyjnego.

Przeznaczenie i  podstawowe parametry schronów przedstawia załącz­

nik 17.

Oprócz goto^tfych schronów celowe wydaje się posiadanie gotowych, 

lekkich elementów /konstrukcji/ przeznaczonych do szybkiego wykonania 

przykryć rowów strzeleckich  w punktach oponj i  s zcze lin  w rejonach 

rozmieszczenia wojsk.

schronów z gotowych elementów prefabrykowanych, w Album Obiektów fortyfikacji polowej prezentowanych na taktyczno-spe- 
cjalnym ćwiczeniu wojsk inżynieryjnych w lipcu 1988 r . ” . SWInż.MOIi,
1988 r. '
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B u d o w a  s y s t e m u  z a p ó r  
i n ż y n i e r y j n y c h

, . 1 /
System zapór Inżynieryjnych stanov/i zb iór różnorodnych zapór 

i  niszczeń wykonywanych i  rozmieszczanych w pasie obrony dyw izji wg 

określonego planu, zgodnie z zamiarem walki, w celu stworzenia odpo­

wiednich warunków prowadzenia działań obronnych. Powinien on być śc iś­

le  pov/iązany z systemem ognia i  przeszkodami naturalnymi oraz uwzględ­

niać potrzeby manewru wojsk własnych.

Zapory inżynieryjne stosuje s ię w celu umocnienia pozycji obronnych, 

zmuszenia do rozwinięcia nacierającego n iep rzy jac ie la  oraz utnjdnienla 

mu natarcia na przedni skraj obrony, zwolnienia tempa prowadzenia 

1 rozwijania działań n ieprzy jacie la  w g łęb i obrony, stworzenia dogod­

nych warunków do jego zniszczenia, zadania mu stra t w ludziach i  sprzę­

c ie  bojowym, uzyskania w powiązaniu z systemem ognia i  przeszkodami 

naturalnymi terenu trudnego do pokonania przez n ieprzy jac ie la , zamknię­

cia luk pozostałych w ugrupowaniu bojowym, osłony rubieży rozwinięcia 

i  zabezpieczenia skrzydeł oddziału wykonującego kontratak, utrudnienia 

lądowania powietrznych i  morskich desantów n iep rzy ja c ie la , umocnienia 

i  osłony ważnych obiektów przed desantem i  dywersją n ieprzy jac ie la .

System zapór inżynieryjnych w pasie obrony dyw iz ji zmechanizowanej
2/obejmuje zapory taktyczne , którymi są przede wszystkim;

-  zapory minowe w postaci przeciwpancernych, mieszanych i  przeciw­

piechotnych pól minowych /grup min/ zakładanych w pasie przesłaniania, 

na p o zyc ji przedniej, przed przednim skrajem obrony 1 na pierwszej,

1/ "Zabezpieczenie inżynieryjne walki" /dywizja, pułk/. In ż .517/87 
str.181.

2/ W pasie obrony dyw izji zmechanizowanej na szczególn ie ważnych k ie­
runkach -  od których zależy trwałość obrony -  mogą byc zgodnie z planem 
armii ustawione zapory operacyjne.
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a niekiedy i  drugiej pozycji obrony oraz v/ rejonach rozmieszczenia sta- 

nov;isk ogniov/ych a r t y le r i i ,  stanov/isk dowodzenia, a także osłony obiek­

tów w pasie obrony d y w iz ji;

-  zapory In ży n ie ry jn e , w tyra fo r t y f ik a c y jn e ,  przeciw pancerne i  p rze ­

ciwpiechotne oraz z a to p ien ia  terenu  i  n iszczen ia  mostów, węzłów dróg, 

szlaków ko le jow ych , obiektów przem ysłowych na w ażn ie jszych  kierunkach  

wyprowadzających w g łą b  obrony z węzłam i zapór in ży n ie ry jn y ch  na trud ­

nych do o b e jś c ia  odcinkach te ren u ;

-  pola minowe oraz  inne zapory inżynieryjne zakładane sposobem poś­

piesznym \i czasie prov/adzenia obrony na kierunkach natarcia nieprzyja­

cie la  przez pododdziały piechoty i  czołgów oraz przez oddziały zaporo- 

we^  ̂ pułków zmechanizowanych, dyw izji zmechanizowanej;

-  narzutowe pola minowe ustawiane przez lotnictwo oraz wojska rakie­

towe i  a r ty le r ię  i

W dy\*/izji zmechanizowanej d z ia ła jące j w pasie przesłaniania i  na 

głóvmym pasie obrony, budowę zapór inżynieryjnych na prawdopodobnych 

kierunkach natarcia n ieprzyjacie la  rea lizu je  się podczas organ izacji 

obrony i  uzupełnia się w trakcie walki na tych kierunkach, na których 

wyraźnie zarysowało się natarcie n ieprzy jac ie la .

W dyw izji zmechanizowanej d z ia ła jące j na drugim pasie obrony i  na 

armijnych lub frontov;ych rubieżach obrony, główny wysiłek budowy zapór 

inżynieryjnych skupia się na przygotowaniu zapór inżynieryjnych na 

przewidywanych kierunkach natarcia n ieprzy jacie la . Polega to na zorga­

nizowaniu dzia ła lności bojowej pododdziałów v/yznaczonych do budowy - 

w toku walki obronnej -  zapór inżynieryjnych wszelkiego rodzaju na wy­

raźnie zarysowanych kierunkach natarcia n ieprzy jacie la .

1/ Z a le żn ie  od m iejsca d y w iz ji  zmechanizov/anej w ugrupowaniu opera­
cyjnym w j e j  p a s ie  obrony mogą d z ia ła ć  również o d d z ia ły  zaporowe arm ii 
i  fron tu .
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System zapór inżynieryjnych w pasie obrony dyw izji zmechanizov;anej 
buduje się zgodnie z decyzją do^vódcy dyw izji, który określa: skład

oddziału zaporowego dyv/izji, główny i  zapasowy rejon rozmieszczenia, 

kierunki działania oraz rubieże minowania, stopień nasycenia zaporami 

minowymi według kierunków z podziałem ha okres przygotowania i,prowa­

dzenia walki obronnej, rodzaje zapór inżynieryjnych oraz czas i  k o le j­

ność ich ustawiania. W razie  stosowania środków minowania zdalnego 

określa również czas samolikwidacji min.

Podstawę systemu zapór inżynieryjnych stanowią pola minowe, które 

mogą mieć różnorodną gęstość zależną od typów ust.awianych w nich 

min. Bródki minowania stosowane w Wojsku Polskim przedstawia załącz­
nik 18.-

Przeciwpancerne pola minov/e z min przeclwgąsienicowych powinny mleć 

gęstość 750 -  1000 min, a z min przeclwdennych -  300 -  400.

Przeciwpiechotne pola minowe z min o działaniu naciskowym powinny 

\J mleć gęstość 2000, a z mino odłamkowych o działaniu naciągowym 300 -  

400, stosując jeden odciąg lub 150 -  200 min, stosując dwa odciągi.
Mieszane pola minowe powinny mieć gęstość minimalną 750 min przeciw­

pancernych przeclwgąsienicowych i  500 -  1000 min przeciwpiechotnych 

o działaniu naciskowym lub 150 — 200 min przeciwpiechotnych odłamko­

wych o działaniu  naciągowym.
2/Podczas organ izacji obrony , w warunkach bezpośredniej styczności 

z n ieprzyjacielem  do czasu rozpoczęcia walki, w p ierwszej kolejności 

buduje s ię zapory inżynieryjne na prawdopodobnych kierunkach natarcia 

n iep rzy jac ie la , w pasie przesłaniania /na pozycji przedniej/ , przed

1/ Gęstosć pola minowego je s t  to  liczba  min ustawionych na 1 km 
pola minowego. narzutowych polach minowych gęstość może być wyrażona 
powierzchnią /w przypadającą na jedną minę kasetową.

2/ Zób. "Regulamin w a l k i . o p . c i t . ,  s.277
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przednim skrajem obrony, w lukach między oddziałami 1 na ich skrzyd­

łach, na głębokość rejonów obrpny batalionów na plervi'szej, a niekiedy 

1 drugiej pozyc ji.

\'f dinjgiej kolejności dodatkowo buduje się zapory inżynieryjne 

w lukach między oddziałami 1 na skrzydłach oraz przygotowuje do nisz­

czenia drogi i  obiekty drogowe na całą głębokość obrony dyw izji oraz 

wykonuje zapory fo rty fikacy jn e,

W następnej kolejności rozbudowuje s ię system zapór inżynieryjnych 

oraz ustala miejsca zapór minowych, które będą ustawiane w toku watki.

Na prawdopodobnych kierunkach działan ia czołgów i  transporterów 
opancerzonych n ieprzy jacie la  tworzy się przeciwpancerne i  mieszane za­

pory mincrt̂ e, a na skrytych podejściach do obrony, szczególnie tara, 

gdzie Jest możliwy atak n ieprzyjaciela  bez czołgów, zakłada się prze­

ciwpiechotne pola minowe i  miny sygnalizacyjne oraz oświetleniowe.

Zapory minowe i  obiekty przygotowane do niszczenia w zależności od 

sytuacji taktycznej mogą się znajdować w pierwszym lub drugim stopniu 

gotowości.

Pierwszy stopień gotowości -  zapory doprowadzone do pełnej gotowości 

bojowej, t J. j  w polach minowych'miny samoczynne /nie kierowane/ usta­

wione, w pełn i uzbrojone 1 zamaskowane, miny kierowane doprowadzone 

do położenia bojowego, ogrodzenia pó l minowych zd jęte, zaplanowane do 

niszczenia obiekty całkowicie przygotowane do \vysadzenia, ładunki ma­

teria łu  wybuchowego /miny/ znajdują się w obiekcie, założone i  zamasko­

wane, mechanizmy powodujące wybuch podłączone, w ładunki są wstawione 

zapalniki i  zapały.

Drugi stopień gotowości -  zapory przygotowane do szybkiego doprowa­

dzenia do pełnej gotowości bojowej, t j . :  w polach minowych miny samo­

czynne /nie kierowane/, ustawionę,uzbrójone i  zamaskowane, pola minowe 

ogrodzone i  oznakowane, miny kierowane znajdują się w bezpiecznym 

położeniu. Na obiektach przygotowanych do zniszczenia są założone ła -
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dunki m ate ria łu  wybuchowego /miny/, z a p a ln ik i po łączone  z s iec iam i wy­

buchowymi, le c z  n ie  wstaw ione w ładu n k i, punkty k ierow an ia  wybuchami

przygotowane. Miny o działaniu ze zwłoką ustawione i  zamaskowane, lec z  
nie są włączone mechanizmy pov/odujące ich v/ybuch.

V/ pierwszym  stopn iu  gotov/ości zapory minowe z zasady zak łada s ię  

w p a s ie  p r z e s ła n ia n ia ,  na p o z y c j i  p rz e d n ie j,  p rzed  pozycjam i u bezp ie ­

czeń bojov/ych A^^ykluczając d ro g i o d e jś c ia /  przed  przednim  skrajem  

p ie rw s z e j p o z y c ji  głównego pasa obrony, na otw artych  sk rzyd łach  i  w 

lukach  o ra z  przed  rub ieżam i za ję tym i p rzez  w ojska podczas w a lk i .

W drugim stopniu gotowości zapory minowe z zasady zakłada się w 

g łęb i obrony pasa oraz na drogach odejścia własnych oddziałów /podod- 

działóv//.

Zapory minowe rozmieszcza się nie da lej n iż 200 -  300 m od stanowisk 

ogniowych, przy czym tylne granice zapór minowych nie powinny s ię  znaj­

dować b l iż e j  n iż  10 m od tych stanowisk /miny o działaniu odłamkowym 

- nie b l iż e j  jednego promienia skutecznego rażenia odłamkami/.

Pola minowe i  obiekty przygotowane do niszczenia z chwilą podejścia 

do nich n ieprzy jacie la  pov/lnny znajdować się w zasięgu ognia btroni 

maszynowej, przeciwpancernej i  innych środków walki.

Na kierunkach planowanych kontrataków i  przeciwuderzeń lub manewru 

wojsk własnych zakłada s ię  kierowane pola minowe, m w niekierowanych 

polach minowych pozostawia się p rze jśc ia , które przygotowuje s ię do 

szybkiego zamknięcia minami.

Budowa systemu zapór inżynieryjnych na kierunkach podejścia nieprzy­

ja c ie la  do przedniego skraju obrony polega na minowaniu rejonów ześrod- 

kowania, dróg marszu oraz rubieży rozwijania się głównych zgrupowań 

pancernych do natarcia. Minowanie w tym okresie będzie polegało na wy­

konaniu uderzeń rainowycli środkami minov;anla zdalnego wojsk lotn iczych,
1 /wojsk żakietowych i  a r t y le r i i  ' .  Oprócz minowania zdalnego można n isz-

1/ Szczegóły w "Koncepcja minowania zdalnego wojsk własnych".
Z.Stelraaszuk, S.WŁudyka, ASG WP 1986 r.
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czyć najv/ażniejsze obiekty drogowe /wysadzane zdalnie/ oraz usta\vić 

grupy tnin, a nawet pojedyncze min)’’ sposobami dywersyjnymi.

Zapory inżynieryjne stosowane w pasje przesłaniania są głównie 

przeznaczone do opóźniania podejścia n ieprzyjacie la  do obrony oraz • 

uniemożliwienia lub utrudnienia mu zorganizowanego ^ r̂prov/adzenia wojsk 

do walki. W konsek\f;encji stworzy to dogodne warunki do prowadzenia 

walki o przedni skraj obrony oraz wykonania manewru s i ł  i  środlcSw na 

zarysowujące się głóvme kierunki uderzeń n ieprzy jacie la . Zasadniczym 

sposobem działania będzie minowanie niewielką liczbą min odcinków 

dróg 1 wykonywanie niszczeń obiektów drogowych, a na głównych kierun­

kach działania, n ieprzyjacie la  -  ustawianie pól minoT./ych.

W pasie przesłaniania przewiduje s ię uzyskać nasycenie 0,2 -  0,3, 

które w czasie prowadzenia walki może być zwiększone do 0,5.

Zapory inżynieryjne dyw izji mraechanlzowanej broniącej głóvmego 

pasa obrony stosuje się w szerokim zakresie 1 uzyskuje największe 

nasycenie, wykorzystując różnorodne środki minersko-zaporowe. Zapory 

inżynieryjne sprzyja ją załamaniu natarcia n ieprzyjaciela i  utrudniają 

przełamanie przedniego skraju obrony, zadaniu mu strat oraz skierowa­

niu jego wojsk w rejony największego oddziaływania środków rażenia,

V/ okresie przygotowania obrony głównego pasa stosuje się minowanie 

stałe /zawczasu/ na prawdopodobnych kierunkach natarcia n ieprzy jacie la . 

W dyw izji zmechanizowanej broniącej głównego pasa obrony w rejonie 

/na kierunku/ głównego wysiłku nasycenie zapór minowych v/ynosić powin­

no; przeciwpancernych - 1,0 -  H,25; na kierunkach niedostępnych dla 

czołgów przeciwpiechotnych zapór minowych - 0,25. \I Innych rejonach 

głównego pasa obrony na kierunkach czołgodostępnych nasycenie przeciw­

pancernych zapór mlnoiyych może wynosić 0,8 - 1,0.

Z przedstav/ionego v;yżej nasycenia przećivą->ancernych zapór minowych 

ocenia s ię , że 0,4 -  0,6 będzie uzyskane w trakcie walki obronnej 

poprzez działanie oddziałów zaporowych pułku, dy\'/izji i  armii.
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Niezależn ie od minov;ania stałego /zawczasu/ buduje si.-? zapory' inży­

nieryjne i  przygotov/uje do zniszczenia drogi i  obiekty drogowe na 2 -  3 

kierunkach prowadzących w głąb obrony. Drogi n iszczy s ię  w miejscach, 

gdzie objazd będzie utrudniony. Długość niszczonego odcinka drogi nie 

może być mniejsza niż I 50 m, a je ż e l i  niszczy się kilka następujących 

po sobie odcinkóv7, to odległość między nimi nie powinna być mniejsza 

niż 150-300 m.

ciaśninach i  miejscach, gdzie działanie poza drogami je s t  niemo­

żliwe lub utrudnione, urządza s ię  węzły zapór inżynieryjnych^'^.

N pasie obrony dyw izji przygotov/uje się zv/ykle 2- 3 węzły zapór inży­

nieryjnych. \iariant węzła zapór inżynieryjnych przedstawia rys, 9.

Do niszczenia dróg i  przygotov/ania węzła inżynieryjnych na

jednym kienunku, prowadzącym w głąb,obrony, wyznacza s ię  pluton - 

kompanię saperów v^posażony w miny różnego rodzaju oraz materiał wybu— 

chov/y.

Do przygotowania jednego węzła zapór Inżynieryjnych orien tacyjn ie 

potrzeba: 300 -  500 min przeciwpancernych, 100 -  I 50 min przeciwpie­

chotnych, 20 -  50 min specjalnych i  400 -  500 kg materiału wybuchowego.

W dyv/lzji zmechanizowanej broniącej pasa na arm ijnej lub frontowej, 

rubieży obrony główny wysiłek skupia się na przygotowaniu zapór inży­

nieryjnych na przewldyv/anych kierunkach natarcia n iep rzy ja c ie la . Polega 

to  na zorganlzov/aniu dzia ła lności bojowej v/ojsk inżynieryjnych i  ro— 

dzajóv/ wojsk wyznaczonych do budovry zapór inżynieryjnych wszelkiego 

rodzaju na vyraźnle zarysowanych kierunkach natarcia n ieprzy jac ie la  

już w toku walk i.
1/ Węzeł zapór inżynier^''jnych je s t  to zbiór zapór inżynieryjnych 

i  niszczeń pov/lązany z istn iejącym i v/ danym teren ie przeszkodami natu­
ralnymi i  systemem ognia.
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V/ dy'A?lzji zmechanizowanej broniącej armijnej lub frontowej rubieży 

obrony zasadniczymi rodzajami minowania będą; minowanie pospieszne 

prov/adzone przez wojska inżynieryjne oraz piechotę, wojska pancerne 

i  a r ty le r ię , minowanie raanev/rowe prowadzone przez oddziały zaporowe, 

a na kierunkach podejścia n ieprzyjacie la  do pasa obrony dyw izji może 

być wykorzystywane również minowanie zdalne.
r 1 /Nasycenie przeciwpancernymi zaporami minowymi '  może wynosić 0,5 -  

przeciwpiechotnymi 0,2, a na kierunku głównego uderzenia nieprzy­

ja c ie la  /z •'Arykorzystaniem oddziału zaporowego arm ii, a następnie frontu/ 

przeciwpancernych zapór minov/ych -  2,0 i  w ięce j.

Obok zapór miriov/ych istotną ro lę  spełniają zapory fo rty fikacy jn e, 

Ictóre mogą skutecznie hamować tempo natarcia n iep rzy ja c ie la . Zapory 

fo rty fikacy jn e dzielą  się między Innymi na przeciwpancerne i  przeciw­

piechotne. Do przeciwpancernych zapór fortyfikacyjnych  za licza  s ię ; 

rowy przeciwpancerne, skai^py, przeciwskarpy, zawały leśne, przenośne 

jeże metalov/e i  żelbetov/e, palisady, barykady Itp . Przygotowuje się 

je na kierunkach czołgodostępnych, na całą głębokość obrony dyw izji, 

między punktami oporu, zaporami minowymi i  w teren ie  kanallzującym / 

ruch w celu zamknięcia dogodnych kierunków do dzia łan ia  n iep rzy jac ie la . 

Do przeciwpiechotnych zapór fortyfikacyjnych  należą; s ie c i,  p łoty, 

kozły, jeże  i  walce wykonane z dmitu kolczastego oraz zapory małowi- 

doczne. Buduje się je  na kierunkach trudnodostępnych do działania bro­

ni pancernej, v/ lukach i  przed punktami oporu oraz wokół stanowisk 

dov/odzenia, stanowisk startowych,rakiet, stanowisk ogniowych a rt:y le r ii 

V/ pov/iązaniu z minami sygnalizacyjnymi w celu uniemożliwienia rozpozna­

nia i  wykonania niespodziewanego ataku przez n iep rzy ja c ie la .

1/ Do n asycen ia , oprócz minowania s ta łe g o  /zawczasu/ n a leży  w lic z y ć  
zapory minowe, które p rzev iidu je  s ię  /p lan u je/  u staw ić  w toku w a lk i  
sposobem pospiesznym , manewrowym i  zdalnym.
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Zapory forty fikacyjne v;ykonują wszystkie rodzaje wojsk. Można wyko­
rzystać również ludność raiejscov/ą i  raiejscovie maszyny do prac ziemnych.

Na przeszkodach wodnych do spowodowania f a l i  powodziowej, a n&st^^p- 

nie zalania terenu można wykorzystać obiekty hydrotechniczne. Na v/ąskich 

przeszkodach wodnych i  innych ciekach wodnych można własnymi siłami 

i r'rodV:ami budować zapory v/odne v/ celu zalania terenu.

':J system ie zapór in żyn iery jnych  mogą być również stosowane zapoiT  

ogniov/e z użycic;a v/szelkiego rod za ju  ćrodlców łatv/opalnych n iep rzyd at­

nych wojsku 1 gospodarce narodowej,

Do wykonania systemu zapór in ży n ie ry jn y ch  za leca  sic^ wykorzystywać  

ćrodkl m inersko-zaporowe następu jąco :

-  w okresie przygotowania v;alki na głównym pasie obrony: na minov/a- 

nie stałe v; pułku zmechanizowanym 80 -  90 % i  do 50'A w dyw izji zmecha- 

nizov/anej. Na armijnych 1 frontov/ych rubieżach obrony do 1/3 środków;

-  w o k re s ie  prowadzenia v/alkl p o z o s ta łą  część środków m ln ersko -za - 

porov;ych.

Takie wykorzystanie środków minersko-zaporowych daje większy efekt 

bojov/y, ponieważ pozv/ala na użycie ich na ujawnionym kierunku natarcia 

n ieprzy jacie la , .

Ogólne potrzeby dyw izji zmechanizowanej w zakresie środków minersko- 

zaporowych mogą wynosić w dyw izji zmechanizowanej 2?-37 tys . min prze­

ciwpancernych, 8 - 1 2  tys.rnln przeclv,'piechotnych i  6-9 ton materiału 

wybuchowego.

Rozbudowa systemu zapór in żyn iery .inych . W c za s ie  prowadzenia v ;a lk i 

obronnej rozbudowa systemu zapór in żyn ie ry jn ych  je s t  najw ażn iejszym  

zadaniem zabezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn ego . Rozbudowa systemu zapór in ży ­

n iery jnych  rozpoczyna s ię  ju ż  na k ierunkach  p od e jśc ia  n ie p rz y ja c ie la  

do pasa p rz e s ła n ia n ia  lu b  głównego pasa obrony i  d a le j  w g łą b  obrony 

w miarę postępu  n a ta rc ia  n ie p r z y ja c ie la .
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Rozbudov,"i pro’./adzą v/oóslca inżyn leri’-jne, a rty le r ia  rakietowa i  ^̂7oG- 

ska lo tn icze  poprzez v;ykonie-/anie uderzeń minov/ych, ustav/ionie pól 

minov>rych, budov/ę węzłóv/ zapór inżynieryjnych zaróv/no zgodnie z planem 

minowania i  niszczeń, jak i  w miarą potrzeb v/ynikających z sytuacji 

na polu w alk i.

Z rozpoczęciem walki o pierwszą pozycją zwiększa s ię  nasycenie z a - , 

porami inżynieryjnymi w g łęb i t e j  p o zyc ji. V/ miarę podchodzenia n ie­

p rzy jac ie la  zapory inżynieryjne w v/ęzłach doproxvad2a się do pierwszego 

stopnia gotowości i  niszczy się obiekty drogowe i  drogi wyprov/adzające 

v; głąb obrony. W wypadku łamania się n ieprzy jacie la  zwiększa się na­

sycenie zaporami inżynieryjnymi przed drugą i  kolejnymi pozycjami obro­

ny.

\'I trakcie prov/adzenia obrony do ustawiania zapór inżynieryjnych na 

tych kierunkach, na których wcześniej nie były one ustawione lub ich 

nasycenie było nlev/ystarczające, szczególnie między pozycjami i  re jo ­

nami obrony, v/ykorzystuje s ię do ustawienia min oddziały zaporowe oraz 

pododdziały saperów.

Oddział zaporowy dyw izji tworzy się z plutonu minerów kompanii sa- 

peróv/ batalionu saperów dyw iz ji. Kle v/yklucza się organizowania oddzia­

łu zaporo^^ego z pododdziału saperóv/, szczególnie do minowania przesz­

kód wodnych na odcinkach dogodnych do urządzania przepraw.

Oddział zaporowy dyi^izji rozmieszcza się między pierwszym a drugim 

rzutem dy\-/izji. Najdalej ^'/ysunięte stronę n ieprzy jac ie la  rubieże mi- 

nowania planuje się zv/ykle za rejonami obrony batalionóv; p i0rvrszego 

rzutu /za pierv/szą pozycją/. Pozostałe rubieże minowania na danym k ie­

runku planuje się zależnie od konkretnie istn ie jących  warunków. 0 i l e  

oddział zaporov?y dyw izji współdziała z odwodem przeciwpancernym, to 

wyznacza się rubieże minowania zapewniające to współdziałanie. V/tedy 

rubieże minov/ania wyznacza się przed rubieżą ogniową w zasięgu skutecz­

nego ognia środkóv/ ogniowych odwodu przeciwpancernego.
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Oddziałowi zaporowemu dywizji zmechanizowanej przydziela się trzy

Jednostki minowania, każda po 450 min przeciwpancernych. Z jednej Jed­

nostki minowania można ustawić 600,m przeciwpancernego pola minowego 

w ciągu 20 minut. Czas ponownego załadowania Jednostki minowej do 

transportera wynosi 60 minut. Skład i  możliwości oddziałów zaporowych 

przedstawia" tabela 1 .

Pododdziały saperów wyznaczone do budowy zapór inżynieryjnych i  wy­

konywania niszczeń na drogach wyprowadzających w głąb obrony 1 ważnych 

obiektach położonych w pasie obrony d yw iz ji, doprowadzają zapory do 

pierwszego stopnia gotowości, a po podejściu n ieprzyjaciela  wykonują 

niszczenia tych obiektów.

Wojska lo tn icze oraz a rty ler ia  rakietowa mogą wykonywać uderzenia 

minowe na n ieprzy jacie la  w najbardziej dynamicznych okresach działań 

obronnych.

Planowanie i  ewidencjonowanie zapór inżynieryjnych^ . System zapór 

i  niszczeń w pasie obrony rozbudowuje s ię . Jak wspomniano, według Jed­

nolitego planu opracowywanego na podstawie zarządzenia zabezpieczenia 

inżynieryjnego armii i  decyzji dowódcy dyw izji.

W zarządzeniu zabezpieczenia inżynieryjnego zwykle podaje s ię t

-  skład, kierunki i  rubieże minowania oddziałów zaporowych armii,
\

-  rejon rozbudowy armijnych s tre f zapór i  niszczeń oraz skład wy­

dzielonych do tego celu s i ł  1  środków;

-  rejony /obiekty/ niszczeń wykonywanych siłami i  środkami arm ii;

-  obiekty przygotowywane do niszczenia siłami i  środkami arm ii, 

których wysadzenie będzie wykonane na rozkaz dowódcy armii ;

1/ C^racowano na podstawie "Właściwości przygotowania systemu zapór 
i  niszczeń w operacji obronnej arm ii". Biuletyn Informacyjny 1/144/84.
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-> przydział numeracji dla dywizyjnych zapór inżynieryjnych;

-  przydział i  dowóz ¡środków minersko-zaporoi^ch;

-  rejon rozmieszczenia polowych składów sprzętu inżynieryjnego.

W wytycznych do zabezpieczenia inżynieryjnego dowódca dyw izji

z zasady podaje*

-  rubieże oraz kierunki minowania i  niszczeń;

-  nasycenie zaporami minowymi na poszczególnych kierunkach;

-  obiekty przygotowane do zniszczenia;

-  wykorzystanie środków minersko-zaporowych z podziałem na okres 

przygotowania działań i  prowadzenia bitwy obronnej oraz do zorganizo­

wania odwodu.

Właściwym wykonaniem planu minowania i  niszczeń zajmuje s ię szef

saperów'dywizji w ś c is łe j współpracy z wydziałem operacyjnym sztabu. 
Plan minowania i  niszczeń dyw izji, Jako podstawowy dokument orga-

nizaoyjno-wykonawczy, opracowuje s ię na mapie w skali 1 : 100 000.

Ujmuje się w nim przedsięwzięcia realizowane siłami i  środkami dyw izji 

1 armii. Do zasadniczych informacji podawanych w tym planie należą:

-  wnioski 2 oceny terenu /pod względem Jego przejezdności/;

-  kierunki i  rubieże minowania stałego i  manewrov/ego z wyszczegól­

nieniem pól minowych i  grup min;

-  rejony rozmieszczenia węzłów zapór;

-  główny i  zapasowy rejon rozmieszczenia oddziału zaporowego, 

drogi marszu na rubieże minov/ania, kierunki 1  rubieże minowania;

-  rubieże i  rejony wykonania minowania zdalnego;

-  rejony rozmieszczenia 1 rodzaj zapór fortyfikacyjnych;

-  kolejność, terminy wykonania i  stopnie gotowości zapór inżynie­

ryjnych;

-  rejony rozmieszczenia oddziałów /pododdziałów/ v/yznaczonych do 

minowania i  niszczeń oraz sposób utrzymania zapór;
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-  rubieże, rejony i  obiekty minowania przewidzianego do ^ f̂ykonania 

przez dywizje oraz stopień nasycenia zaporami w rejonach działania 

poszczególnych pułków;

-  system i  sygnały dowodzenia oddziałami zaporowymi i  kierowania 

wybuchami w rejonach niszczeń;

-  rejony rozmieszczenia poloiy/ch składów środków minersko—zapofo^yych.

Do planu dołącza się niezbędne tabele kalkulacyjne, tabelę podziału

środków minersko-zaporowych i  inne dokumenty pomocnicze.

Ważną czynnością zapewniającą bezpieczeństwo własnych wojsk w re jo ­

nach ustawionych zapór oraz utrzymanie odpowiednich ich  gotowości 

je s t  ewidencja tych zapór. Powinna ona zapewnić s ta łą  znajomość rozmie­

szczenia w teren ie zapór minowych i  niszczeń, umożliwiać terminowe po­

wiadomienie wojsk o nich oraz sprawne rozminowanie terenu.

Zapory minowe ewidencjonuje s ię na każdym szczeblu dowodzenia według 

zasady; "zakładający zaporę wykonuje j e j  dokuraentację;każdy rozkazujący 

założenie zapory żąda przedstawienia dokumentacji". Przy czym powinno 

się wykonyv/ać:

a/ Pododdział ustawiający grupę min, pole minowe lub przygotowujący 

obiekt do niszcżenia \iOTPełnia odpowiedni formularz, je s t  to  dokument 

do przekazania stosownie do kompetencji, skróconą informację o polu mi­

nowym przekazuje się do przełożonego /technicznymi środkami łączności/;

b/ Szef saperów pułku opracowuje mapę sprawozdawczą zapór inżynie­

ryjnych / w ska li 1 ; 50 000/ oraz sporządza wykaz zapór in żyn iery j­

nych. Kalkę z mapy sprawozdawczej wraz z wykazem zapór inżynieryjnych

oraz piei^fszym i  drugim egzemplarzem formularzy pól minowych przesyła 

do dowództwa dyw izji /trzecie egzemplarze wypełnionych formularzy pól 

minowych pozostawia się w pułku/.

c/ Szef saperów dyw izji sporządza mapę sprawozdawczą zapór inżynie­

ryjnych /w sk a li 1 : 100 000/ oraz ogólny wykaz zapór inżynieryjnych.
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Kalkę z mapy sprawozdawcze;) -  wraz z ogólnym v/ykazera zapór inżynie­

ryjnych i  pierwszymi egzemplarzami Tvypełnionych formularzy pól mino­

wych przesyła się do dowództwa arm ii. W dowództwie dyw izji przechowu­

je się drugie egzemplarze formularzy pó l minowych oraz kalki map spra­

wozdawczych pułków wraz z wykazami zapór inżynieryjnych pułków. 

Formularz obiektu przygotowanego do niszczenia wykonuje się w czterech 

egzemplarzach. Obieg formularza przedstawia się następująco:

-  pierwszy egzemplarz otrzymuje dowództwo frontu;

-  drugi egzemplarz pozostaje w arm ii;

-  trz e c i egzemplarz otrzymuje dowództwo związku /oddziału/, w pasie 

którego przygotowany zosta ł obiekt do niszczenia;

-  czwarty egzemplarz pozostaje u dowódcy oddziału /pododdziału/ sa­

perów .

Narzutowe pola minowe ewidencjonuje s ię na ogólnych zasadach.

Kierunki doskonalenia budowy zapór inżynieryjnych. Porównując struk­

turę organizacyjną DZ-89 z poprzednio obowiązującymi etatami można 

dostrzec, że w zakresie budowy zapór inżynieryjnych osiągnięto postęp.

Dotyczy to  przede wszystkim zwiększenia lic zb y  żołn ierzy o specjalności
1 / 2 /wojskowej saper , która wzrosła w stosunku 1,0 : 1,56 Analizując

wyposażenie techniczne DZ-89 do budowy zapór inżynieryjnych /po 3 po­

chylnie do ustawiania min w ksap pz i  bsap DZ oraz 3 ustawiacze min 

w bsap DZ/ okazuje s ię , że w dalszym ciągu podstawowym sposobem zakła­

dania zapór minowych je s t  sposób ręczny. Możliwości zakładania zapór 

inżynieryjnych sposobem ręcznym przedstawiono w tab e li 2 .

1/ Pododdziały sapei^Sw przeznaczone do m.in. budowy zapór inżynie­
ryjnych. Por. "Zabezęieczenie in żyn ie ry jn e .." , o p .c it . ,  s.10.

2/ "Ocena możliwości wykorzystania DZ-89..", o p .c it . ,  s.5?
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M o ż l i w o ś c i  z a k ł a d a n i a  z a p ó r  m in o w y c h  p r z e z  p o d o d d z i a ł y  s a p e r ó w  

w s t o s u n k u  d o  s z e r o k o ś c i  p a s a  o h r o n y  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j  

30 -  45 k m ^^  o r a z  l i c z b y  o b s a d z a n y c h  p o z y c j i  3 -  4 '  s k ł a n i a j ą  do  

s t w i e r d z e n i a ,  ż e  o s i ą g n i ę c i e  n o r m a t y w n e g o  n a s y c e n i a  z a p o r a m i  m in o ­

wymi' /O, 8 -  1,2/ j e s t  p r o b l e m a t y c z n e .  A c z k o l w i e k  m ówi s i ę ,  że 

" z w i ą z k i  t a k t y c z n e  / c d d z i a ł y /  r o d z a j ó w  w o j s k '  p o w i n n y t  z a k ł a d a ć . ,

z a p o r y  i n ż y n i e r y j n e . , , t o  j e d n a k  c e l o w e  w y d a j e  s i ę  m e c h a n i c z n e  

z a k ł a d a n i e  z a p ó r  m in o w y c h ,  a  ś r o d k i  do  t e g o  p o w i n n y  b y ć  r ó w n i e ż  

w p u ł k u  z m e c h a n iz o w a n y m ,  p r z y k ł a d e m  t a k i e g o  r o z w i ą z a n i a  może b y ć  

m e c h a n i c z n y  s t a w i a c z  m in

Doraźnym rozwiązaniem tego zagadnienia może byći zwrócenie więk­

szej uwagi na minowanie pośpieszne, wykorzystanie pochylni i  usta­

wiaczy min do minowania, już w okresie przygotowania obrony.

K o l e j n y m  k i e r u n k i e m  j e s t  p o d n i e s i e n i e  e f e k t y w n o ś c i  1 o p t y m a l i z a ­

c j a  w y k o r z y s t a n i a  ś r o d k ó w  m i n e r s k o - z a p o r o w y c h .  W tym  w z g l ę d z i e  s ł u s z ­

ne w y d a j e  s i ę  z w i ę k s z e n i e  i l o ś c i o w e  r o d z a j u  p o s i a d a n y c h  ś r o d k ó w  m i ­

n o w a n i a  z d a l n e g o .  D o t y c z y  t o  z w ł a s z c z a  o p r a c o w a n i a  m in  p r z e c i w p i e ­

c h o t n y c h  o d ła m lc o w y c h  i  f u g a s o w y c h .  W z a k r e s i e  m in  k l a s y c z n y c h ,  g ł ó w -

1 /  " R e g u l a m i n  w a l k i o p . c i t , ,  s . 2 5 0  
2 /  T a m ż e ,  s . 2 5 1
3 /  " Z a b e z p i e c z e n i e  i n ż y n i e r y j n e . . , " ,  o p . c i t . ,  s . o  •4/ w trzecim  kwartale 1988 r .  pododdziały in żyn iery jne saperskie 

s i ł  lądov/ych RPK otrzymały 6 nowych stawiaćzy min typu "I/IIVS-85"
/ d o  1990 r .  ma b y ć  d o s t a r c z o n y c h  o g ó ł e m  2 9 0  s t a w i a o z y  m in  t e g o ;

typu/. , j j
W skład zestawu wchodzi przyczepa stawiacz min, ciągniona przez 

samochód terenowo-olężarowy o nośności 7 ton, wykorzystywany jedno­
cześnie do transportu 700 min,

"MIVS-85" ustawia mechanicznie pole minowe z min ppanc z zapal­
nikami o dzia łan iu  magnetycznym. W ciągu godziny móże zaminować od­
cinek 500 m, maskując miny warstwą gruntu lub odcinek 1000 m sposo­
bem narzutowym, bez maskowania. Głębokość pola minowego wynosi do150 m. . . - U J

M in y  s t a w i a n e  s ą  w o d s t ę p a c h  od 3 , 5  do  9,9 m. O d s t ę p y  m o g ą  być 
a u t o m a t y c z n i e  r e g u l o w a n e  w z a l e ż n o ś c i  od  w j^m agane j g ę s t o ś c i  p o l a  
m i n o w e g o .  S t a w i a n e  m ogą  b y ć  z  s z y b k o ś c i ą  od 6 km/h / z  m a s k o w a n ie m  
m in /  d o  10  km/h / b e z  m a s k o w a n i a  m in / .

Stawiacze min typu"MiVS-85" wejdą do wyposażenia brygadowych 
kompanii saperów /po 2/ oraz do batalionów saperów dywizji/po o/, 
^ód ło i"S ystem  minowania 8 5 " ,Sygnały ASG WP,nr 12/148, s.28-30
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i  posiadaniem min przeciwdosantowynh. Stąd wydaje s ię  słuszne, by 

w tycb dywizjach, w których z planów operacyjnych wynika obrona 

przeszkody wodnej, już w czasie pokoju objąó odpowiednim szkoleniem 

pododdziały wojsk inżynieryjnych, a do zapasów ruchomych środków mi­

nersko-zaporowych włączyó miny przeciwdesantowe.

P r z y g o t o w a n i e u t r z y m a n i e

J/s y s t e m u  d r ó g  i  p r z e p r a w

przygotowanie i  utrzymanie systemu dróg i  przepraw ma na celu za­

pewnienie rozw in ięcia  oddziałów /pododdziałów/ dyw izji zmechanizowa­

nej w pasie obrony, a w czasie walki wykonanie manewru drugimi rzuta­

mi, odwodami, a r ty le r ią  oraz dowóz i  ewakuację.

Konieczność wydzielenia z is tn ie ją c e j sieci, drogowej, podczas or­

ganizowania obrony na obszarze kraju, dróg dla gospodarki narodowej 

i  umożliwienia poruszania s ię  ludności cyw ilnej, ograniczy możliwość 

pełnego wykorzystania is tn ie ją c e j s ie c i dróg.

W skład systemu dróg dyw izji wchodzą drogi dywizyjne oraz drogi 

przygotowane 1 utrzymywane przez pułki zmechanizowane i  pozostałe 

oddziały i  pododdziały dyw izji. Każdy oddział /pododdział/ dyw izji 

przygotowuje 1 utrzymuje własnymi siłam i i  środkami drogi w swoim 

rejon ie obrony /punlccle oporu/ lub re jon ie  rozmieszczenia 1 odcinek 

drogi doprowadzający do drogi dyw izyjnej.

W pasie obrony dyw izji zmechanizowanej przygotowuje i  utrzymuje 

s ię  drogi:

a/ dofrontowe:

-  jedną -  dwie drogi dywizyjne od rokady armijnej poprzez ty ły  

dyw izji 1 pułk zmechanizowany drugiego rzutu dyw izji do rokady dywi-

zyjnej;
1/  System dróg i  przepraw rozpatrywany jes t zgodnie z terminolo­

g ią  p rzy jętą  w rozprawie h ab ilitacy jn e j T.Procaka "Zabezpieczenie in ­
żynieryjne operacji zaczepnej armii w aspekcie zapewnienia swobody 
manewru wojsk". aSG WP ZN 0 5 / 8 5 .  Podatek. Warszawa 1 9 8 5 .
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- po ^jednej - dwie drogi dywizy;jne od rokady dyw izyjnej przez 

ty ły  pułków zmechanizowanych pierwszego rzutu dyw iz ji do rokady puł­

kowej ;

-  drogi przesunięcia drugiego rzutu dyw izji /odwodu/ do wykonania 

kontrataku. Po jednej drodze na każdy batalion  piechoty /czołgów/ 

kontratakujący w pierwszym rzucie pułku od rejonu obrony do rubieży 

rozw in ięcia  w kolumny kompaniJne.

b/ drogi rokadowe;

-  rokada dywizyjna na wysokości rozmieszczenia drugiego rzutu 

/odwodu/ d yw iz ji;

-  rokada dywizyjna przed i  za przeszkodami wodnymi*

Schemat systemu dróg w pasie obrony dyw izji zmechanizowanej przed­

stawia rys. 10,

Ogólna lic zb a  dróg w pasie obrony dyw izji zmechanizowanej może 

wynosić 250 -  300 km. Syatea dróg dyw izji Jest utrzymywany przez 

kompanię inżynieryjno-drogową batalionu saperów d y w iz ji,  z k tó re j 

można zorganizować 1-2 oddziały zabezpieczenia ruchu* Każdemu oddzia­

łowi zabezpieczenia ruchu można p rzyd z ie lić  Jedną drogę do utrzymaniai 

Możliwości pododdziałów inżynieryjno-drogowych w zakresie utrzymania

dróg przedstawia tabela 3*
2 /

Możliwości DZ-89 '  w zakresie pokonywania przeszkód terenowych 

za pomocą mostów towarzyszących BLG-6? wzrosły 1 aktualnie wynoszą 

1 »0 i 1,13» a za pomocą mostów towarzyszących SMT -  zmalały i  wyno­

szą 1,0 X 0,62* Zamiana mostów SÎ IT na BLG będzie w p rzysz łośc i rea­

lizowana w miarę zużycia mostów SMT*

Przygotowanie 1 utrzymanie systemu dróg dyw izji ś c iś le  wiąże s ię  

z przygotowaniem i  utrzymaniem przepraw przez przeszkody wodne*

1/"Normy op eracy jn e .." , o p .c i t . ,  s*31 .
2/ "Ocena możliwości wykorzystania DZ-89*."» o p *c it* , s*
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Rys. 10 Schemat systemu dróg w pasie obrony dyw izji 
zmechanizowanej
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T a b e l a  3
MOŻLIWOŚCI PODODDZIAŁÓW INŻYNIERYJITO-DROGOV/YCH W ZAKRESIE 

UTRZYMANIA DRÓg”* ^

Tempo
utrzymania
drogi
is tn ie ją c e j

/km/h/

r Tempo 1
urządzenia 
drogi na 
przeła j 
/km/h/

Ustawienie
BLG

/min/

Pluton in żyn iery jn o- 
drogowy pułku zmechani­
zowanego

Kompania in żyn iery jn o- 
drogowa d yw iz ji 
zmechanizowanej

.X'_

3 - 5

5 - 6
- t

2 - 3

3 - 4

15

15

Mosty s ta łe  przygotowuje s ię  do obrony przed działaniem grup dy­

wersyjnych n iep rzy ja c ie la  i  uchwyceniem przez desanty, między innymi 

przez przygotowanie ich  do zn iszczen ia  -  w systemie zapór in żyn ie­

ryjnych -  lub ustawianie zapór inżynieryjnych w połączeniu z osłoną 

ogniową.

W víypadku zn iszczen ia mostów stałych w pierwszej ko le jn ośc i wy­

korzystuje s ię  is tn ie ją c e  brody albo buduje mosty pontonowe, nisko- 

wodne lub kombinowane na wąskich przeszkodach wodnych. Na szerokich 

1 średnich przeszkodach wodnych urządza s ię  przeprawy promowe. Mogą 

byd również wykorzystywane środki desantowo-przeprawowe QSP 1 PTS, 

zwłaszcza w warunkach oddziaływania n ieprzy jac ie la  na przeszkodę 

wodną.

Dywizja zmechanizowana do urządzania przepraw posiadaj

-  kompanię pontonową, k tó re j ogólne możliwości budowy mostów pon­

tonowych z Jednego kompletu PP-64 wynoszą* wstęga pojedyncza -  

186 m; wstęga mieszana typu "A" -  152 m, typu "B” 145 m, typu HO”

141 m; wstęga podwójna -  97 m. w zamian mostu pontonowego można,bud0-

waó promy* o W śności 40 t -  6 sztuk lub o nośności 80 t -  3 sz tu k i;
1/ "Normy o p e ra c y jn e . ." ,o p .o it . , s.3 l
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- konpanlę inżyniery^no-drogową, która jee t w stanie budować 

mosty Ęlakowodne z gotowych elementów w tempie 5 m/h lub z przygoto­

waniem elementów 2,5 m/li.

W sprzyjających warunkach do przygotowania i  utrzymania przepraw 

należy wykorzystać is tn ie ją ce  środki przeprawov;e, takie Jak; promy, 

barki żeglugi śródlądowej, a nawet łodzie*

Możliwości urządzenia 1 utrzymania przepraw w DZ-89 w zakresie 

przepraw promowych /na GSP i  z PP-64/ nie uległa zmianie. Zmniejszo­

ne zostały możliwości urządzenia przepraw mostowych z pp-64 i  stosu- 

nek ten przedstawia s ię  1,0 j 0,76 '*  Uatomiast liczbo sprzętu tech­

nicznego DZ-89* dla którego konieczne Jest urządzenie przeprawy 

zmniejszyła s ię  1 stosunek ten wynosi 1,0 ; 0,89*

W y d o b y w a n i e  i  o c z y s z c z a n i e  w o d y

Wydobywanie i  oczyszczanie wody ma na celu przygotowanie odpowied­

n iej i lo ś c i  na potrzeby gospodarcze i  techniczne oraz, gdy is tn ie je  

możliwość użycia broni masowego rażenia przez n iep rzy ja c ie la , również 

do zabiegów specjalnych*

Orientacyjne dzienne zapotrzebowanie dyw izji zmechanizowanej może 

wynosić na potrzeby gospodarcze ok.l75 m ,̂ J eś li uwzględnić potrzeby 

techniczne i  zab ieg i specjalne, to zapotrzebowanie wzrasta do 300 nP 

na dobę. Normy minimalnego zużycia wody przedstawia tabela 4.

Jako punkty wydobywania wody wykorzystuje s ię  przede wszystkim 

is tn ie jące  studnie i  zb iorn ik i wodne, które zabezpiecza s ię  przed 

skażeniami i  zakażeniami* Z istn ie jących  punktów wodnych wodę dopro­

wadza s ię  do punktów oporu i  rejonów rozmieszczenia wojsk* Oddziały 

/pododdziały/ mogą używać wody pochodzącej wyłącznie z punktów wod­

nych znajdujących s ię  w teren ie zajmowanym przez wojska własne i  bę­

dących pod kontrolą sanitarną*

1/ Dla czołgow T-72 /ze v;zględu na ich  masę/ z parku pontonowego 
pr-64 buduje s ię  konstrukcje mostów pontonov;ych typu "C". Do obliczeń 
przyjęto Ogólną długość mostu Lom*

lOb





w braku możliwości korzystania z istn ie jących  punktów wydobywa- 

nia wody, wydobywanie i  oczyszczanie wody rea lizu ją  pododdziały zao­

patrzenia”*/ oddziałów /pododdziałów/ dyw izji oraz drużyna wydobywa­

nia i  oczyszczania wody kompanii technicznej batalionu saperów dywi­

z j i  i  batalionu zaopatrzenia d yw iz ji.

D^^użyna wydobywania 1 oczyszczan ia  wody ma na wyposażeniu f i l t r  

samochodowy PSYZ-SOGO, którym j e s t  w s tan ie ,  wykonać oczyszczan ie  wwy-
1 3 2 /

k łe  7 -  8 m̂ /̂h lu b  oczyszczan ie  kompleksowe 3 ,5  -  4 m /h wody 

W wojsku badanie  p rzydatn ośc i  wody do różnych ce lów  n a leży  do 

obowiązków s łu żb y  zdrow ia , a zaopatrywanie  wojsk / d o s ta rc za n ie  do 

pododdzia łów/ -  do s łu żb  kw aterm istrzow sk ich . '

W wyniku przeprowadzenia zmian v/ strukturze organizacyjnej dyw izji 

zmechanizowanej przy aktualnym stanie liczbowym żo łn ierzy  i  i lo ś c i  

wyposażenia technicznego DZ-89 ma mniejsze zapotrzebowanie na wodę. 

Możliwość pokrycia potrzeb spożywczych i  sanltarno-hlgienicznyoh 

wynosi 1,0 't 1,20, a potrzeb technicznych - 1,0 j 1,17*

W miarę upłyv;u czasu, będzie postępowała zamiana studni SR-7 na 

zestawy studzlenno-wiertnicze ZSW-15* Zasadniczym osiągnięciem je s t  

mechanizacja wiercenia studni i  zwiększenie głębokości uzyskiwania 

wody do 15 m.

Z a b e z p i e c z e n i e  i n ż y n i e r y j n e  k o n t r ­

a t a k u  d r u g i e g o  r z u t u  d y w i z j i

Celem zabezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn e g o  kontrataku d y w iz j i  j e s t  stwo­

rzen ie  dogodnych warunków do sprawnego wykonania marszu p rzez  pułk  

zmechanizowany, lu b  inne s i ł y  wykonujące k o n tra tak ,  z re jon u  obrony 

/rozm ieszczen ia/  do rub ieży  kon tra tak u ,  szybkiego r o z w in ię c ia  s i ę

1 / V/ pododdziałach zaopatrzenia Is tn ie ją  nieetatowe obsługi środków 
technicznych do uzyskiwania i  przeohowyyyanla wody. Wyposażone są one 
w studnie SR-7 /w perspektywie ZSVr-15/ oraz w f i l t r y  przenośne PP’W-30, 
PP’W-300 1 zb iorn ik i wodne.

2/ "ijormy operacyjne..*', o p .c lt . ,  0.63
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w ezyki bojowe oraz pokonania zapór Inżynieryjnych, a także zapew­

nienie swobody ruchu 1 manewru w głęb i*

Do głównych zadań zabezpieczenia Inżynieryjnego kontrataku należyj

-  prowadzenie rozpoznania Inżynieryjnego n ieprzyjaciela 1 terenuf

-  rozbudowa fortyfikacyjna rubieży kontratakuj

-  przygotowanie 1 utrzymanie dróg 1 przeprawj

-  wykonanie przejśó w zaporach Inżynieryjnych /własnych 1 nie­

przyjaciela/;

-  osłona zagrożonych skrzydeł zaporami Inżynieryjnymi;

-  umocnienie opanowanej rubieży*

DO czasu pokonania przedniego skraju obrony n leprzyjaolela zadanie 

zabezpieczenia Inżynieryjnego kontrataku wykonuje się  z zasady s iła ­

mi 1 środkami pułków zmechanizowanych, będących w styczności z nie­

przyjacielem 1 batalionem saperów dywizji* w czasie działań w głęb i 

ugrupowania n leprzyjaolela zadania te drugi rzut /odwód/ dywizji 

wykonuje samodzielnie*

W celu zapewnienia wykonania marszu drugiemu rzutowi dywizji na 

rubież rozw inięcia do kontrataku utrzymuje się uprzednio wyznaczone 

drogi, a w razie  potrzeby przygotowuje się nowe* Utrzymanie tych 

dróg polega na usuwaniu zawał 1 naprawie zniszczonych odcinków lub 

przygotowanie loh objazdów* Na każdą drogę marszu wyznacza się  Jeden 

oddział zabezpieczenia ruchu* Od rubieży rozwinięcia w kolumny kom­

pani Jne drugi rzut dywizji pokonuje teren samodzielnie*

Przejścia we własnych zaporach minowych wykonują te pododdziały, 

które Jo zakładały* Zapory Inżynieryjne n ieprzyjaciela -  w tym rów­

nież narzutowe pola minowe na drogach marszu do rubieży kontrataku 

-  1 przeszkody naturalne drugi rzut dywizji pokonuje samodzielnie*

Na rubieży kontrataku przejścia w zaporach Inżynieryjnych nieprzy­

jac ie la  wykonują pododdziały saperów dywizji lub kontratakujące 

pododdziały samodzielnie, Jeże li są wyposażone w tra ły  przeciwminowe 
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lub wyrzutnie dużych ładunków wydłużonych, w każdym ba ta lion ie  p ie­

choty i  ba ta lion ie czołgów nacierającym w pierwszym rzucie kontrata­

kującego pułku zmechanizowanego dla sprawnego wykonania przejść w 

zaporach inżynieryjnych n ieprzy jacie la  organizuje s ię  grupy torujące.

Kontratakujące oddziały /pododdziały/ powinny być usamodzielnione 

w zakresie wykonywania przejść, co można osiągnąć poprzez przydzia ł 

ładunków wydłużonych i  materiału wybuchowego, ma to szczególne zna­

czenie w warunkach kiedy n iep rzy jac ie l może "nakrywać" kontratakują­

cych środkami minowania zdalnego.

Osłonę zagrożonych skrzydeł kontratakującego drugiego rzutu dyw izji 

zapewniają oddziały zaporowe pułków zmechanizowanych pierwszego rzu­

tu dyw izji i  oddział zaporowy dyw iz ji. W koniecznych wypadkach można 

wykorzystać pododdziały inżynieryjne pozostające w odwodzie.

Ka uchwyconej w rezu ltacie kontrataku rubieży pododdziały inżynie­

ryjne pułku i  dyw izji zamykają p rze jśc ia  w zaporach inżynieryjnych, 

zwiększają'nasycenie zaporami na możliwych kierunkach powtórnych 

kontrataków n iep rzy ja c ie la , odbudowują obiekty fo rty fik acy jn e  na sta­

nowiskach dowodzenia, urządzają objazdy zniszczonych odcinków dróg, 

odbudowują stare i  budują nowe punkty oporu.

3* Właściwości zabezpieczenia inżynieryjnego w obronie wybrzeża

morskiego

Obrona wybrzeża morskiego organizowana na obszarze kraju charakte­

ryzuje s ię  wielowariantowością wykorzystania dyw izji zmechanizowanej. 

Nsjczęściej określa s ię , że dywizja zmechanizowana może być wykorzys­

tana^

1. Ześrodkowując s ię  w g łę b i obrony jako drugi rzu t operacyjny 

w gotow ości»

a/ Do wykonania przeoiwuderzenia.

_ . b/ Do za jęc ia  obrony na armijnej rubieży obrony.
V  Zob. » "C)cena możliwości wykorzystania DZ-89., " ,o p .c i t .  , s.34
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2.  z a j m u j ą c  o b r o n ę  b e z p o ś r e d n i o  na a r m i j n e j  r u b i e ż y  o b r o n y .

3 .  Z a j m u j ą c  r e j o n  o b r o n y  na  z a g ro ż o n y m  k i e r u n k u  p r z y  cz y m  p r z e c h o ­

d z i  d o  n i e g o  z  r e j o n u  r o z m i e s z c z e n i a  z n a j d u j ą c e g o  s i ę  w g ł ę b i .

4 .  Z a j m u j ą c  o b r o n ę  w o p a r c i u  o l i n i ę  b r z e g o w ą .

C h a r a k t e r y s t y c z n ą  d l a  z a b e z p i e c z e n i a  i n ż y n i e r y j n e g o  o b r o n y  w y b r z e ­

ż a  m o r s k i e g o  b ę d z i e  j e g o  r e a l i z a c j a  w z d ł u ż  c a ł e g o  w y b r z e ż a  M o r z a  

B a ł t y c k i e g o  n a  s z e r o k i m  f r o n c i e  w p o s t a c i  s a m o d z i e l n y c h  r e j o n ó w  i  

p u n k t ó w  o p o r u  -  w c e l u  d o z o r o w a n i a  l i n i i  b r z e g o w e j  -  o r a z  n a  k i e r u n ­

k a c h  d o g o d n y c h  do  w y s a d z e n i a  d e s a n t u  m o r s k i e g o  n i e p r z y j a c i e l a  w p o s ­

t a c i  p a s ó w  / r e j o n ó w /  o b r o n y  o r o z b u d o w i e  i n ż y n i e r y j n e j  w p e łn y m  z a ­

k r e s i e  w c e l u  n i e d o p u s z c z e n i a  d o  l ą d o w a n i a .

W s k ł a d  p a s a  o b r o n y  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j  z a j m u j ą c e j  o b r o n ę  

w o p a r c i u  o  l i n i ę  b r z e g o w ą  m o g ą  b y ó  w ł ą c z o n e j  p o r t y  i  b a z y  m a r y n a r k i  

w o j e n n e j  i  i n n e  w a ż n e  o b i e k t y  b r z e g o w e ,  w tym  f o r t y f i k a c j i  s t a ł e j .

Zakres rozbudowy fo r ty fik a c y jn e j pasa obrony dyw iz ji za leży  od 

decyz ji rozegrania walk i, ugrupowania bojowego d y w iz ji, stanu fo r ­

t y f ik a c j i  sta łych , warunków terenowych i  Innych czynników, które 

zwykle b ie rze  s ię  pod uwagę.

R o z b u d o w ę  f o r t y f i k a c y j n ą  p r o w a d z i  s i ę  w p o s t a c i  b a t a l i o n o w y c h  

r e j o n ó w  p r z y g o t o w a n y c h  do  o b r o n y  o k r ę ż n e j .  O b i e k t y  f o r t y f i k a c y j n e  

n a  p r z e d n i m  s k r a j u  o b r o n y  r o z m i e s z c z a  s i ę  j a k  n a j b l i ż e j  l u s t r a  w o d y ,  

a l e  z t a k i m  w y l i c z e n i e m ,  a b y  n i e  b y ł y  z a l e w a n e  w o d ą  w c z a s i e  s z t o r ­

mów l u b  w w y n i k u  u d e r z e n i a  j ą d r o w e g o .  J e ż e l i  z  t e g o  p o w o d u  p r z e d n i  

s k r a j  o b r o n y  b y ł b y  na  z n a c z n y m  o d d a l e n i u  od l i n i i  b r z e g o w e j ,  w t e d y  

b u d u j e  s i ę  t y m c z a s o w e  o k o p y  n a  c z o ł g i ,  b o j o w e  w o z y  i > i e o h o t y  i  p r z e ­

c i w p a n c e r n e  p o c i s k i  k i e r o w a n e  w y z n a c z o n e  do  z w a l c z a n i a  ś r o d k ó w  d e ­

s a n t o w y c h .  K o l e j n o ś ć  rozbC ido w y  f o r t y f i k a c y j n e j  j e s t  p o d o b n a  j a k  

w z w y k ł a c h  w a r u n k a c h .  Z a k r e s  p r a c  f o r t y f i k a c y j n y c h  z n a c z n i e  ^ s l ę  

z w i ę k s z a .  W w i ę k s z e j  l i c z b i e  b u d u j e  s i ę  z a p a s o w e  p u n k t y  o p o r u
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i  rejony obrony oraz przygotowuje s ię  w ięcej rubieży ogniowych dla 

ozołgóv; i  bojowych wozów piechoty oraz rubieży do kontrataków*

W skład systemu zapór inżypieryjnych dyw izji zmechanizowanej 

broniącej wybrzeża morskiego wchodzą dodatkowo zapory przeciwdesan­

towe budowane w pasie wód przybrzeżnych, na głębokość do izobaty 

5 m i  na plaży* głębokość większej niż 5 m zapory minowe usta- \J 

wiają s iły  marynarki wojennej*

Zapory przeciwdesantowe buduje s ię  w celu zwalczania środków de­

santowych* Zapory przeciwdesantowe ustawiane przez dyw izję mogą s ię  

składać z trzeoh pasów*

Pierwszy pas zapór przeciwdesantowych usthwia s ię  w wodzie o 

głębokości 5 -  2 m z min morskich i  rzecznych PDM-3 Ja i  MPR* Ma on 

na celu utrudnienie podejścia do brzegu większym środkom desantowym 

n ieprzy jacie la* Pas ten może składać się  z 1 -  2 rzędów min usta­

wianych w od leg łości 50 -  100 m od sieb ie*

Drugi paś zapór przeciwdesantowych ustaviia s ię  w wodzie o g łę ­

bokości 2 -  1 m z min PDIit-2, PDMiM i  różnego rodzaju zapór f o r t y f i ­

kacyjnych /słupy, je że , piramidy/* Ma on na celu n iszczenie czołgów, 

transporterów opancerzonych, środków amfibljnych i  kutrów desanto­

wych* lic zb a  rzędów min i  od leg łości między nimi mogą być takie 

same, jak w pasie pierwszym.

Trzeci pas zapór przeciwdesantowych ustawia się w wodzie o g łę ­

bokości 0,5 m i  mniejszej oraz na plaży* Składa s ię  z przeciwpan­

cernych i  mieszanych pól minowych oraz zapór forty fikacyjnych  

z drutu / s ie c i, p łoty  z drutu kolczastego, zapory małov;idoozne/*

Ma on na celu niszczenie tych s i ł  i  środków, którym udało się 

osiągnąć l in ię  brzegową* Miny przeciwpancerne ustawiane w wodzie 

mogą być rozmieszczone w 1- 2 rzędach w od ległości 15 -  20 m rząd 

od rzędu i  około 4 m między minami w rzędzie* Miny przeciwpancerne

i  przeciwpiechotne ustawiane na plaży powinny mieć gęstość jak w 
zwykłych warunkach*
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Na plaży i  przed punktami oporu rozmieszozonymi na przednim 

skraju powinno s ię  stosować w szerokim zakresie miny przeciwpiechot­

ne odłamkowego dzia łan ia , a w punktach oporu -  miny przeciwpiechot­

ne odłamkowego dzia łan ia  kierunkowego MON-100* Miny te  nie ty lko 

zwalczają piechotę morską, a le również uszkadzają środki em flb ijne 

i  poduszkowce*

Zapory przeciwdesantowe ustawiane na kierunkach dostępnych do 

lądowania desantu morskiego powinny osiągnąć nasycenie do 1,0*

Wariant zapory przeciwdesantowej przedstawiono na rys* 11*

Do zakładania przeciwdesantowych zapór minowych w wodzie na za­

grożonych kierunkach tworzy s ię  przybrzeżno-morski oddzia ł zaporo­

wy d yw iz ji z kompanii saperów i  kompanii desantowo-przeprawowej 

batalionu saperów dyw izji* Do ustawiania zapór fo rty fik acy jn ych  w 

wodzie można wyznaczać również część kompanii pontonowej* Przy­

brzeżno-morski emu oddziałowi zaporowemu dyw izji wyznacza s ię  za­

sadniczy 1 1 - 2  zapasowe rejony ześrodkowanla między pierwszym 

a drugim rzutem d yw iz ji, drogi dojazdu do rubieży minowania* W morzu, 

przy l i n i i  brzegowej, wyznacza s ię  po 2 -  3 rubieże minowania w re ­

jon ie  obrony każdego pułku zmechanizowanego pierwszego rzutu dywi­

z j i *

System zapór inżynieryjnych w g łę b i obrony dyw iz ji na lą d z ie  

tworzy s ię  według ogólnych zasad zabezpieczenia inżyn ieryjnego*

Obrona wybrzeża charakteryzuje s ię  dużą aktywnością, stąd roś­

nie konieczność większego manewru co z k o le i pociąga zwiększenie 

zadań w zakresie przygotowania i  utrzymania systemu dróg i  przepraw* 

Liczba dróg powinna zapewnić szybkie wyprowadzenie oddziałów /pod­

oddziałów/ d yw iz ji na określoną rubież i  manewr w dowolnym kierun­

ku, w celu wykonania kontrataku na desant n iep rzy ja c ie la  ro zw ija ją ­

cego d z ia łan ia  po wylądowaniu* Oprócz dróg, które przygotowuje 

i  utrzymuje s ię  w zwykłych warunkach wyznacza s ię  w dyw iz ji rokadę 
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przybrzeżną. Rokada przybrzeżna może przebiegać razem z rokadą puł­

kową /w re jon ie  obrony pułków zmechanizowanych/» Y/yznacza s ię  ją  jak 

n a jb liż e j l i n i i  brzegowej, w takim jednak te ren ie , aby droga nie była 

widoczna z morza. Rokada ta ma umożliwić skryty manewr s i ł  1 środków 

-  niezaangażowanych w walce na przednim skraju -  na odcinku lądowa­

nia n iep rzy ja c ie la .

j e ż e l i  n iep rzy ja c ie l uchwyci brzeg, wysiłek wojsk Inżynieryjnych 

skierowuje s ię  na rozbudowę i  zwiększenie nasycenia zapór in żyn ie ry j­

nych w celu  utrudnienia rozprzestrzen ien ia  s ię  n iep rzy ja c ie la  w głąb 

1 łączen ie opanowanych przyczółków. Do iz o la c j i  przyczółków, na wy­

chodzące z wody 1 rozw ija jące s ię  pododdziały n iep rzy ja c ie la  wykonu­

je  s ię  minowanie zdalne.

Ważnym zadaniem w tym okresie je s t  zapewnienie wykonania manewru 

wojsk własnych.

WmOSKI

Reasumując przeprowadzone rozważania w tym ro zd z ia le , może je s z ­

cze niewyczerpujące w ca łośc i zagadnienia, szczegó ln ie , gdy chodzi 

o poligonowe badania empiryczne, można wyciągnąć następujące wnioski;

1. Przyjmowane dotychczas ogólne zasady zabezpieczenia in żyn ie ry j­

nego obrony mają zastosowanie podczas rozpatrywania d yw iz ji zmechani­

zowanej -  89. Rowa struktura organizacyjna dyw izji stwarza korzyst­

n ie jsze  warunki wykonywania zadań zabezpieczenia Inżyn ieryjnego 

obrony. Obecnie można organizować wszystkie elementy ugrupowania bo­

jowego 1 in żyn ieryjnego, poczynając już od pułku zmechanizowanego, 

przy czym można uwzględnić zmiany w taktyce dzia łan ia  n iep rzy ja c ie la  

co pozwala na odejśc ie od utartych schematów.

2. Porównanie możliwości wykonania zadań zabezpieczenia inżyn ie­

ryjnego V/ obronie dyw izji zmechanizowanej wskazuje, że w obecnej 

strukturze organizacyjnej DZ-89 ma większe możliwości techniczne



1 organizacyjne# Dotyczy to zwłaszcza: rozbudowy fo rty fik a cy jn e j 

terenu w zakresie ob jętości wykonania prac ziemnych, budowy zapór 

inżynieryjnych w związku ze zwiększeniem liczby  żo łn ierzy  o specja l­

ności wójskowej saper, przygotowania i  utrzymania dróg w wyniku za­

miany mostów towarzyszących SMT na BLG, wydobywania i  oczyszczania 

wody w zakresie zaspokojenia potrzeb dyw izji z powodu zmniejszenia 

etanu liczebnego i  wyposażenia technicznego oraz zwiększenia głębo­

kości pozyskiwania wody#

3» V/ DZ-89, wyposażonej w c zo łg i T-72, do niedostatków można za- 

lio zyd  w zakresie możliwości urządzenia przepraw mostowych z pp-64 
zmniejszenie ogólnej długości mostu do I 4I m#

11^



R o z d z i a ł  4

KIEROWANIE^ZABEZPIECZENIEM INŻYNIERYJNYM

Kierowanie zabezpieczeniem inżynieryjnym w d yw iz ji zmechanizowa­

nej je s t  procesem ciągłym, realizowanym przez dowódcę d y w iz ji, sztab 

dyw izji 1 szefa  saperów.

Zagadnienie to zostało wyjaśnione w ''Regulaminie w a lk i.• • " ,  gdzie 

mówi s ię  "Dowódca dyw izji Jest całkow icie i  osob iście odpowiedzialny 

za gotowość bojową i  wyszkolenie podległych mu wojsk, prawidłowe ich 

wykorzystanie". "Dowódca d yw iz ji dowodzi oddziałami /pododdziałami/ 

osobiście oraz za pośrednictwem sztabu ... oraz szefów rodzajów 

wojsk i  służb"^^.

Sztab d yw iz ji wśród w ielu zadań w zakresie dowodzenia między in ­

nymi organ izu je zabezpieczenie bojowe, ktorego jednym z rodzajów 

je s t  zabezpieczenie inżyn ieryjne*

Szef saperów dyw izji -  jako sze f rodzaju wojsk -  odpowiada za 

gotowość bojową batalionu saperów d3rw izji i  przydzielonych do dywi­

z j i  oddziałów /pododdziałów/ wojsk inżynieryjnych oraz pomyślne wy­

konanie przez nie zadań, a także za organizację zabezpieczenia in ży­

nieryjnego dzia łań bojowych.

'Wymagania w stosunku do dowódcy i  sztabu ogólnowoj ękowego w za­

kresie podejmowania decyzji odnoszą s ię  również do szefa  saperów

1« W. "Klerowaaiie 1 organ izacja pracy sztabowej w okresie po­
koju;' Warszawa, MON 1974, s .5# Określa "Kierowanie -  rozumiane w s i­
łach zbrojnych jako dowodzenie i  zarządzan ie.."•

2. zob .i "Regulamin w a lk i . . . " ,  o p .c i t . ,  s.42-47
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d y w iz j i ,  s z e f  saperów d y w iz j i  r e a l i z u j e  bowiem d ecyz ję  dowódcy dy­

w i z j i  w z a k re s ie  z abezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o ^ / .

Szef saperów d y w iz j i  zmechanizowanej pod lega bezpośredn io  dowód­

cy d y w iz j i .  O rgan izu je  on zabezp ieczen ie  in ży n ie ry jn e  na podstaw ie  

d e c y z j i  i  wytycznych dowódcy d y w iz j i  o raz  zarządzen ie  z a b e z p ie c z ę -  

nia  in ż y n ie ry jn e g o  a rm ii/  j e s t  bezpośrednim organ izatorem  zabezp ie  -  

czen ia  in ż y n ie ry jn e g o / .  Do o rgan izow an ia  zahezp iezen ia  in ż y n ie r y jn e ­

go s z e f  saperów d y w iz j i  w ykorzystu je  swoich dwóch pomocników 

/starszych  o f ic e ró w / ^ / .

Szefowi saperów d y w iz j i  pod lega  dowódca b a ta l io n u  saperów d y w iz j i  

oraz dowódcy p rzydz ie lon ych  oddziałóii; /pododdziałów/ w o jsk  in ż y n ie r  

ry jn ych .  W z a k re s ie  d z i a ł a ln o ś c i  fachow e j w yn ika jące j  z wykonywania 

zadań zab e zp ie c ze n ia  In ży n ie ry jn e g o  sze fow i saperów d y w iz j i  pod lega ­

j ą  również sze fow ie  saperów pułków.

Podstawowe obow iązk i s z e fa  saperów.

W zagadn ien iu  tym będą omówione obow iązk i s ze fa  saperów w zakre­

s ie  z a b e zp ie c ze n ia  in ży n ie ry jn e g o  d z i a ł a ń  bojowych, ze zwróceniem  

szczegó ln e j  uwagi na obronę,

Z p rzeg ląd u  a k tu a ln ie  obo w iązu jące j  l i t e r a t u r y  przedm iotu  wynika, 

że do podstawowych obowiązków s z e fa  saperów d y w iz j i  zmechanizowanej 

należy I

-  znajomośó zadan ia  d y w iz j i ;

-  znajomość za rządzen ia  z a b ezp ieczen ia  In ży n ie ry jn e g o  a rm i i ;

1/ Zob. : "Metodyka i  organizacja pracy dowództw i  sztabów wojsk 
inżynieryjnych w działaniach bojowych". Podręcznik. In ż .469/81 s.6.

2/ Szef saperów dyw izji zmechanizowanej ma do pomocy dwóch star­
szych oficerów  korpusu osobowego wojsk inżynieryjnych* Jeden o spe­
c ja lności wojskowej SW 13-101 -  dowódczo-sztabowa, jeden SW 13-901 
-  ogólnotechniczna. Zakres udziału pomocników szefa saperów w k ie ­
rowaniu zabezpieczeniem inżynieryjnym oraz wykonywane przez nich 
obowiązki wynika każdorazowo /w każdej dyw izji/  z wytycznych szefa \j 
saperów i  może byó różny.
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-  znajomość wytycznych dowódcy dyw izji do zabezpieczenia inżyni.e- 

ry jnego;

-  znajomość decyzji dowódcy dyw izji do obrony;

- znajomość struktury organ izacyjnej, po łożen ia , stanu oraz moż­

liw o śc i oddziałów i  pododdziałów wojsk inżynieryjnych n iep rzy ja c ie la ;

-  znajomość położenia, stanu ukompletowania, wykonywanych zadań 

i  możliv/ości batalionu saperów dyw izji i  przydzielonych oddziałów 

/pododdziałów/ wojsk inżyn ieryjnych;

-  znajomość możliwości wykonywania zadań zabezpieczenia in żyn ie­

ryjnego obrony przez oddziały /pododdziały/ d yw iz ji;

-  prowadzenie oceny terenu w pasie obrony d yw iz ji ze szczególnym 

uwzględnieniem tych elementów, które mogą mieć wpływ na trwałość

i  aktywność obrony;

-  proponowanie ko le jności i  zakresu rozbudowy fo r ty fik a c y jn e j 

pasa obrony dyw izji oraz budov/y systemu zapór inżyn ieryjnych ;

-  organizowanie rozpoznania inżynieryjnego n iep rzy ja c ie la  i  te ­

renu, opracowanie danych z rozpoznania inżyn ieryjnego 1 przekazywa­

nie Je dowódcy, oficerom sztabu, oficerom rodzajów wojsk oraz od­

działom i  pododdziałom d yw iz ji;

-  organizowanie wykonania zadań zabezpieczenia in żyn iery jn ego ;

-  organizowanie zaopatrywania w sprzęt in żyn iery jny 1 Jego re ­

mont« Zaopatrywanie w ramach zabezpieczenia materiałowego w zakre­

sie sprzętu inżyn ieryjnego. Remont w ramach zabezpieczenia tech­

n iczno-inżynieryjnego wojsk;

-  przygotowanie dowódcy dyw iz ji danych niezbędnych do podjęcia 

d ecyz ji do obrony*

-  proponowanie dowódcy dyw iz ji decyzji do zabezpieczenia in ży­

n ieryjnego obrony;

- u dzia ł w rekonesansie dowódcy dyw izji;

-  organizowanie rekonesansu z dowódcą batalionu saperów d yw iz ji.
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dowódcami przydaielonyoh oddziałów /pododdziałów/ i  szefami aapei’óv; 

pułków;

- opracowanie dokumentów w zakresie zabezpieczenia inżyn ieryjnego;

-  przekazywanie zarządzeń bojowych do batalionu saperów dyw izji 

1 przydzielonych oddziałów /pododdziałów/ wojsk inżynieryjnych;

-  uzgadnianie wykonawstwa zadań zabezpieczenia inżynieryjnego 

z szefami rodzajów wojsk dyw iz ji;

-  opracowanie planu zabezpieczenia inżynieryjnego obrony dyw izji 

wraz z legendą oraz zarządzeń zabezpieczenia inżyn ieryjnego;

- udział we współdziałaniu organizowanym przez dowódo-ę dyw iz ji;

-  pomoc dowodoom oddziałów /pododdziałów/ dyw izji w organizowaniu 

i  wykonywaniu zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  uczestniczenie w kon tro li wykonania zadań zabezpieczenia inży­

nieryjnego;

- studiowanie i  rozpowszechnianie doświadczeń zabezpieczenia in ­

żynieryjnego;

-  utrzymanie trw ałej łączności z szefem wojsk inżynieryjnych arm ii, 

dowódcą batalionu saperów dyw iz ji, elementami ugrupowania in żyn iery j­

nego dyw iz ji, dowódcami przydzielonych oddziałów /pododdziałów/ wojsk 

inżynieryjnych oraz szefami saperów pułków.

Szef saperów współpracuje z zastępcami dowódcy, szefami wydziałów 

sztabu oraz szefami rodzajów wojsk i  służb dyw izji.

Treścią współpracy są na jczęście j zagadnienia dotyczące:

-  rozpoznania inżynieryjnego i  wymiany danych rozpoznawczych

o n ieprzy jacie lu  i  teren ie . Chodzi zwłaszcza o udział s i ł  i  środków 

inżynieryjnych w rozpoznaniu ogólnowojskowym i  zadania rozpoznania 

inżynieryjnego realizowane przez elementy rozpoznawcze rodzajów 

wojsk, y.ymiona wiadomości o n ieprzy jac ie lu  dotyczy głównie jego skła­

du, struktury organizacyjnej, możliwości prowadzenia działań zaczep­

nych, prawdopodobnych kierunków uderzeń;
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- opracowania danych inżynieryjnych do mapy d ecy z ji dowódcy i  l e ­

gendy oraz innych dokumentów bojowych;

-  wykonywania zadań przez wojska inżyn ieryjne na korzyść oddzia­

łów /pododdziałów/ dyw iz ji;

-  wspólnego wykonywania zadań przez wojska in żyn iery jn e 1 inne 

rodzaje wojsk;

-  osłony dzia łan ia  wojak inżynieryjnych podczas wykonywania 

przez nie zadań;

-  osłony i  obrony wykonywanych obiektów Inżyn ieryjnych , np.węzłów 

zapór inżyn ieryjnych , pól minowych, przepraw i t p . ;

-  pomocy w zakresie dowozu przede wszystkim środków minersko-za­

porowych oraz remontu sprzętu inżynieryjnego-

Koordynatorem współpracy szefa  saperów je s t  dowódca i  sztab dy­

w iz j i-

Łliejsce szefa saperów w kierowaniu zabezpieczeniem inżynieryjnym 

dyw izji zmechanizowanej przedstawia rys- 12-

2. Kolejność i  treść  pracy szefa saperów przy planowaniu 

i  organizowaniu zabezpieczenia inżynieryjnego obrony

W zależności od sytuacji taktycznej i  posiadanego czasu organiza­

cja  dzia łań  bojpwych dyw izji może być przez dowódcę prowadzona meto­

dą równoległego lub kolejnego przygotowania walki-

Metoda równoległego przygotowania walki je s t  metodą podńtawową '•  

Jej is t o t ę  stanowi planowanie i  organizowanie walki na szczeblu dy­

w iz j i  natychmiast po ogłoszeniu j e j  zamiaru przez dowódcę arm ii, na 

podstav/ie wydanych przez niego wstępnych zarządzeń bojowych- Stoso­

wana je s t  w warunkach ograniczonego czasu*

Kolejność pracy dowódcy d yw iz ji przy t e j  metodzie przedstawia 

rysunek 13* ,

1/ ’'Regulamin w a lk i-•• " ,  o p -c it * ,  s-47
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Legenda :
-  dowodzenie /podległość służbowa/

- zarządzanie /podległość specjalistyczna/
Rysunek.12.Miejsce szefa saperów w kierowaniu zabezpieczeni 

inżynieryjnym dyw izji zmechanizowanej.
em
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jietoda kolejnego przygotowania walki jes t stosowana w warunkach 

posiadania dostatecznego czasu. Jej is to tę  stanowi organizowanie wal­

ki na podstawie otrzymanego rozkazu bojowego lub zarządzenia bojowego 

-  kolejno: najpierw w dyw iz ji, a następnie w pułku.

Kolejność praoy dowódcy dyw izji tą  metodą przedstawia rysunek H . 

pracowanie przez szefa saperów dyw izji decyzji do zabezpiecze­

nia inżynieryjnego obrony dyw izji powinno przebiegać równolegle z 

pracą dowódcy 1 sztabu dyw izji i  stosownie do p rzy ję te j metody przy­

gotowania w alk i.

K o l e j n o ś ć  p r a c y  s z e f a  s a p e r ó w  

d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j

Podstawą do pracy szefa saperów metodą równoległego przygotowania 

walki są: zadanie bojowe dyw izji na jczęście j w formie wstępnego za­

rządzenia bojowego, wstępne zarządzenie zabezpieczenia inżynieryjnego 

armii oraz wytyczne dowódcy dyw izji w zakresie przygotowania danych 

niezbędnych do podjęcie d ecyz ji. Ponadto szef saperów dyw izji otrzy­

muje -  w innym czasie - kolejne informacje dotyczące zamiaru dowódcy 

dyw izji, a następnie rozkaz bojowy i  zarządzenie zabezpieczenia inży­

nieryjnego.

Podstawą do pracy szefa saperów metodą kolejnego przygotowania 

walki są: zadanie dyw izji w formie rozkazu bojowego, zarządzenie za­

bezpieczenia inżynieryjnego armii oraz wytyczne dowódcy dyw izji w za­

kresie przygotowania danych niezbędnych do podjęcia d ecy z ji.

N iezależn ie od p rzy ję te j przez dowódcę metody przygotowania walki 

szef saperów powinien mieć aktualne informacje o sytuacji in żyn iery j­

nej w oddziałach /pododdziałach/ dyw iz ji, o położeniu botallonu sa­

perów dyw izji i  przydzielonych oddziałach /pododdziałach/ wojsk inży­

nieryjnych oraz możliwościach wykonania zadań zabezpieczenia inżynie­

ryjnego. Całość pracy nad organizacją zabezpieczenia inżynieryjnego
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Po otrzymaniu rozkazu lub zarządzenia bejowego

ANALIZA ZADANIA

2rćdło: ”Regularain w a lk i. . . " ,  o p .c lt . ,  s .48-49
Rysunek . <4 . Kolejność pracy dowćdcy dyw izji przy metodzie kolejnego 

przygotowania w alk i.
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powinna byd wykonywana tak, aby podległym oddziałom /pododdziałom/ 

wojsk inżynieryjnych pozostawić jak najwięcej czasu na przygotowanie 

i  wykonanie zadań»

W zależności od tego jaką metodą dowódca dyw izji będzie przygoto­

wywał obronę, praoa szefa saperów dyw izji i  jego pomocników, w zakre­

sie zabezpieczenia inżynieryjnego, będzie miała swoją specyfikę^ 

Podczas wypracowywania decyzji przez dowódcę dyw izji metodą rów­

noległą, sze f saperów opracowuje /przekazuje/ dowódcy i  sztabowi dy­

w iz ji  niezbędne informacje w zakresie zabezpieozenla inżynieryjnego» 

Przekazuje również podległemu batalionowi saperów i  przydzielonym 

oddziałom /pododdziałom/ wojsk inżynieryjnych wstępne zarządzenia 

bojowe, a szefom saperów pułków -  wstępne zarządzenia zabezpieczenia 

inżynieryjnego, umożliwiając tym samym rozpoczęcie pracy»

Stosując metodę kolejnego przygotowania walki, praca szefa sape­

rów dyw izji charakteryzuje s ię  tym, że ma on możliwość szczegółowego 

planowania zabezpieczenia inżynieryjnego i  użycia wojsk in żyn ie ry j­

nych, a zarządzenia przekazuje po zatwierdzeniu planu zabezpieczenia 

inżynieryjnego»

N iezależn ie od stosowanej metody przygotowania w alk i, praoa szefa 

saperów i  jego pomocników powinna być realizowana według określonej 

kolejności i  obejmować określone zagadnienia»

Kolejność pracy szefa saperów dyw izji zmechanizowanej przedsta­

wia rys» 15»

W każdej sytuacji szef saperów powinien czynić wszystko, aby pod­

ję c ie  decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego umożliwiało podwładnym 

terminowe wykonanie zadań»

1 / P» SZUSZCZYirSKI "Kierowanie zabezpieczeniem inżynieryjnym 
w operacjach armijnych". Rozprawa h ab ilitacy jna» Warszawa 1989 r» 
ASG WP ZN 4/89, s»74
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T r e ś ć  p r a c y  s z e f a  s a p e r ć w  d y w i z j i  

z m e  c h a  n i  z o w a  n e  J

Analiza zadania jes t  początkiem pracy szefa saperćw. Podstawą do 

przeprowadzenia przez szefa saperćw analizy zadania w metodzie rćw- 

noległego przygotowania walki sąi wstępne zarządzenie bojowe, wstęp­

ne zarządzenie zabezpieczenia inżynieryjnego oraz wytyczne dowćdcy 

dyw izji. W metodzie kolejnego przygotowania walki podstawę analizy 

zadania stanowią* rozkaz bojowy, zarządzenie zabezpieczenia inżynie­

ryjnego oraz wytyczne dowćdcy dyw iz j i .  Zrczumiałe je s t ,  że praca 

szefa saperćw tym będzie efektywniejsza, im więcej otrzyma informacji. 

Chodzi między innynii o to , aby w swoich wytycznych dowćdca dywizji 

zawarł jak najwięcej elementćw swojego zamiaru nawet w rćwnoległym 

przygotowaniu walki.

Szef saperćw może prowadzić analizę zadania wspćlnie ze swoimi po­

mocnikami. -

Analizując zadanie bojowe dyw izji  szef saperćw pov/inien zrozumieć 

zamiar /elementy zamiaru/ dowćdcy dyw iz j i ,  uwzględnić szerokość 

i  głębokość pasa obrony, ugrupowanie bojowe dyw izji , l ic zb ę  pozycji 

obronnych. Pozwala mu to zrozumieć jak i jes t  wpływ zabezpieczenia 

inżynieryjnego na wykonanie zadania bojowego.

Analizując zarządzenie zabezpieczenia inżynieryjnego, rozpatruje*

-  zadania zabezpieczenia inżynieryjnego wykonywane przez armię na 

korzyść dyw izji  lub w pasie obrony dyw izji , s i ły  i  środki oraz te r ­

miny i  miejsce wykonania zadań;

-  zadania zabezpieczenia inżynieryjnego wykonywane siłami i  środ­

kami dyw izji na korzyść armii lub sąsiadćw;

-  wzmocnienie dywizji siłami i  środkami inżynieryjnymi. Porma 

wzmocnienia, czas dysponowania wzmocnieniem, czas i  miejsce przyję­

cia wzmocnienia.
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ly wyniku analizy zadania szef saperów dyw izji  powinien okreś lić :

-  zadanie zabezpieczenia inżynieryjnego mające wpływ na trwałość 

i  aktywność obrony;

-  zadania zabezpieczenia inżynieryjnego mające decydujące znacze­

nie o powodzeniu walki obronnej;

-  re jony, pozycje obrony, w których należy skupić główny wysiłek 

zabezpieczenia inżynieryjnego^

-  zadania zabezpieczenia inżynieryjnego, które powinny być wyko­

rzystane przez oddziały /pododdziały/ rodzajów wojsk;

-  zadania do natychmiastowego wykonania przez batalion  saperów 

i  oddziały /pododdziały/ wzmocnienia;

-  zagadnienia do omówienia /uzgodnienia/ w dowództwie i  sztabie 

dyw izji oraz z szefami rodzajów wojsk.

Prowadzeniu analizy zadania przez szefa saperów towarzyszy normal­

na dz ia ła lność służbowa. \7 tym czasie Jednak celowe Jest zwrócenie 

szczególnej uwagi na uaktualnienie informacji o składzie, położeniu 

i  ukompletowaniu batalionu saperów oraz przydzielonych wojsk inżyn ie- 

ryjnych, a także o terenie w pasie obrony dyw iz j i .

Kalkulacja czasu sprowadza s ię  najczęście j do opracowania termina­

rza pracy szefa saperów dyw iz j i .

Szef saperów po zapoznaniu s ię  z terminami zasadniczych zamierzeń 

dowódcy i  sztabu dywizji oraz terminami wynikającymi z zadania dywi­

z j i  i  zarządzenia zabezpieczenia inżynieryjnego kalkuluje czas ogólny 

i  osobisty.

Czas o g ó ln y ^ J e s t  to czas liczony od chwili otrzymania zadania 

bojowego do momentu wykonania przez oddziały /pododdziały/ -  głównie 

wojsk inżynieryjnych - zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.

1/ "Metodyka i  organizacja pracy dowództw i  sztabów wojsk inżynie­
ryjnych w działaniach bojowych". In ż .469/81, s.43

128



Kalkulując czaa ogólny szef saperów uwzględnia czas niezbędny na 

opracowanie dokumentów oraz wykonanie zadań,w efekcie określa terminyt

«  przygotowania propozycji decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  postawienia zadań bojowych batalionowi saperów i  przydzielonym 

wojskom inżynieryjnym;

-  wydania zarządzeń zabezpieczenia inżynieryjnego oddziałom dyw izji ;

-  wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego przez batalion sa­

perów dywizji i  przydzielone wojska inżynieryjne;

-  v/ykonanla zadań zabezpieczenia inżynieryjnego przez oddziały 

/pododdziały/ dyw izji  z uwzględnieniem czasu wykonania prac pierwszej, 

drugiej i  następnej kolejności*

Ponadto w kalku lacji czasu ogólnego należy określić , jakim czasem 

mogą dysponować oddziały /pododdziały/ dyv;izji na rozbudowę inżynie­

ryjną rejonów /pozycji/ obrony, rejonów rozmieszczenia i t p .  Można 

również ok reś lić  termin i  czas prowadzenia rekonesansu z dowódcami 

batalionu saperów i  przydzielonych wojsk inżynieryjnych.
1 t

Czas osobisty ‘ je s t  to czas liczony od chwili otrzymania-zadania 

do momentu osiągnięcia gotowości do walki* Czas osobisty obejmuje 

•terminy czynności realizowanych osobiście przez szefa saperów i  termi­

ny czynności dowódcy dyw izji, w których szef saperów uczestniczy*

Kalkulacja czasu osobistego szefa saperów musi być zgodna z termi­

nami zamierzeń wykonywanych przez dowódcę i  sztab dyw izji*

Kalkulując czas osobisty szef saperów dywizji pov(inien uwzględnić 

między innymii

-  udział w ocenie sytuacji prowadzonej przez dowódcę dyw iz j i ;

1/ Por* P*SZUSZCZYirSKI '’Kierowanie zabezpieczeniem inżynieryjnym 
w operacji armijnych"* Rozprawa habilitacyjna* ASG '.YP, ZN nr 4/89 
dodatek, s*89*
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■ - wypracowanie i  meldowanie propozycji decyz ji zabezpieczenia 

inżynieryjnego;

-  zapoznanie swoich pomocników z zamiarem dowódcy dyw izji*  z de­

cyzją  zabezpieczenia inżynieryjnego i  wydanie im wytycznych do plano­

wania zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  przekazanie wstępnych zarządzeń bojowych do batalionu saperów 

i  przydzielonych wojsk inżynieryjnych;

- udzia ł w rekonesansie dowódcy dyw iz ji ;

-  prowadzenie własnego rekonesansu;

-  wydanie zarządzeń bojowych do batalionu saperów i  przydzielonych 

wojsk inżynieryjnych;

-  meldowanie planu zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  opracowanie i  przekazanie zarządzeń zabezpieczenia in żyn ie ry j­

nego;

-  udział we współdziałaniu organizowanym przez dowódcę dyw iz j i ;

-  pomoc i  kontrola wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego«

Wytyczt^lllliefa saperów d y w iz j i » Wydawanie wytycznych przez szefa 

saperów swoim pracownikom nie je s t  czynnością jednorazową« Wytyczne 

szefa saperów w różnym zakresie są dokonywane w całym procesie przy­

gotowania walki i  j e j  zabezpieczenia inżynieryjnego«

Po przeprowadzeniu analizy zadania i  ka lku lacji czasu, wytyczne 

szefa saperów mają szczególne znaczenie, ponieważ dotyczą ukierunkowa­

nia pracy jego pomocników na cały okres przygotowania walki i  j e j  za­

bezpieczenia inżynieryjnego«

W c e lu  o s i ą g n i ę c i a  tego  s z e f  saperów w swoich wytycznych o k r e ś l a ;

-  zadania dyw izji i  zamiar /elementy z zamiaru/ dowódcy dyw iz j i ;

-  zarządzenia zabezpieczenia inżynieryjnego armii;

-  wnioski z analizy zadania;

-  terminy r e a l i z a c j i  zasadniczych czynności przygotowania walki 
i  zabezpieczenia inżynieryjnego;
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- treść wstępnych zarządzeń bojowych do batalionu saperów i  przy­

dzielonych wojsk inżynieryjnych;

- treść wstępnych zarządzeń zabezpieczenia inżynieryjnego do od­

działów dyw izji .

Po wyczerpaniu części informacyjnej szef saperów dyw izji stawia 

swoim pomocnikom zadania. Zadania te dotyczą przygotowania danych 

niezbędnych do podjęcia decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego, wyko­

nania planu zabezpieczenia inżynieryjnego,.wydania zarządzeń i tp .

Ważną częścią wytycznych jes t  określenie zagadnień do uzgodnienia 

w dowództwie i  sztabie dywizji oraz z szefami rodzajów wojak.

Wydając wytyczne swoim pomocnikom szef saperów dyw izji powinien 

uwzględnić ich zawodowe przygotowania.

przeprowadzone badania wskazują, że treść wytycznych szefa sape­

rów dywizji najczęście j odnosi s ię :
1 /

a/ dla starszego oficera  o specjalności ogólnoinżynieryjnej t

- oceny inżynieryjnej terenu pasa obrony dywizji ze szczególnym 

uwzględnieniem tych elementów, które mają wpływ na trwałość obrony;

- składu i  możliwości wojsk inżynieryjnych n ieprzy jac ie la ;

-  zakresu i  kolejności rozbudowy fo rty fikacy jne j rejonów i  pozycji 

obrony oraz rejonów rozmieszczenia oddziałów i  pododdziałów dyw izji;

-  budowy systemu zapór inżynieryjnych dywizji;

-  przygotowania i  utrzymania dróg d3nvizyjnych i  ich powiązanie 

z drogami pułkowymi;

- zabezpieczenia inżynieryjnego wykonania kontrataku;

-  współpracy ze sztabem i  pokrewnymi komórkami innych rodzajów 

wojsk;

-  opracowania planu zabezpieczenia inżynieryjnego;

1/ Por. "Z abezp ieczen ie  in ż y n ie r y jn e  w a lk i " ,  o p . c i t . ,  s .20
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- opracowania zarządzeń boJov;ych do batalionu saperów i  przy­

dzielonych wojsk inżynieryjnych;

- opracowania zarządzeń zabezpieczenia inżynieryjnego do oddzia­

łów;

-  opracowania innych dokumentów bojowych i  sprawozdawczych wyni­

kających z potrzeb sztabu dyw iz j i ;

-  utrzymania c ią g łe j  łączności z dowódcą batalionu saperów i  do­

wódcami przydzielonych wojsk inżynieryjnych, dowódcami elementów 

ugrupowania inżynieryjnego oraz szefami saperów pułków;

-  s ta łe j  znajomości położenia i  możliwości wykonania zadań zabez­

pieczenia inżynieryjnego przez batalion saperów dyw iz j i  i  przydzie­

lone wojska inżynieryjne;

-  organizowania wykonania innych zadań zabezpieczenia in żyn ie ry j­

nego;

b/ dla starszego o f icera  o specjalności techniczno-inżynieryjnej^^

-  ukompletowania i  stanu technicznego sprzętu, maszyn oraz środ­

ków inżynieryjnych w bata lion ie  saperóv/, przydzielonych wojskach 

inżynieryjnych, oddziałach /pododdziałach/ dyw iz j i ;

-  zaopatrywania oddziałów /pododdziałów/ dywizji w sprzęt i  śród- 

ki inżyn iery jne;

-  organizowania ewakuacji i  remontu sprzętu inżyn iery jnego;

-  opracowania harmonogramu wykorzystania maszyn inżynieryjnych 

do rozbudowy fo rty f ik acy jn e j  pasa obrony dyw iz j i ;

-  opracowania tabe li  zadań i  użycia s i ł  i  środków rozpoznania in­

żynieryjnego;

-  prowadzenia dziennika zarządzeń i  meldunków;

-. współpracy z służbami technicznymi 1 kwatermistrzówskimi dywi­

z j i .

1/ Tamże, s. 20

132



1 /
Ocena In ż y n ie ry jn a  sy tu a c j i  ' j e n t  prov.'odzona w c e lu  v;B3echstron-  

nego p rzestud iow an in  warunków, w ja k ic h  o rgan izu je  s i ę  z a b e zp ie c ze ­

nie in ż y n ie ry jn e  obrony, wpływu tych warunków na wykonania zadań aa -  

bezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn e g o  o raz  w y c ią g n ię c ia  wniosków do p o d ję c ia  

d ecy z j i  z a b ezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o  i  wykorzystan ia  w o jsk  in ż y n ie ­

ryjnych*
2 /

Ocena in ż y n ie r y jn a  sy tu a c j i  obejmuje ' ;

-  ocenę in ż y n ie r y jn ą  n ie p r z y j a c i e l a *

-  ocenę in ż y n ie r y jn ą  terenu?

-  ocenę in ż y n ie r y jn ą  warunków hydrom eteoro log icznych  i  pory roku*

-  ocenę m oż liw ośc i  wojsk własnych w z a k re s ie  zabezp ieczen ie  in ży ­

n ie ry jnego*

Ocena in ż y n ie r y jn a  s y tu a c j i  j e s t  prowadzona przez  s z e fa  saperów  

d y w iz j i  p rzy  w s p ó łu d z ia le  je go  pomocników, porma uzysk iw an ia  w iado­

mości od pomocników może być różn a .  Badania wykazu ją , że n a jc z ę ś c ie j  

pomocnicy u d z i e l a j ą  odpowiedzi na p y ta n ia  zadawane p rzez  s z e fa  sa­

perów*

Mając na uwadze ograniczony czas  na wypracowanie p rze z  s z e fa  sa­

perów d y w iz j i  p ro p o z y c j i  d e c y z j i  zabezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn e g o  j e s t  

celowe n a jp ie rw  skupió  p racę  na opracowaniu wniosków z oceny in ż y ­

n ie r y jn e j  te renu  i  n i e p r z y j a c i e l a  o raz  oceny m ożliwości w o jsk  w ła s ­

nych w z a k re s ie  rozbudowy f o r t y f i k a c y jn e j  pasa obrony d y w iz j i  i  bu­

dowy systemu zapór in żyn ie ry jn ych *

Ocena in ż y n ie r y jn a  n i e p r z y j a c i e l a . Dokonując oceny in ż y n ie r y jn e j  

n ie p r z y ja c i e l a  s z e f  saperów d y w iz j i  pow in ien  rozpatryw ać  te  zagad­

n ie n ia ,  k tó re  mają wpływ na prowadzenie  obrony przez  o d d z ia ły  dyw i-

1/ Ocena inżynieryjna sytuacji często nazywana ocenę inżynieryjną 
położenia,

2/ »»Zabezpieczenie inżynieryjne walki»», op .c it ,  . . .  s. 25
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z j i .  pozwoli to na określenie zadań zabezpieczenia inżynieryjnego 

i  BpoBobdw ich wykonania przez wojaka własne w celu pomniejszenia 

lub wyeliminowania efektów dz ia ła lnośc i inżyn iery jnej n ieprzy jac ie la .

Ocenę inżynieryjną n ieprzy jac ie la  prowadzi aię na podstawie posia­

danych wiadomości dotyczących struktury organizacyjnej i  wyposażenia 

technicznego wojsk n iep rzy jac ie la ,  zasad działania i  możliwości wyko­

nania zadań zabezpieczenia inżynieryjnegc. Oprócz znanych faktów b ie ­

rze s ię  pod uwagę prawdopodobny rozwój sytuacji bojowej, zmiany cza- 

sowo-przestrzenne, a także możliwe przegrupowania w trakc ie  prowadze­

nia walki obronnej.
oceniając n ieprzy jac ie la  sze f saperów dyw izji  zazwyczaj rozpatru je ,

-  stopień przygotowania i  możliwości wykonywania zadań zabezpie­

czenia inżynieryjnego przez ogólnowojskowe związki i  oddziały oraz 

oddziały i  pododdziały rodzajów wojsk n iep rzy jac ie la }

-  skład i  rodzaj oddziałów i  pododdziałów wojsk inżynieryjnych 

n ieprzy jac ie la  jakie mogą uczestniczyć w nataroiu;

-  aktualne położenie, wykonywane zadania zabezpieczenia inżyn ie­

ryjnego i  prawdopodobne miejsce w ugrupowaniu bojowym zgrupowania 

uderzeniowego n ieprzy jac ie la ;

-  możliwości oddziałów i  pododdziałów inżynieryjnych w zakresie 

wykonywania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego w pierwszej ko lejnoś­

c i  zapewniające pokonanie zapór inżynieryjnych 1 przeprawę wojsk.

W wyniku oceny inżyn iery jnej n ieprzyjacie la  sze f saperów może 

wyciągnąć wnioski, które pozwolą mu skonkretyzować sposoby wykonania 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego obrony dyw iz j i .  Wnioski te mogą 

dotyczyć^

-  możliwości wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego przez 

n iep rzy ja c ie la ;

1/ Por. "Metodyka i  organizacja p r a c y * . o p . c l t . ,  s.49
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-  zadań zabezpieczenia inżyniery3*nego i  sposobów ich wykonywania, 

na których n ieprzy jac ie l skupi prawdopodobnie swój główny wysiłek;

-  prawdopodobne ugrupowanie wojsk inżynieryjnych n ieprzy jac ie la ;

-  wiadomoBoi jak ie należy uzyskać dodatkowo o wojskach inżynie­

ryjnych n ieprzy jac ie la ;

-  zadania dla rozpoznania inżynieryjnego.

Wyniki oceny inżynieryjnej n ieprzy jacie la  pozwalają na wykonanie 

tabe li  zadań i  użycia s i ł  i  środków rozpoznania inżynieryjnego dywi­

z j i  zmechanizowanej.

Ocena inżynieryjna terenu. 0 znaczeniu terenu w obronie mówi się 

m.in. w omówieniu ćwiczenia ”TARCZA~88” .

” . . .  Wprawdzie każde działanie bojowe wymaga śc is łego  związania 

z terenem, ale obrona jes t  z nimi wręcz "zrośnięta” '•

Ocenę inżynieryjną terenu prowadzi s ię  w celu określenia jego 

wpływu na wykonanie zadań zabezpieczenia inżynieryjnego obrony przez 

oddziały i  pododdziały dyw izji . Ocerita się również możliwość wyko­

rzystania terenu do działań zaczepnych przez n ieprzy jac ie la . Teren 

ocenia s ię na całą głębokość organizowanej obrony, a po stronie nie­

przy jac ie la  na zasięg możliwości działania rozpoznania inżynieryjne­

go i  środków minowania zdalnego będących w dyspozycji dyw izji.

W warunkach obrony organizowanej zawczasu na obszarze kraju oce­

na inżynieryjna terenu w pasie obrony dywizji może odbywać się wstęp­

nie z mapy i  innych źródeł informacji o terenie, a następnie dokład­

nie w teren ie .

" . . .  obrona planowana na papierze, mapie czy szkicu -  będzie zaw­

sze obroną papierową, także j e ś l i  chodzi o j e j  trwałość i  aktywność"?'^

Oceniając teren pod względem inżynieryjnym szef saperów dywizji 
zwraca szczególną uwagę na;

, 1/ Omówienie ćwiczenia "TARCZA-88", Warszawa 1988, SG WP, s.41
2/ Omówienie ćwiczenia "TARCZA-88", o p .c i t . ,  a.41
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-  ogólny cłiarakter terenu ''n pasie obrony dyw iz ji  i  jego wpływ na 

wykonanie zadazi zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  dostępność terenu - na podejściach do obrony i  w pasie obrony -  

do działania czołgów oraz możliwości ruchu wojsk poza drogami;

- rubieże terenowe najdogodniejsze do rozbudowy fo rty f ik acy jn e j  

pozycji obronnych i  rejonów rozmieszczenia wojsk, charakter gruntów, 

głębokość zalegania wód gruntowych, głębokość zamarzania, możliwość 

stosowania maszyn do prac ziemnych, Is tn ien ie  miejscowych materiałów 

budowlanych, prefabrykatów, konstrukcji i  możliwość ich wykorzysta­

nia do budowy obiektów forty fikacyjnych , występująca s ieć osadnicza, 

charakter zabudowy i  możliwość j e j  przystosowania do potrzeb walki

i  rozmieszczenia wojsk* \7arunki wykorzystania materiału wybuchowego 

do wykonania prac ziemnych;

-  rubieże terenowe i  kierunki dogodne do budowy systemu zapór in ­

żynieryjnych, warunki działania oddziałów zaporowych, rejony dogodne 

do uderzeń minowych wykonywanych przez lotnictwo oraz wojska rakie­

towe i  a r ty le r ię *  Możliwość włączenia przeszkód wodnych, zbiorników 

wodnych i  urządzeń hydrotechnicznych w system zapór inżynieryjnych •

-  układ, gęstość oraz stan techniczny s ie c i  drogowej i  możliwość 

zapewnienia ruchu wojsk;

-  charakter przeszkód wodnych i  możliwość ich wykorzystanie w 

strukturze obrony;

-  is tn ie n ie  urządzeń wodociągowych, źródeł wody i  ich przydatnoś­

c i  do celów wojskowych;

- właściwości ochronne i  maskujące terenu*

W wyniku przeprowadzenia oceny inżynieryjnej terenu szef saperów 

może ok re ś l ić :

- w jakim zakresie warunki terenowe mogą sprzyjać lub utrudniać 

wykonanie zadań zabezpleazenia inżynieryjnego;
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- w Jakim re jon ie  /pozycji/ z uwagi na warunki terenowe skupić 

główny wysiłek zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  Jakie informacje o terenie należy potwierdzić lub uzyskać w ra­

mach rozpoznania inżynieryjnego.

Ocena inżynieryjna terenu Jest odzwierciedlona na planie zabezpie­

czenia inżynieryjnego^^.

Ocena inżynieryjna warunków bydrometeorologicznyoh i  pory roku 

Jest prowadzona w celu określenia wpływu tych warunków na wykonanie 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego. Szefa saperów dywizji interesu­

je  najczęściej to ,  w Jakim stopniu warunki hydrometeorologiczne i  po­

ra roku mogą ułatwić lub utrudnić wykonanie zadań zabezpieczenia in­

żynieryjnego i  użycie wojsk inżynieryjnych. V/ ocenie uwzględnia się 

warunki aktualnie is tn ie jące  i  warunki Jakie mogą za istn ieć w cza­

sie prowadzenia walki. Planując zabezpieczenie inżynieryjne zawczasu 

-  Jeszcze w okresie pokoju -  najczęście j spotyka się oceny średnich 

warunków okresu zimowego i  okresu le tn iego .

Oceniając r/arunki hydrometeorologiczne i  porę roku powinno się 

uwzględnić:

-  opady atmosferyczne, ich wpływ na spoistość gruntu, przejezd­

ność terenu, stan wód gruntowych szczególnie ze względu na możliwość 

wykonywania prac ziemnych i  ruch sprzętu poza drogami;

•- temperaturę, JeJ dobowe wahania i  głębokość zamarzania gruntu 

oraz wpłyv; na możliwość wykorzystania maszyn do prac ziemnych oraz 

ustawianie min. Grubość, struktura lodu na przeszkodach wodnych 

i  ich wpływ na prowadzenie minowania oraz możliwość urządzenia 

przepraw;

1/ Przy dostatecznej i l o ś c i  czasu szef saperów dywizji może ocenę 
inżynieryjną terenu przedstawić na oddzielnej mapie. Najczęściej ma 
to miejsce wtedy, gdy obrona dywizji Jest planowana na obszarze kra­
ju, a szef saperów zna zadania bojowe dj^wizji.
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-  rejony i  częstotliwość występowanie mgły oraz czas j e j  utrzy­

mywania s ię  w określonych rejonach i  wpływ na prowadzenie obserwacji 

i  maskowanie;

-  kierunek wiatru i  jego prędkość;

-  wschody i  zachody słońca i  księżyca;

-  zachmurzenie;

podczas planowania obrony wybrzeża morskiego dodatkowo należy 

ocenić stan morza, falowanie, częstotliwość przypływów i  odpływów, 

wahania poziomu morza»

W wyniku przeprowadzonej oceny inżyn iery jnej warunków hydrometeo­

rologicznych i  pory roku sze f saperów dywizji określa wnioski doty­

czące :

-  stopnia, w jakim warunki te utrudniają, lub u łatw iają  wykonanie 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  przedsięwzięć .^n ie jsza jących  ujemne skutk:^ oddziaływania wa­

runków hydrometeorologicznych i  pory roku na wykonanie zadań zabez­

pieczenia inżynieryjnego.

Określając możliwości wojsk własnych w zakresie wykonania zadań 

zabezpieczenia inżynieryjnego szef saperów dyw iz j i  ocenia: ogólno- 

wojakowe oddziały, oddziały i  pododdziały rodzajów wojsk oraz od­

dz ia ły  i  pododdziały wojsk inżynieryjnych etatowe i  przydzielone.

Celem omawianej oceny je s t  określenie możliwości wykonania zadań 

zabezpieczenia inżynieryjnego w konkretnych warunkach terenowych, 

przewidywanej sytuacji taktyczno-operacyjnej, uwzględniając możliwe 

oddziaływanie nieprzyjaciela,warunki hydrometeorologiczne i  porę 

roku.

Oceniając możliwości wojsk własnych w zakresie wykonania zadań 

zabezpieczenia inżynieryjnego obrony szef saperów dyw iz ji  szczegóło­

wo rozpatru je następujące zagadnienia:

-  skład, ukompletowanie i  wyszkolenie batalionu saperów dyw iz j i ;
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-  ak tua lne  p o ło żen ie  b a ta l io n u  saperów d y w iz j i  o ra z  niezbędne  

przegrupowania  w stosunku do m ie jsca  w ugrupowaniu bojowym dyv iiz j i  

i  przewidywanych do wykonania zadaii zabezp ieczen ia  in ż y n ie r 3' j n e g o ;

-  m oż liw ośc i  b a ta l io n u  saperów d y w iz j i  w wykonywaniu zadań zabez­

p ie c ze n ie  in ż y n ie ry jn e g o ;

-  z d o ln o śc i  o rgan izacy jn e  dowództwa i  sztabu b a t a l io n u  saperów  

d y w iz j i ;

-  s k ła d ,  ukompletowanie, czas  i  formę wzmocnienia oddzia łam i  

/pododdzia łam i/  wojsk  in ży n ie ry jn y c h  z wyższego s z c z e b la  o raz  ich  

zdo lność  bo jow ą ;

-  zadan ia  wykonywane s i ła m i  i  środkami in żyn ie ry jn ym i wyższego  

szczeb la  na ko rzy ść  d y w iz j i ;

-  s tan  w yszko len ia  in ż y n ie r y jn o -s a p e r s k ie g o  o raz  przygotowanie

do wykonywania zadań z a bezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o  ogólnowojskowych  

oddzia łów  i  oddzia łów  /pododdzia łów/ rodzajów  w o jsk ;

-  s tan  środków i  sprzętu  in ż y n ie ry jn e g o  o raz  po t rzeby  w tym za­

k r e s i e ,  a także  stan techniczny  maszyn i  sp rzętu  in ż y n ie ry jn e g o .

V/ wyniku oceny możliwości wojsk własnych w zakresie zabezpiecze­

nia inżynieryjnego szef saperów może sprecyzować wnioski dotyczące;

-  z d o ln o śc i  bo jowej b a t a l i o n u  saperów d y w iz j i  i  p rzydz ie lon ych  

wojsk in ż y n ie ry jn y c h ;

-  w ykorzystan ia  b a ta l io n u  saperów d y w iz j i  i  p rzy d z ie lo n y ch  wojsk  

in ży n ie ry jn y c h  do wykonanie zadań zabezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn e g o

w o k re s ie  przygotowania  obrony i  prowadzenia w a lk i  ob ron n ę j ;

-  ugrupov^ania wojsk  in ż y n ie ry jn y c h  d y w iz j i .  Formę wzmocnienia  

ogólnowojskowych oddz ia łów , a także  czas i  re jo n y ,  do których na leży  

sk ierować p ododdz ia ły  wojsk  in ż y n ie ry jn y c h ;  -

-  zadań zabezp ieczen ia  in ż y n ie ry jn e g o  i  ich  zakresu  do z r e a l i z o w a ­

nia  p rz e z  ogólnov/ojskowe o d d z ia ły ,  o d d z ia ły  i  p o d o d d z ia ły  rodzajów  

wojak d y w i z j i ;

139



- etanu ilościowego środlcóvT; i  materiałów inżynieryjnych, .ich po­

działu według oddziałów i  pododdziałów dywizji oraz według zadań 

zabezpieczenia inżynieryjnego;

-  sprawności technicznej maszyn i  sprzętu inżynieryjnego i  możli­

wości ich wykorzystania do wykonania określonych zadań zabezpiecze­

nia inżynieryjnego.

Decyzja zabezpieczenia inżynieryjnego Jest opracowana przez szefa 

saperów dyw iz ji  i  zatwierdzona przez dowódcę dyw iz j i .

Najczęśc ie j propozycja decyz j i  zabezpieczenia inżynieryjnego Jest 

przedstawiana dov;ódcy dyw izji  w formie meldunku, przeprowadzone ba­

dania wykazują, że czas składania meldunku przez szefa saperów dy­

w iz j i  wynosi 1 0 - 2 0  minut. Należy zaznaczyć, że wymiana informacji 

— w okresie przygotowania walki — Jest procesem ciągłym, stąd w 

meldunku sze f saperów przedstawia najważniejsze propozycje zabezpie­

czenia inżynieryjnego, inne dane niezbędne sztabowi dyw iz j i  są prze­

kazywane na bieżąco v/ miarę potrzeb.

Treść meldunku propozycji decyz j i  zabezpieczenia inżynieryjnego 

może być różna, zawsze Jednak powinno się dążyć do przedstawienia 

tych zagadnień które wymagają akceptacji dov;ódcy dyw iz j i .

W meldunku sze f saperów dyw/izji może przedstawić;

1. Skład, ukompletowanie, położenie , zdolność bojową wojsk inr 

żynieryjnych, aktualnie wykonywane zadania oraz niezbędne przegrupo­

wania dla wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;

- oddziałów i  pododdziałów wojsk inżynieryjnych przydzielonych 

dyw iz j i ;

-  batalionu saperów dyw iz j i ;

-  kompanii saperów pułków zmechanizowanych, o i l e  w przedstawio­

nych powyżej zagadnieniach odbiegają znacznie od normy i  wymaga to 

ingerencji ze szczebla dyw iz j i .
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2# wnioski z oceny inżynieryjnej terenu i  wpływ na wykonanie za­

dań przez oddziały /pododdziały/ dyw izji  oraz na działanie nieprzyja­

cie la  głównie w zakresie r e a l iz a c j i  zadań zabezpieczenia in żyn iery j­

nego*

3* Rejon, kierunek i  okresy działań gdzie będzie skupiony główny 

wysiłek zabezpieczepia inżynieryjnego i  wojsk inżynieryjnych* Propo­

zycje wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, w tym zwłaszcza» 

rejony /miejsca/,wykonywanych zadań, ich zakres, terminy i  wykonawców. 

Szczegółowońó przedstawiania tych zagadnień, l iczbę referowanych za­

dań zabezpieczenia Inżynieryjnego zależą każdorazowo od umiejętności 

zwięzłego i  Jasnego wypowiadania s ię szefa saperów dyw izji i  wyzna­

czonego czasu na meldunek* W propozycjach wykonania zadań zabezpie­

czenia inżynieryjnego powinno się uwzględniać wnioski z oceny inży­

nieryjnej terenu oraz możliwe oddziaływanie nieprzyjacie la*

4* Ugrupowanie wojsk inżynieryjnych i  skład jego elementów;

5. Prośby do dowódcy dywizji*

Przygotowując walkę w ograniczonym czasie, dowodcą dyw izji  może 

rozpatrywanie zagadnień zabezpieczenia inżynieryjnego ograniczyć do 

zadawania pytań szefowi saperów*

Kiezależnie od formy przedstawiania propozycji przez szefa sape­

rów, to główne elementy decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego powin­

ny być przedstawione na mapie. Oprócz mapy szef saperów powinien 

mieć niezbędne kalkulacje uzasadniające rozwiązanie określonego za­

gadnienia*

Zatwierdzona przez dowódcę dyw izji propozycja decyzji zabezpiecze­

nia inżynieryjnego stónowi podstawę do wydania przez szefa saperów 

wstępnych zarządzeń bojowych do oddziałów i  pododdziałów wojsk inży­

nieryjnych, wstępnych zarządzeń zabezpieczenia inżynieryjnego do 

szefów saperów pułków zmechanizowanych, umożliwia szczegółowe i  bar­

dziej konkretne planowanie zabezpieczenia inżynieryjnego*
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•,yst(■•prie garzgdzetila bojowe 1 y f̂st^pne zarządzenia zabezpieczenia 

inżynlery.lnego. Y/stę-pne''  ̂ aorsądzenia wydawane przez szefa saperów 

dyw izji  raajfj umożliwić dowódcy batalionu saperów dyw iz ji  i  szefom 

saperów pułków, rozpoczęcie pracy zv;iązoneJ z podjęciem decyzji do 

wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.

Mając na uwadze, że zarządzenia te są "wstępne", szef saperów 

dy\vizji ma obowiązek przekazywania informacji pewnych, ale mimo to 

otrzymujący Je powinni być świadomi, że wiadomości te chociaż sta­

nowią wstęp do ich pracy, są prowizoryczne i  mogą ulec zmianie.

Treść wstępnych zarządzeń może być różna, właściwie w prowadzo­

nych badaniach prawie każdorazowo była inna. Najważniejszymi czyn­

nikami decydującymi o t re ś c i  wstępnego zarządzenia były zamiar do­

wódcy dyw iz j i  i  decyzja zabezpieczenia inżynieryjnego.

Treść wstępnych zarządzeń powinna być zapisana w dzienniku za­

rządzeń i  meldunków. Na jczęśc ie j zarządzenia te  przekazywane są 

przez techniczne środki łączności.

y/stępne zarządzenie bojowe przekazuje s ię  dowódcy batalionu sa­

perów dyw iz j i  1 doviódcom oddziałów /pododdziałów/ wojsk in żyn iery j­

nych przydzielonych do dyw iz j i .

We wstępnym zarządzeniu bojowym podaje s ię  :

-  ogólny charakter przyszłych działań d yw iz j i }

-  sposób i  terminy odtworzenia gotowości bojowej;

-  zadania do wykonania w okresie przygotowania walki;

-  re jony, drogi i  terminy przegrupowania;

1/ Wstępny "będący początkiem czegoś^ przygotowaniem do czegoś, 
odbywający s ię  na początku, stanowiący wstęp, początek, przygotowayj- 
ozy, początkowy.,"
V/etępnie "początkowo»przygotowawczo, prow izoryczn ie". Słownik Języ­
ka po lsk iego", 7\’IT:U Warszawa 1981, T - I I I ,  s.772.

2/ "Zabezpieczenie in ży n ie ry jn e . . " ,  o p . c i t . ,  s.32.
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1/

-  sposób .1 czas  u zupe łn ien ie  środków materiałowj^ch;

-  m ie js c e ,  term in i  formę p o s ta w ie n ia  zadan ia .

wstępne za rządzen ie  z a bezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o  p rze k a zu je  s i ę  

dowódcom pułków zmechanizowanych, a w ła śc iw ie  szefom saperów tych  

pułków.

V/e wstępnym zarządzen iu  z a b e zp ie c ze n ia  in ży n ie ry jn e g o  poda je  się?  

zasadn icze  zadania zabezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o  planowane do 

wykonania na ko rzyść  pułku;

-  ogó lne  in fo rm ac je  o planowanym wzmocnieniu pułku s i ła m i  i  ś ro d ­

kami in ży n ie ry jn y m i;

-  term in 1 sposób p rzekazan ia  za rządzen ia  z a b ezp ieczen ia  in ż y n ie ­

ry jn ego .

Rekonesans j e s t  organizowany p rzez  sztab  d y w iz j i  na podstaw ie  wy­

tycznych dowódcy d y w iz j i .  W rekon esan s ie  dov/odcy d y w iz j i  z regu ły  

u czestn iczy  również  s z e f  saperów d y w iz j i .

Celem rekonesansu dowódcy d y w iz j i  j e s t  u s t a le n ie  warunków p rzygo ­

towania obrony , skonfrontowanie d e c y z j i  p o d ję t e j  z mapy w t e r e n ie ,  

u ś c i ś l e n i e  zadań d la  oddzia łów  i  pododdzia łów  d y w iz j i .

B io rąc  pod uwagę, że obrona b ęd z ie  organizowana na obszarze  k r a ju ,

2/ toa zadanie dyw izji je s t  znane zawczasu, jeszcze w okresie pokoju 

rekonesans dowódcy dyw izji może być prowadzony w ielokrotnie i  w róż­

nych punktach pracy. W takim wypadku treść pracy może być bardzo 

szczegółowa.

Uczestnicząc w rekonesansie, prowadzonym przez dowódcę dyw izji , 

szef saperów powinien być przygotowany do wyjaśnienia interesujących

1/ "Zabezpieczenie in żyn ie ry jn e . . " ,  o p .c i t . ,  s.32
2/ Gen.bryg. M.ROBEŁEK, wykład dla nauczycieli akademickich \VV,'I,

ASG V/P "Zmiany w taktyce 1 sztuce operacyjnej oraz w strukturze s i ł  
zbrojnych PRL wynikające z obronnego charakteru doktryny wojennej", \/ 
wygłoszony w dniu 19.09.1989 r.



dowódcę zagadoień zabezpieczenia inżynieryjnego mających Yiipływ na 

podejmowanie decyzji do obrony* Zagadnienia te dotyczą przede wszyst­

kim;

-  miejsca, zakresu, ko le jności i  możliwości technicznego wykonania 

obiektów fort;yfikacyjnych w rejonach i  pozycjach obrony, na stanowis­

kach dowodzenia oraz w rejonach rozmieszczenia oddziałów i  pododdzia­

łów dyw iz j i ;

-  miejsca, kolejność i  sposoby budowy zapór inżynieryjnych na 

poszczególnych kierunkach możliwego natarcia n iep rzy ja c ie la ,  przed 

przednim skrajem i  w g łęb i obrony,warunki i  sposoby minowania od­

działu zaporowego oraz wspólnego działania z odwodem przeciwpancer­

nym dyw iz j i ,  miejsca i  rodzaj planowanych niszczeń wykonywanych na 

kierunkach wyprowadzających w głąb obrony dyw iz j i ,  miejsca, rubieże 

wykonywanych uderzeń minowych przez lotnictwo oraz wojska rakietowe 

i  a r t y le r ię ,  stopień gotowości zapór minowych;

- stan s ie c i  drogowej i  możliv/ości j e j  wykorzystania dla potrzeb 

dywizji oraz niezbędnych prac drogowo-mostowych do ich adaptacji;

-  warunki 1 możliwości wykorzystania miejscowych ujęć 1 źródeł 

wody;

- warunki i  możliwości stosowania mechanizacji prac in żyn ie ry j­

nych ;

- występowanie miejscowych zasobów materiałowych, ich przydatność 

oraz warunki użycia dla potrzeby obrony*

Uczestnictwo w rekonesansie dowódcy dywizji pozwala szefowi sa­

perów na konfrontacje decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego podję­

te j  z mapy z terenem, przynajmniej w tym zakresie zagadnień, które 

są treśc ią  pracy dowódcy.

Bardzo istotnym elementem pracy -  w okresie przygotov;ania walki 

-  poYjlnno być dążenie szefa saperów dyv/izjl do prowadzenia rekone-



eansu z szefami saperów pułków zmechanizowanych praż dowódcą b a t a l i o ­

nu saperów d y w iz j i  i  p rzydz ie lon ych  oddzia łów  /pododdzia łów/ wojsk  

in żyn ie ry jn ych *

Oczywistym,że mało realnym j e s t  zb ió rk o  ww o f ic e ró w  yjojsk in ż y n ie ­

ry jnych  i  samodzielny wyjazd na rekonesans z szefem saperów d y w iz j i *  

Dlatego  też  t r z e b a  poszukiwać innego ro zw ią za n ia ,  k tó re  jednak  do­

prowadzi do p racy  w t e re n ie *  ^

Dowódca d y w iz j i  prowadzi rekonesans n a jc z ę ś c ie j  w r e j o n i e  obrony  

pułków zmechanizowanych, w k o le jn o ś c i  z a le żn e j  od r o l i  pułków w p l a ­

nowanej w a lce*  Dowódcy pułku w rek on esan s ie  towarzyszy grupa o f i c e ­

rów, w tym zazwyczaj s z e f  saperów pu łku* Szef saperów pułku ma więc  

możliwość w y s łuch an ia  sze fa  saperów d y w iz j i  w za k re s ie  t r e ś c i  doty­

czących tego konkretnego pułku* Oprócz tego  dowódcy d y w iz j i  podczas  

prowadzenia rekonesansu , p r z e z n a c z a ją  określony czas  do dy sp o zy c j i  

szefów rodza jów  w o jsk ,  co pozwala**szefowi saperów d y w iz j i  na w spó l­

ną p racę  z' sze fam i saperów pułku w t e r e n ie *

Rekonesans s z e fa  saperów d y w iz j i  z dowódcą b a ta l io n u  saperów  

d y w iz j i  i  dowódcami p rzydz ie lon ych  oddzia łów  / pododdzia łów/ wojsk  

in ży n ie ry jn y c h  może odbywać s i ę  j e ś l i  j e s t  dos ta teczn ie  dużo czasu  

1 ty lk o  w koniecznych  wypadkach*

V/ swoim rekon esan s ie  s z e f  saperów d y w iz j i  może w ysłuchać  sze fa  

saperów pułku w z a k re s ie  p ro p o z y c j i  d e c y z j i  zabezp ieczen ia  in ż y n ie ­

ry jn ego  pułku w o b ro n ie ,  a dowódcę b a ta l io n u  saperów d y w iz j i  w za­

k re s ie  d e c y z j i  u ży c ie  pododdziałóvi do wykonania ok reś lonych  zadań* 

Następnie  u s t a l a  w t e r e n ie  m ie js c a ,  sposoby technicznego  wykonania, 

potrzebne s i ł y  i  ś ro d k i  o raz  term in  r e a l i z a c j i  konkretnego zadania  

zab ezp ieczen ia  In ż y n ie ry jn e g o .

Przekazan ie  zadań bojowych p rz e z  s z e fa  saperów d y w iz j i  na leży  

rozumieć jak o  p rzekazan ie  za rząd zen ia  do oddzia łów  i  pododdzia łów  

wojsk in ży n ie ry jn y c h  oraz  za rząd zen ia  zabezp ieczen ia  in ży n ie ry jn e g o
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do pułków zmechanlzDwanych. Zarządzen ie  z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o  

opracowuje  s i ę  n iek iedy  d la  oddz ia łów  i  pododdz ia łów  innych rodza jów  

w o jsk .

I P rzek azan ie  zadań bojowych p rzez  sze fa  saperów j e s t  je d n ą  z je g o  

n a jb a r d z i e j  odpow iedz ia lnych  i  w ażn ie jszych  czyn n ośc i  w p ro c e s ie  

przygotow an ia  obrony. Przy m etodzie  k o le jn e g o  p rzygo tow an ia  obrony  

zapoczątkow u ją  one p racę  dowódców wojsk  in ż y n ie ry jn y c h  nad wypracowa­

niem d e c y z j i  wykonania zadań i  szefów saperów pułków nad wypracowa­

niem p ro p o z y c j i  d e c y z j i  z a b e zp ie c ze n ia  in ż y n ie r y jn e g o .  Przy  metodzie  

ró w n o le g łe g o  przygotow an ia  obrony u z u p e łn ia ją  i  u d o k ła d n ia ją  i n f o r ­

macje uzyskane poprzedn io  we wstępnych za rząd zen iach *

Za rządzen ie  bo jowe^^ powinno zaw ierać  z b ió r  i n f o r m a c j i  z ap ew n ia ją ­

cych p o d ję c ie  d e c y z j i  p r z e z  dowódców wojsk in ż y n ie r y jn y c h  do wykona­

n ia  zadań*

f̂¡ z a rz ą d ze n iu  bojowym p o d a je  s i ę j

-  n iezbędne wiadomości o n i e p r z y j a c i e l u ,  z w ła s zc za  o j e g o  wojskach  

in ż y n ie ry jn y c h  1 wykonywanych zadan iach ;

-  o gó ln y  zamiar dowódcy d y w iz j i  do obrony;

-  zadan ia  d la  o d d z ia łu  /pododdz ia łu/  w ojsk  in ż y n ie r y jn y c h  z 

o k reś len iem  rodza jów , z a k re su ,  m le jso  1 terminów r e a l i z a c j i  tych  

zadań;

-  z a k re s  w s p ó łd z ia ła n ia  podczas  wykonywania zadań ;

-  wytyczne do z a b e z p ie c z e n ia  bo jow ego , tech n iczn ego  1 ty ło w e g o ;

-  r e j o n  1 term in r o z w in i ę c i a  stanowiska dov/odzenia /stan ow iska  

dow ódczo -obse rw acy jn ego/ ;

-  term iny  sk ładan ia  meldunków*

1/ Por* ’’Metodyka i  o r g a n i z a c ja  p r a c y * * * " ,  o p * c i t * ,  s.74
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1 /Zarządzenie zabezpieczenia Inżynieryjnego '  powinno sta nowi (5 

zbiór informacji umożliwiających wypracowanie przez szefa saperów 

pułku propozycji decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego.

W zarządzeniu zabezpieczenia InżynierjiJnego podaje s ię :

- w części informacyjnej: zadania zabezpieczenia inżynieryjnego 

wykonywane siłami dywizji na korzyść pułku z określeniem, zakresu, 

terminu wykonania i  rejonu prac oraz działania w re jon ie  obrony 

pułku elementów ugrupowania wojsk inżynieryjnych dyw iz j i ,  a także 

i lo ś ć  środków i  materiałów inżynieryjnych, Jakie zostały przydzie lo­

ne oraz rejon i  sposób ich dowiezienia;

- ,w części rozkazującej: zadania zabezpieczenia inżynieryjnego 

do wykonania siłami pułku na korzyść dyvjizji, zadania do wykonania 

w ramach zabezpieczenia inżynieryjnego obrony pułku, czas 1 rejon 

przyjęcia przydzielonych pododdziałów wojsk inżynieryjnych oraz 

okres ich przydzielen ia. Sposób zabezpieczenia techniczno-inżynie­

ryjnego. Rodzaj meldunków i  terminy ich składania.'

Zarządzenie zabezpieczenia inżynieryjnego podpisują szef sztabu 

dywizji i  szef saperów dyw izji .

Szef saperów dywizji powinien przekazywać wykonawcom zadania za­

bezpieczenia inżynieryjnego po zatwierdzeniu planu zabezpieczenia 

inżynieryjnego przez dowódcę dyw iz j i .  Praktyka pokojowego szkolenia 

sztabów -  głównie w czasie ćwiczeń dowódczo-sztabowych -  wykazuje, 

że zadania bojowe są stawiane wykonawcom po zaakceptowaniu przez 

dowódcę dyw izji  propozycji decyzji zabezpieczenia inżynieryjnego.

Ma to miejsce najczęściej podczas przygotowania walki metodą równo­

leg łą ,  zwłaszcza, gdy w grę wchodzi czas i  dąży s ię , by szczeble 

niższe zadania otrzymały Jak najwcześniej.

Zarządzenie bojowe i  zarządzenie zabezpieczenia inżynieryjnego

1/ Por. "Metodyka i  organizacja p ra cy . . . " ,  o p .c i t . ,  e.73



mogą być przekazywane różnymi apoaobami, należy przy tym dążyć, aby 

jednak były przekazane jako dokument bojowy.

na jczęśc ie j spotykaną formą dokumentu bojowego j e s t  zarządzenie 

pisane na maszynie, rzadz ie j możne spotkać dokument gra f iczny . V/łaś- 

ciwie zaniechano przesyłania nagranych taśm magnetofonowych. W pers­

pektywie można spodziewać s ię ,  że będą podejmowane próby wykorzysty­

wania techniki mikrokomputerowej, a zatem zastosowanie mogą tu mieć 

dyskietk i.

Innym sposobem przekazywania zadań bojowych to korzystanie z tech­

nicznych środków łączności, stosowane wtedy gdy zachodzi konieczność 

natychmiastowego wykonania, a inne sposoby przekazania zadań nie za­

pewniłyby ich terminowej r e a l i z a c j i .  Należy s ię  U c z y ć ,  że przy tym 

sposobie mogą nastąp ić Is to tn e  zn iek szta łcen ia  przekazywanej t r e ś c i ,  

zak łócen ia , a nawet podsłuch. Jeże li  zadania )3ojowe są przekazywane 

fon iczn ie , to powinny być odnotowane w dzienniku zarządzeń 1 meldun­

ków, zarówno przez przekazującego jak i  otrzymującego.

Ustne przekazanie zadania bojowego jes t  jednym z zasadniczych 

sposobów. Szef saperów powinien dążyć do osobistego kontaktu z dowód­

cą batalionu saperów dyw izji  i  dowódcami przydzielonych oddziałów 

i  pododdziałów wojsk Inżynieryjnych. Może to nastąpić na stanowisku 

dowodzenia dyw iz ji  u szefa saperów, na stanowisku dowódczo-obserwa- 

cyjnym u dowódcy wojsk inżynieryjnych, podczas rekonesansu lub w in ­

nych okolicznościach. Zadania zabezpieczenia inżynieryjnego mogą być 

przekazywane przez dowódcę dyw iz j i  w formie ustnych wytycznych w cza­

sie organ izac ji zabezpieczenia walki. Ustne przekazywanie zadań po­

winno być następnie potwierdzone na piśmie.

Współdziałanie. W czasie przygotowania obrony uzgadnia s ię  w dy­

w iz j i  współdziałanie między:

-  oddziałami i  pododdziałami N;rodzajów wojsk oraz óddziałami 

i  pododdziałami wojsk inżynieryjnych;
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- oddziałami i  pododdziałami wojsk inżynieryjnych.

Istota współdziałania polega na uzgodnieniu celu, miejsca, czasu 

i  sposobu wykonania zadań oraz ustalenie innych zagadnień niezbędnych 

do sprawnego dzia łania.  ̂ ' ,

Współdziałanie między oddziałami i  pododdziałami rodzajów wojsk 

oraz oddziałami i  pododdziałami wojsk inżynieryjnych organizuje do­

wódca dyw iz ji ,  określając główne problemy współdziałania i  wykonywa­

nia zadań zabezpieczenia inżynieryjnego Już w decyzji do obrony i  po­

dając Je do wiadomości podwładnym podczas stawiania im zadań, nieza­

leżnie od tego Jest organizowane współdziałanie w teren ie , na sto­

le  plastycznym lub na mapach.

czasie przygotowania obrony dowódca dywizji omawia '  zakres 

i  sposób wzajemnego działania podczasi rozbudowy fo rty f ik acy jn e j  

rejonów i  pozycji obrony, a szczególnie w zakresie mechanizacji prac 

ziemnych, urządzania zapór minowych co do miejsca, czasu i  rodzaju 

przed przednim skrajem i  w g łęb i obrony, przygotowywanych niszczeń 

i  kompetencji rozkazodawczej do niszczenia zaminowanych obiektów, 

sposobu i  czasu zamykania przejśó w zaporach oraz czasu doprowadza­

nia zapór i  przygotowanych niszczeń do kolejnego stanu gotowości,
I

wspólnego działania oddziału zaporowego z obwodem przeciwpancernym;  ̂

osłony pododdziałów inżynieryjnych wykonujących zadania w styczności 

z nieprzyjacielem.

Na podstawie zorganizowanego przez dowódcę dywizji współdziałania, 

szef saperów przekazuje wytyczne dla dowódcy batalionu saperów dy­

w iz j i  oraz przydzielonych oddziałów i  pododdziałów dyw iz j i .

Współdziałanie między oddziałami 1 pododdziałami wojsk inżynie­

ryjnych organizuje s ię  wtedy, gdy do wykonania zadania zabezpieczenia

1/ Szef saperów dywizji uczestniczy w przygotowaniu materiałów 
w zakresie zabezpieczenia inżynieryjnego niezbędnych dowódcy dywizji 
do omawiania współdziałania.
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inżynieryjnego planuje się użyć kilku oddziałów lub pododdziałów 
wojsk inżynieryjnych różnych szczebli dowodzenia. Celem współdziała­
nia jest uzgodnienie miejsca, sposobu, czasu, zakresu i rodzaju wyko­
nywanych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego. Współdziałanie organi­
zuje szef saperów dywizji w terenie bezpośrednio po współdziałaniu 
organizowanym przez dowódcę dywizji. Jeżeli warunki nie pozwalają 
szef saperów może organizować współdziałanie w innym terminie w tere­
nie lub na mapie.

Omawiając współdziałanie szef. saperów określa; kolejność i zakres 
prac wykonywanych przez poszczególne pododdziały z podaniem miejsca 
i czasu, zakres wzajemnej pomocy podczas wykonywania zadań, sposób 
utrzymania łączności oraz miejsca rozmieszczenia punktów dowódczo- 
obserwacyjnych, sygnały współdziałania i wzajemnego rozpoznania.^ 

Kontrolę i pomoc organizuje sztab dywizji według opracowanego 

planu.
Szef saperów dywizji podaje do planu kontroli i pomocy sztabu dy­

wizji zadania zabezpieczenia inżynieryjnego, podlegające kontroli 
w poszczególnych ogćlnowojskowych oddziałach i pododdziałach oraz 
oddzla|ia'ch 1 pododdziałach rodzajów wojsk.

Szef saperów osobiście powinien uczestniczyć w kontroli tylko tych 
oddziałów i pododdziałów, które otrzymały do wykonania najtrudniej­
sze zadania zabezpieczenia Inżynieryjnego. Główny wysiłek w zakresie 
kontroli szef saperów dywizji powinien skupić w batalionie saperów 
dywizji oraz przydzielonych oddziałach i pododdziałach v;ojsk inżynie­
ryjnych. W prowadzeniu kontroli i pomocy powinni uczestniczyć także 
pomocnicy szefa saperów dyviizjl.

Podczas prowadzenia kontroli celowo jest zwrócić uwagę między 
Innymi na następujące zagadnienia:

- znajomość zadań zabezpieczenia inżynieryjnego oraz sposoby ich 
wykonania;
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- decyzję użycia sił i środków do wykonania postawionych zadaó;
- przygotowanie oddziałów i pododdziałów oraz elementów ugrupo­

wania wojsk inżynieryjnî idih dywizji do wykonania zadań;
- stan techniczny maszyn i sprzętu inżynieryjnego oraz ilość 

środków i materiałów inżynieryjnych niezbędnych do wykonywania zadań;
- gotowość dowództw i sztabów oraz pododdziałów do wykonania zadań 

w tym znajomość technicznych sposobów;
- znajomość sygnałów#
Prowadzenie kontroli podczas przygotowania obrony łączy się ściś­

le z udzielaniem pomocy niższym szczeblom dowodzenia. Szef saperów 
dywizji i jego pomocnicy uczestnicząc w kontroli powinni umieć 
udzielić pomocy w pełnym zakresie zabezpieczenia inżynieryjnego.

Pomoc ta może dotyczyć:
- wyjaśnienia zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;
- wypracowania decyzji wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryj­

nego ;
- współdziałania, zwłaszcza między oddziałami i pododdziałami 

wojsk inżynieryjnych różnych szczebli;
- załatwiania próśb dowódcy w zakresie zabezpieczenia inżynieryj­

nego;
- wyjaśniania zagadnień wątpliwych lub niezrozumiałych;
- innych zagadnień mających znaczenie dla zabezpieczenia inżynie­

ryjnego.
Do kontroli i pomocy w zakresie wykonania zadań zabezpieczenia 

inżynieryjnego w tych oddziałach i pododdziałach, w których szef 
saperów dywizji bądź jego pomocnicy nie uczestniczą, mogą być wyz­
naczeni przez dowódcę dywizji oficerowie dowództwa 1 sztabu dywizji.
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3. Dokumenty zabezpieczenia inżynieryjne?;Q dywizji vj obronie«

Dokumenty zabezpieczenia inżynieryjnego dywizji w obronie spełnia­
ją ważną funkcję w kierowaniu zabezpieczeniem inżynieryjnym. Tworzo­
ne są w procesie planowania i stanowią odzwierciedlenie decyzji za­
bezpieczenia inżynieryjnego. Oprócz tego dokumenty zabezpieczenia 
Inżynieryjnego pozwalają na: przekazywanie zadań bojowych, referowa­
nie sytuacji inżynieryjnej, informowanie sąsiadów, organizację za­
bezpieczenia działań i współdziałania, przekazywanie meldunków oraz 
prowadzenie kontroli.

Dokumenty zabezpieczenia inżynieryjnego w zależności od ich prze- 
1 /znaczenia dzielą się na ' :

- dokumenty dowodzenia i zarządzania;
- dokumenty sprawozdawczo-informacyjne;
- dokumenty pomocnicze.
Dokumenty dowodzenia i zarządzania odzwierciedlają w formie pi­

semnej i graficznej decyzję zabezpieczenia inżynieryjnego. Dokumenty 
te umożliwiają; meldować przełożonym decyzję zabezpieczenia inżynie­
ryjnego, przekazać zadania bojowe, organizować zabezpieczenie dzia­
łań i współdziałanie w części dotyczącej zabezpieczenia inżynieryj­
nego, kierować zabezpieczeniem inżynieryjnym w okresie przygotowa­
nia i prowadzenia obrony.

Do podstawowych dokumentów dowodzenia i zarządzania opracowywa­
nych przez szefa saperów dywizji i jego pomocników można zaliczyć;

- plan zabezpieczenia inżynieryjnego obrony dywizji;
-  p la n  minowania i  n is z c ze ń ;

-  z a r z ą d z e n ia  bojov;e;

-  z a r z ą d z e n ia  z a b e zp ie c ze n ia  in ż y n ie ry jn e g o .

1/ Po r .  "Regulamin sztabó\v /tymczasowy/, S z t .R e n , !  108/83, e. 110
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Dokumenty' sprawozdawczo-lnformacyjne opracowuje się w celu ewi­

dencjonowania zarządzeń i  informacji napływającycli i  przekazywanych 

do i  ze sztabu dyw iz j i ,  szefostwa wojsk inżynieryjnych armii, sąsia­

dów 1/ podwładnych. Do te j  grupy dokuraentÓYi można'Zaliczyć:

- mapę sprawozdawczą zapór inżynieryjnych;

- kalkę z mapy sprawozdawczej zapór inżynieryjnych;

- ogólny wykaz zapór inżynieryjnych;

-  dziennik zarządzeń i  meldunków;

-  meldunek.

Dokumenty pomocnicze są to wszystkie inne dokumenty przeznaczone 

do uzasadnienia decyz ji szefa saperów dywizji oraz zapewniające 

sprawne kierowanie zabezpieczeniem inżynieryjnym.

Do te j  grupy dokumentów należy za l ic zyć :

-  mapy robocze;

-  harmonogram wykorzystania maszyn inżynieryjnych do rozbudowy 

fo rty fikacy jne j pasa obrony dj^wizji;

-  kalkulacje czasowo-przestrzenne uzasadniające yjykonanie poszcze­

gólnych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;

- dokumenty zawierające informacje o teren ie ;

-  inne niezbędne dokumenty wykonywane zależnie od sytuacji i  po­

leceń dowódcy dyw iz ji .

Jednocześnie z opracowaniem dokumentów zabezpieczenia in żyn iery j­

nego, szef saperów dywizji i  jego pomocnicy uczestniczą w opracowy­

waniu dokumentów bojowych sztabu dyw iz j i ’. W dokumentach sztabu dy­

w iz j i  zapisuje s ię  zagadnienia zabezpieczenia inżynieryjnego po- 

dając^'^:

- d o  r o z k a z u  b o j o w e g o  d o w ó d c y  - dane 

o wzmocnieniu oddziałów rodzajów wojsk pododdziałami wojsk Inżynie-

1/ "Zabezpieczenie in żyn ie ry jn e . . . " ,  o p . c l t . ,  s.41
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ryjnjch ornz zoaonla dla elementów inłynleryjnyoh usrupowonia Dojo-
I

wego dywizji;
- d o  p l a n u  r o z p o z n a n i a  d y w i z j i  - z a ­

mierzenie rozpoznania inżynieryjnego terenu i nieprzyjaciela. Naj­
częściej jeet to "Tabela zadań oraz użycia aił i środków.rozpozna­
nia inżynieryjnego" lub wyciąg z tej tabeli;

- d o  d e c y z j i  d o w ó d c y  d y w i z j i - w części 
graficznej na mapie, rejony rozmieszczenia oddziałów /pododdziałów/ 
wojsk inżynieryjnych oraz elementów inżynieryjnych ugrupowania 
jowego dywizji, budowane zapory inżynieryjne, rubieże minowania od­
działu zaporowego; w części opisowej-legendzie - Informacje o wyko­
rzystaniu oddziałów i pododdziałów wojsk inżynieryjnych;

- d o  p l a n u  w s p ó ł d z i a ł a n i a  - t e  zadania
zabezpieczenia inżynieryjnego, których wykonanie jest związane z 
działalnością poszczególnych rodzajów wojsk;

- d o  r o z k a z u  t e c h n i c z n e g o  - zagadnienia
dotyczące zaopatrywania wojsk w sprzęt i inżynieryjne środki matę 
riałowe oraz eksploatacji i remontu sprzętu inżynieryjnego;

- d o  r o z k a z u  t y ł o w e g o  - zagadnienia doty­
czące dowozu inżynieryjnych środków materiałowych oraz przebieg 
dróg dofrontowych i rokadowych.

Vię^ło»e pagaanlanla zabezpieczenia Inżynieryjnego przekazane do 
»yżej omówionych dokumentów powinny być zanotowane w dokumentach
pozostających u szefa saperów dywizji.

p c r m a 1 t r e ś ó ' w a 4 n 1 e J e z y o h d o k u ­

m e n t ó w  z a h e z p l e c z e n l a  I n i y n i e r y J -

n e g O
w niniejszym zagadnieniu będą omówione najważniejsze dokumenty 

zabezpieczenie Inżynieryjnego. W dokumentach tych. mimo że niektóre
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oą znane, będą wyeksponowane zagadnienia dotyczące zabezpieczenie 

inżynieryjnego obrony i  użycia wojsk inżynieryjnych w obronie. 

Jednocześnie zaproponowane rozwiązania są wynikiem badań prowadzo­

nych w dywizjach zmechanizowanych oraz w procesie dydaktycznym 

ASG \VP i  są uogólnieniem działa lności praktyków.

Niektóre dokumenty wynikają z rekomendacji Szefostwa Wojsk Inży- 

nieryjnych Dowództwa ZSZ na ZTDW ' .

P l a n  z a ' b e z p l e c z e n i a  i . n ż y n i e r y j n e -  

g o  o b r o n y  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j  

jes t  najważniejszym dokumentem zabezpieczenia Inżynieryjnego opraco­

wywanym w okresie przygotowania walki. Jest on najczęściej podstawą 

do wydania zarządzeń 1 opracowania innych dokumentów zabezpieczenia 

inżynieryjnego. W dywizji plan zabezpieczenia inżynieryjnego jes t  

wykonywany zwykle na oddzielnej mapie, w skali odpowiadającej doku­

mentom bojowym sztabu dywizji -  najczęściej 1 : 100 000 z legendą.

Na mapie należy uwypuklić charakterystyczne cechy terenu mające 

wpływ na wykonanie zadań zabezpieczenia inżynieryjnego oraz trwałość 

obrony.

Z wiadomości o sytuacji ogólnej na mapę wrysowuje s ię i  położenie 

n ieprzyjacie la  w ogólnym zarysie 1 prawdopodobne kierunki natarcia, 

położenie jego wojsk inżynieryjnych i  wykonywane zadania zabezpiecze­

nia inżynieryjnego oraz zasięg minowania zdalnego, pas obrony 

dywizji i  planowane rejony obrony pułków, stanowiska dowodzenia 

armii, dyw izji  i  pułków, rejony rozmieszczenia oddziałów i  pododdzia­

łów rodzajów wojsk 1 ich stanowiska dowodzenia, rejony rozmieszcze­

nia tyłów i  pododdziałów zabezpieczenia technicznego.

Z wiadomości o sytuacji inżyn iery jnej na mapie umieszcza się : 

rejony rozmieszczenia etatowych 1 przydzielonych oddziałów i  podod-

1/ Por. ! Biuletyn Informacyjny nr I / I44. Szt.Gen. V/P,Warszawa 
1984 r .
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diJiałów v;ojsk inżynieryjnych i  ich stanowiska dowódczo-obserwacyjne, 

rejony rozmieszczenia elementów ucrupowania wojsk Inżynieryjnych dy­

w iz j i  i  wspierających, ogólnie system zapór inżynieryjnych^'^, głów­

ne i  zapasowe rejony rozmiesczonio oddziału zaporowego, kierunki 

i  rubieże minowania,rejony wykonywanych prac forty fikacyjnych 

miejsce i  rodzaje przepraw oraz ich wykonawców, system dróg przewi­

dzianych do wykorzystania przez oddziały i  pododdziały dyw iz j i ,  

miejsca punktów wydobywania i  oczyszczania wody, miejsca rozwijania 

placów zmechanizowanej obróbki elementów konstrukcji, miejsca i  re ­

jony pozyskiv;ania materiałów miejscowych, rozmieszczenie polowych 

składów sprzętu inżynieryjnego armii, dywizji i  pułków, rozmieszcze­

nie punktów zbiórk i uszkodzonego sprzętu armii, dyw izji  i  pułków, 

inne dane, wynikające z konkretnej sytuacji i  warunków v/ykonania 

zadań zabezpieczenia inżynieryjnego#

Legenda j e s t  opisowym uzupełnienlpm mapy 1 składa s ię  z szeregu 

dokumentów, które można rozpatrywaó jako wykonywane w każdej sytua­

c j i ,  służące zarządzaniu oraz dodatkowe, uzasadniające lub i lu s tru ­

jące przy ję ty  wariant wykonania określonego zadania#

Legenda zav^lera: główne zadania zabezpieczenia inżynieryjnego 

planowane do wykonania w okresie przygotowania i  w okresie prowadze­

nia obrony, skład bojowy wojsk inżynieryjnych, ugrupowanie wojsk In- 

■ żynieryjnych, bojowe wykorzystanie wojsk inżynieryjnych, schemat 

dowodzenia 1 łączności, zestawienie ważniejszego sprzętu i  materia­

łów inżynieryjnych, organizację wykonania głównych zadań zabezpiecze­

nia inżynieryjnego. ’.V Legendzie dodatkowo można umieścić: tabelę 

zadań oraz użycia s i ł  1 środków rozpoznania inżynieryjnego'', schemat

1/ Szczegóły systemu zapór inżynieryjnych przedstawia s ię  w p la­
nie minowania i  niszczeń.

2/ Szczegóły przedstawia się  w harmonogramie wykorzystania maszyn 
inżynieryjnych do rozbudowy fo r ty f ik acy jn e j  pasa obrony dywizji#
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systemu dróg i  przepraw dywizji oraz zeatav;ienia, tabele i  inne dane 

dotyczące planowania i  wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego» 

Plan zabezpieczenia inżynieryjnego uzgadnia się z zastępcą dowódcy 

dywizji do spraw technicznych, kwatermistrzem dywizji -  zastępcą do­

wódcy, szefem wydziału operacyjnego, szefem wydziału rozpoznawczego, 

szefem wojsk rakietowych i  a r t y l e r i i ,  szefem wojsk OPIi i  innymi sze­

fami rodzajów wojsk w zagadnieniach ich dotyczących.

Plan zabezpieczenia inżynieryjnego podpisują: szef sztabu dywizji 

1 szef saperów dyw iz j i ,  a zatwierdza dowódca dywizji.

Wariant planu zabezpieczenia inżynieryjnego obrony dyw izji zmecha­

nizowanej przedstawia załącznik 19»

P l a n  m i n o w a n i a  i n i s z o z e ń  w p a s i e  

o b r o n y  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j  je s t  pod­

stawowym dokumentem przedstawiającym działalność wojsk inżynieryjnych 

i  innych rodzajów wojsk w zakresie budowy systemu zapór inżynieryjnych 

w pasie obrony dyw iz j i .

Plan minowania i  niszczeń Jest w dywizji najczęściej wykonywany na 

oddzielnej mapie w skali odpowiadającej dokumentom wykonywanym przez 

sztab dyw iz ji .  Możno spotkać również plany wykonywane na mapach o 

większej skali. Oprócz mapy wykonuje s ię załączniki, do których można 

zaliczyć.: tabelę minowania, tabelę kierowania oddziałem zaporowym, 

tabelę przydziału i  dowozu środków minersko-zaporowych, echemot roz­

mieszczenia składów Polowych 1 stan zapasów środków minersko-zaporo­

wych i  inne dane dotyczące planowania i  budowy systemu zapór inżynie­

ryjnych, jak np. nasycenie zaporami minowymi I tp .  Wymienione powyżej 

tabele 1 schematy wykonuje się jako załączniki do planu minowania 

i  niszczeń tylko wtedy, gdy nie ma możliwości ich przedstawienia na 

mapie lub zaciemniałyby graficzną część planu.

Na mapie stanowiącej graficzną część planu minowania i  niszczeli 

pokazuje się całość zamierzeń w zakresie budowy systemu zapór inży-
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nieryjnycli w pocie obrony d yw iz j i ,  a przede wszystkinij

-  charakterystyczne cechy terenu mająoe wpływ na budowę zapór 

inżynieryjnych;

-  prawdopodobne kierunki natarcia n ieprzy jac ie la ;

-  rubieże minowania sta łego;

-  wykonywanie niszczenia na kierunkach wyprowadzających w głąb 

obrony dyw iz j i ;

-  kierunki i  rubieże minowania pośpiesznego;

-  rejony główne i  zapasowe rozmieszczenia oddziałów zaporowycn, 

kierunki oraz rubieże minowania;

-  rejony uderzeń minowych środkami minowania zdalnego;
1 /-  węzły 1 stre fy  zapór inżynieryjnych ;

-  numerację, kolejność, terminy wykonania oraz stopnie gotowości 

zapór minowych i  niszczeń;

-  rejony budowy zapór forty fikacyjnych;

-  rejony rozmieszczenia pododdziałów wykonujących prace minersko- 

zaporowe i  ich stanowiska dowódczo-obserwacyjne;

-  rozmieszczenie składów środków minersko-zaporowych;

-  organizację dowozu środków minersko-zaporowych;

-  miejsca i  rejony pozyskiwania miejscowych materiałów przydatnych 

do budowy zapór fo rty fikacyjnych ;

-  miejsca rozviijanla placów produkcji konstrukcji zapór f o r t y f i ­

kacyjnych;

- inne Informacje mające znaczenie dla planowania zapór inżynie­

ryjnych,

V/ariant planu minowania i  niszczeń w pasie obrony dyw izji  zmecha- 
nizowanej przedstawia załącznik 20,

1/ Strefa zapór inżynieryjnych jes t  budowana przez armię /front/ 
i  za leżn ie od miejsca dyw izji  w ugrupowaniu operacyjnym stre fa  ta mo­
że mieć wpływ na budowę syeterau zapór ,inżynieryjnych dyvifizjl.
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M a p a  s p r a w o z d a w c z a  z a p ó r  I n ż y n i e -  

r y j n y c ^ h .  w p a s i e  o b r o n y  d y w i z j i - - ,  je s t  

dokumentem sprawozdawczo-informacyjnym, który przedstawia ustawione 

zapory inżyn ieryjne w pasie obrony dyw izji.

Mapę sprawozdawczą zapór inżynieryjnych opracowuje s ię  na pod­

stawie, ogólnych wykazów zapór inżynieryjnych dostarczanych z od­

działów i  pododdziałów dyw izji.

Powyższy dokument powinien być wykonywany na oddzielnej mapie 

w ska li, jak"Plan minowania i  niszczeń w pasie obrony dyw izji zmecha­

nizowanej

Na mapie sprawozdawczej przedstawia s ię : l in ię  rozgraniczen ie dy­

w iz ji  i  pułków, miejsca ustawienia zapór inżynieryjnych z opisem. 

Załącznikami do mapy sprawozdawczej są: ogólne wykazy zapór inżyn ie- 

^'.yjfiych z oddziałów i  pododdziałów d yw iz ji, ka lk i z map sprawozdaw­

czych pułków zmechanizowanych, drugie egzemplarze formularzy pól 

minowych i'g ru p  min. ^

Mapa sprawozdawcza służy do opracowania dokumentacji eprawozdaw- 

czo-informacyjnej dla szefostwa wojsk Inżynieryjnych arm ii. Szef 

saperów dyw izji powinien w czasie wyznaczonym przez Szefa Wojsk In­

żynieryjnych Armii lub w meldunku dobowym przedstawiać: kalkę z ma­

py sprawozdawczej zapór Inżynieryjnych w pasie obrony d yw iz ji, ogól­

ny wykaz zapór inżynieryjnych w pasie obrony dyw izji oraz pierwsze 

egzemplarze formularzy pól minowych i  grup min ustawionych vi pasie 

obrony d yw iz ji.

Mapę sprawozdawczą zapór inżynieryjnych w pasie obrony dyw izji 

/projekt/ przedstawia załącznik 21.

H a r m o n o g r a m  w y k o r z y s t a n i a  m a s z y n  

i n ż y n i e r y j n y c h  d o  r o z b u d o w y  f o r t y ­

f i k a c y j n e j  p a s a  o b r o n y  d y w i z j i  je s t  

dokumentem pomocniczym, który może być częścią legendy planu zabez-
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pieczenia inżyn ieryjnego obrony dyw izji«

Harmonogram '̂^ je s t  rodzajem dokumentu stosowanym powszechnie w 

czasie planowania prac technicznych, a tym samym nie je s t  obcy o f ic e ­

rom wojsk inżynieryjnych. Zaletą harmonogiamu jako dokumentu je s t  to , 

że można na tym samym arkuszu określać plan rozbudowy i  faktyczn ie 

wykonane zadania.

Harmonogram rozbudowy fo rty fik a c y jn e j pasa obrony dyw izji /projekt/ 

przedstawia załącznik 22.

4. D ziałan ie szefa saperów dyw izji w czasie walki obronnej

Z rozpoczęciem walki następuje najbardziej skomplikowany okres 

kierowania zabezpieczeniem inżynieryjnym obrony. Polega to  na r e a l i ­

za c ji d ecy z ji zabezpieczenia inżynieryjnego w często zm ieniającej 

s ię  sytuacji bojowej i  w ograniczonym czasie. Dowódcą dyw iz ji i  jego 

sztab będzie dysponował n a jczęśc ie j krótkim czasem na wprowadzenie 

zmian w poprzednio pod jętej d e cy z ji, a nawet wypracowanie nowej, od­

powiadającej aktualnie sytuacji taktycznej. Szef saperów dyw izji 

w takim wypadku będzie u czestn iczy ł w pracy sztabu i  stosownie do 

decyzji dowódcy będzie kierował zabezpieczeniem inżynieryjnym , przy 

czym główny wysiłek pov/inien skupiać na r e a l iz a c j i  zaplanowanych 

zadań zabezpieczenia inżyn ieryjnego lub na wnoszeniu zmian ty lko  

w niezbędnym zakresie.

I.ilejsoe pracy szefa saperów, dyw izji będzie s ię  znajdowało przy 

dowódcy d yw iz ji na stanowisku dowodzenia lub wysuniętym stanowisku 

dowodzenia.

Warunkiem sprawnego kierowania zabezpieczeniem inżynieryjnym w 

czasie prowadzenia obrony je s t j

1/ Harmonogram,  ̂ wykres ^obrazujący kolejność i  czas trwania posz­
czególnych czynności w ogólnym plan ie pracy. ’’Słownik języka po l­
skiego” , PWH, Warszawa 1978, T-1, s.727.
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-  utrzymywanie c ią g łe j Łączności z 8zefostv/am voj sk inżynieryjnych 

armii, dowódcami elementów ugrupowania wojak inżynieryjnych dyw izji

i  szefami saperów pułków zmechanizowanych.

- znajomośó aktualnej sytuacji taktycznej i  in żyn iery jnej w oddzia­

łach i  pododdziałach dyw izji.

Podczas kierowania zabezpieczeniem inżynieryjnym na jczęście j zwra­

ca się uviagę na;

- organizowanie manewru elementami ugrupowania wojak in żyn ie ry j­

nych dyw izji w rejony lub na kierunki, gdzie zachodzi konieczność 

skupienia głównego wysiłku zabezpieczenia inżynieryjnego;

- utrzymywanie i  odtwarzanie współdziałania;

- uzupełnianie oddziałów i  pododdziałów dyw izji środkami materia­

łowymi, w tym głównie środkami minersko-zaporowymi;

-  udzielanie pomocy oddziałom i  pododdziałom dyw izji w r e a l iz a c j i  

głównych zadań zabezpieczenia inżyn ieryjnego;

-  odtwarzanie elementów ugrupowania wojak inżynieryjnych dyw izji.

Kierując zabezpieczeniem inżynieryjnym należy również mleć na uwa­

dze, planowanie zabezpieczenia inżynieryjnego na kolejny dzień walki 

1 cały proces z tym związany. Działanie szefa saperów będzie śc iś le  

uwarunkowane decyzjami podejmowanymi przez dowódcę. 0 i l e  zakres 

zmian w decyzji dowódcy dyw izji będzie nieznaczny, wtedy azef saperów 

dyw izji będzie uaktualniał decyzję zabezpieczenia inżynieryjnego w 

myśl /wg id e i/  poprzednio opracowanego plonu zabezpieczenia inżyn ie- 

1'yjnego z wniesieniem poprawek lub uzupełnień do tego planu, co po- 

v;lnno być'- wystarczające, aby przekazać zarządzenia bojowe 1 zarzą­

dzenia zabezpieczenia inżynieryjnego. W wypadku, gdy dowódca dyw izji 

podejmie decyzję, w k tóre j są zasadnicze zmiany w stosunku do poprzed­

n iej lub nową decyzję, to szef saperów dyw izji przystępuje do plano­

wania zabezpieczenia inżynieryjnego wg poprzednio omawianych zasad.
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s z e f  saperów vj c z a s ie  w a lk i  obronnej dowodzi b ezp ośred n io  elemen­

tami ugrupowania  wo jsk  in ży n ie ry jn y c h  d y w i z j i ^ w y k o r z y s t u j ą c  system  

ł ą c z n o ś c i  d y w iz j i «

Do utrzym ania  ł ą c z n o ś c i  w ykorzystu je  s i ę  tech n iczn e  ś rodk i  ł ą c z ­

nośc i / rad iow e ,  r a d io l in i o w e ,  r a d io t e le fo n ic z n e  i  przewodowe/ oraz  

ś ro d k i  w o jskowej poczty p o ło w ę j .   ̂ '

W s i e c i  rad iow e j  s z e fa  saperów d y w iz j i  z n a jd u ją  s i ę j

-  k ie ru n ek  rad iowy do s z e fa  wojsk  in ż y n ie ry jn y c h  a rm i i ;

-  r ę d i o s t a c j e  dowódców elementów ugrupowania w o jsk  in ży n ie ry jn y c h  

d y w i z j i ;

-  r a d i o s t a c j e  elementów rozpoznan ia  in ż y n ie r y jn e g o  d y w iz j i .

Łączność  s z e fa  saperów d y w iz j i  z szefami saperów pułków zmechani­

zowanych środkami ra d io l in io w y m i  i  przewodowymi u trzym uje  s i ę  p rzez  

Węzły ł ą c z n o ś c i «

v,To:osia

Przedstaviione w tym r o z d z i a l e  wyniki badaii p o z w a la ją  sformułować  

n as tęp u jące  w n io sk i :

1. K ie row an ie  zabezp ieczen iem  inżyn iery jnym  obrony d y w iz j i  zmecha­

n izowanej j e s t  procesem c ią g ły m  i  złożonym«Wymaga ono dobrze p rzygo ­

towanych o f ic e ró w  um ie jących  v ;sp ó łd z ia ła c  z dowództwem i  sztabem dy­

w i z j i  w z a k re s ie  p lanow an ia  i  o rgan izow an ia  z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie ­

r y jn e g o .  Sze f  saperÓYił d y w iz j i  i  je g o  pomocnicy pow inn i wzajemnie s i ę  

u z u p e łn ia ć ,  a pomocnicy być  w c i ą g ł e j  go tow ośc i  do zamiany / z a s tą p ie ­

n ia/  s z e fa  saperów d y w iz j i .

2, P raca  sze fa  saperów d y w i z j i  w dużym s topn iu  z a le ż y  od metody 

pracy dowódcy d y w iz j i  podczas  przygotov;an la  w a lk i .

1/ Dowódca d y w iz j i  z zasady upoważnia s z e fa  saperów d y w iz j i  do do­
wodzenia inżyn ie ry jn ym i elementami ugrupowania bo jow ego :  oddziałem  
zaporowym, oddziałem  z a b e zp ie c ze n ia  ruchu i t p .
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3« Kierowenie zabezpieczeniem inżynieryjnym powinno być r e a liz o ­

wane na podstawie wszechstronnie uzasadnionych k a lk u la c ji, które są 

odzwierciedlone w określonych dokumentach* Dokumenty dla potrzeb za­

bezpieczenia inżynieryjnego obrony, powinny być wykonywane z dużą 

dokładnością, a w zakresie zapór inżynieryjnych wręcz skrupulatnie.
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ZAKÓ!lCZEiIIE ^

W przedstawionej rozprawie prowadzone badania naukowe zostały 

ukierunkowane na opracowanie t e o r i i  zabezpieczenia inżynieryjnego 

dyw izji zmechanizowanej /DZ-89/ w obronie*

W toku r e a l iz a c j i  procesu badawczego uzyskano odpowiedzi na 

sformułowane pytania, które w stopniu pozytywnym w yjaśn iły  in te re ­

sujące kwestie i  umożliwiły uzyskanie zamierzonego celu*

Chodziło głównie o to , aby wyniki badan miały charakter użytkowy, 

a zabezpieczenie inżyn ieryjne dyw izji zmechanizowanej w obronie 

stanowiło osobne wydawnictwo* Jednocześnie pozosta je świadomość, że 

je s t  to jedno z pierwszych /a byc może pierwsze/ studium naukowe 

o problematyce zabezpieczenia inżyn ieryjnego obrony DZ-89, opracowa­

ne w. wyniku przeprowadzonych badań znaczenia operacyjnego 1 taktycz­

nego, a zawarta w n ie j treść  może stanowić myśl przewodnią podejmo­

wanych rozwiązań praktycznych*

Jestem przekonany, że bez względu na rozmiar k rytyk i i  ujawnio­

ne mankamenty, które zawsze towarzyszą tworzeniu nowych wartości, 

przedstawiona wersja rozwiązania prezentowanego problemu naukowego 

stanowi skromny wkład do rozwoju t e o r i i  zabezpieczenia in żyn ie ry j­

nego*
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Załącznik 2

Charakterystyka głównych rzek pólskri X

• Nazwa rzek i 1 i  opisywanego' 
1 odcinka

'jSzerokośćj Głębokość^’ Szybkość ^

T-11
i

1

ODRA
Racibórz-Koźle

Koźle-wrocław

Wrocław-ujście 
Nysy Łużyckiej
u jście Nysy 
ŁużyckieJ-Ko etrzyń
Kostrzyń-V/iduchowa

Widuchowa-Szozeęin

NYSA ŁUŻYCKA 
Porajów-Pieńsk 
Pieńsk-Zasieki
Zasiek i-u jście 
do Odry

WARTA
Częstochowa-
Patrzyków
PatrZyków-Burzenin
Burzenin-unieJów
Uniejów-Pyzdr^
pyzdry-Srem
^rem-Oborniki
Obór ni ki-Skwi e r zy n6{
Skwier zy na-Ko str zy lii

NOTBtl
Kruszwiea-Łoohowo 

Rynarzewo-Oaiek

38-50

80-120

1  1 .6 -2 ,5  

1 3 ,5 -5 ,5

1111111

1,3-2 ,4  

1 ,1 -2 ,0

111
1111

p ia szczys to -
żwirowy
p ia sczys to -
g l in ia e ty

90-140 1 2 ,5 -5 ,5
111 1,0 -1 ,8

1
I1

p iaszo zys to -
żwirowy

180-250 j 3 .2 -4 .0
1111 1,0-1 ,5

1i
1 P ies ze zy s to - 

g l in ia s t y

170-220 i  3 ,5 -7 ,0  
1

t1
11

0 ,4 -1 ,2 11I
p ia szczys te ­
mu l i s t ę

150-200
1
}  6,5 -10 ,0

11
11 0 ,4 -0 ,8

111
P ia ezczys to - 
t o r f ia s t y

15-25

1
1  0 ,7 -1 ,5

1111 0,9-1 ,2
111 Żwirowy

30-45 {  0 ,5 -1 ,6
111 0 ,6 -1 ,0 111

P iaszczys ty

40-50 i  1,0 -2 ,2
11ł 0 ,6 -1 ,0

1i1 P iaszczy sty

20-60

1

j 0 ,5 -2 ,5

111111 0 ,3 -0 ,7

1t1i11
p ia szczys to -
m uliety

50-100 i  0 ,7 -2 ,2
111 0 ,5 -0 ,9 1

1 J W
50-100 ; 0 ,7 -2 ,5 11 0 ,6 -0 ,8 ł1 Jw

70-120 I  1 ,0 -3 ,0
11 0 ,6 -0 ,8

111 p iaszczys ty

60-100 1 1 ,8 -3 ,0 11 0 ,6 -0 ,8 1i J W
75-100 I  1 ,7 -3 ,5

11 0 ,5 -0 ,7
1i J W

60-120 1 1 ,5 -4 ,0 11 0 ,7 -0 ,9 11 J W
75-130 ! 2 ,0 -4 ,0 11 0 ,7 -0 ,9 1i J W

1 i
22-40 1  1 ,9 -2 ,4

I

1111
0,2 -0 ,3

111I1
M u listo - 
p iaszc  zysty

22-45 1 1 ,8 -2 ,7  
1 i

1i11
0,2 -0 ,3 1I

11
M ulisty
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Osiek-Roako 

Rosko-Santok

WISŁA
O^więcim-Opatowiec

Opatowieo-Sandonierz
Sandomierz-Dęblin

Dęblin«Zakroczym 
Zakroczym-Dobrzyń 
Dobrzyń-Cbełmno 
Chełmno-Biała Góra

SATi
Solina-Przemyśl
Przemy al-Rzuohów
Rzuchów -  u jśc ie  
do Wisły

NAREW
Siemianów-Suraż

Suraż-Łomża 
Łoraża-Różan 
Różan -  u jśc ie

2^2-__- _________
PILICA
Szczekociny -  
Tomaszów Mazowiecki 
Tomaszów Mazowiecki- 
u jśc ie  do Wisły 

----------------------------------j.,
BUG
Niemirów-Małkinia
Małkinia -  u jśc ie  
do Narwi

bródłot "Warunki terenowe i  klimatyczne P o lsk i" , 
Przeszkody wodne. Szt.Gen. 1023/81.

40-60

40-60,

111
1 ,8 -2 ,5  1 0 ,5 -0 ,8  

1
I T o r f ia s to -  } 
j muliSty I

1
11

1,8 -2 ,5  { 0 ,5 -0 ,8 1 T o r f ia s to -  i 
1 muliSty j

I r 1
40-50

11
11

1 ,0 -2 ,0  1 0 ,8 -1 ,6 j p łaszczy sto-| 1 żwirowy 1
170-380 11 2 ,5 -4 ,0  1 0 ,9 -1 ,6 i 1
220-420 1

11
2 ,7 -3 ,7  j 1 .0 -1 ,5 1 P iaszozystoH  

1 g l in ia s t y  {
350-500 3 ,2 -5 ,7  1 1 .2 -1 ,7 J 1
350-500 1

1 3 ,2 -4 ,5  1 1 ,1 -1 ,4 1 Jw j
320-470 1

1 4 ,0 -6 ,0  1 1 ,1 -1 ,5 i ^  i
300-380 i1 5 ,5 -7 ,0  j 1 ,0-1 ,1 1 \

70-100

1
i111

1
1

0 ,7 -2 ,2  ¡0 ,1 5 -1 ,0

i i 1 1
1 S k a lis ty  j

70-100 11
1

1 ,0 -3 ,0  j 0 ,4 -0 ,9  
1

5 Żwirowy }
I 1

70-200 } 
t '

1 ,5 -5 ,0  0 ,4 -0 ,9
1 1i G lin ia s ty  |

10-50
11
11
1

1
0 ,6 -2 ,0  1 0 ,2 -0 ,9  

1

1 !
1 P ia szczys ty  { 
1 Piaszozysto-J

50-70 2 ,0 -2 ,5  1 0 ,2 -0 ,9 I muli s ty  1
70-120 11 2 ,5 -4 ,0  j 0 ,2 -0 ,9 i ^  !

120-200 2 ,5 -3 ,0  { 0 ,2 -0 ,9
1 1 
1 p ia szczys ty  {

11
1
1

11
11

1 1 1 i
• G lin ia s to -  j

15-100 11
0 ,5 -2 ,5  1 0 ,4 -0 ,9

i
i p ia szczys ty  |

50-150 1i 0 ,5 -3 ,0  I 0 ,5 -0 ,9 i ^  i
1 1 1 1

70-95
11i
1

2 ,6 -3 ,0  1 0,7 
1

1 1 
1 P ia szczys ty  I

105-140
1
1i 1 ,5 -3 ,5  ! 0 ,7 i P ia s zc zy s ty !

Część  I I I *
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K a n e ł
/ s y s t e m  p o ł ą c z e n i a /

A u g u s t o w s k i  
/ C z a m a  H a ń c z a -  

,3 ieb rza ^__

C h a ra k te rys tyk a  ważnie,-jszych kanałów  v; P o ls ce

___ ______ _ K o ry to  kanału  — ~j-.

» 2 2 rS 5 :2 5 rY .E r5 £ iiE ii~ v ;i3 n i^ d ń ich 1
/kanałów/ | --------------^I|^!2 i£-ŁC^sokich______________ ‘

I SzerokośćI g łębokość | szybkość 
----------------------------------- ----- i> S «/ ____i ____Lj ^^L_____ L_prjóu/m/s/_

Z a łąc zn ik  3

G r u n t  d n a  i  r o d z a j e -  b r z e g ó v ;

1 8 4 0 0 0

KANAŁY NA WSCĤ D CD v;iSł,Y

8 0  .  , - l z S z l ^ 2
1 6 - 3 6  I  1 , 7 - 2 , 0

S z l a k i  v ; i e l k i c h  
J e z i o r  m a z u r s k i c h

1 7 6 5 -  ,  I
1 9 4 0  I

1 4 , 7

E l b l ą s k i  
/  O s t r ó d a - E l b l ą g /

V^ieprz -  Krz^a

vż ^ym  
s z l a k  
głóvmy 
?isz-'.'/ę- 
gorzev/o

2 0 - 2 8 2 , 5 - 3 , 5

0  2  i  m u l i e t e ,  b r z e g i  o d c i n k a m i  s t r o m e  o  v n / s o k o ś c i  
'  ’  d o  3  r a  .

D n o  p i a s z c z y s t e  '

1850

5  I  Ż e r a ń s k i
I  / J e z . Z e g r z y ń s k i e -

___

J  Ł ą c z a ń s k i  
• ^/Dączany-Skav;ina/

1 9 6 1  I  1 4 0

B y d g o s k i
/ B r d a - i ^ o t e ć /

i  1 9 6 3

{  1 9 6 1
* i - - - - - - - - - -

i  1 9 1 4

1 7 , 6

Ą ___ 17^2_____

12r3o i li.5r3^5
_ _ _ £ 2 z 5 5 _ _ _ I _ _ 2 j L 2 r 2 ¿ . 5

i Q z 25 r “ L i i L r “ ' 

i i “ Í2 r X E I E "
2 8 - 3 5  i  3 , 5 - 4 7 3 '

0,2

Q * 1
0,2

D n o  p i a s z c z y s t e ,  m i e j s c a m i  m u l i s t e ,  p r z y  O s t r ó d z i e  -  

D n o  p i a s z c z y s t e - ,  b r z e g i  u r e g u l o w a n e ,  . u m o c n i o n e
b e t o n e m

0,1 D n o  p i a s z c z y s t o - ż w i r o v / e ,  b r z e g i  u r v ; i s t e  o  v / y s o k o ś c i  
d o  1 , 5  l a

L'a
- L —

2 4 , 7
ZACHDD CD WISŁY

lj.9-2^1 0¿2-Oj(,4

,-222-ii£2^

N o t e c k i  
/ N o t e ć  -  K a n a ł

K r z y c k i  R ó w -  
/ K r z y c k o - O d r a /

I  1 8 9 2 2 5 1 1 4 , 6

KAâ AŁY n a  

-2§rZQ

-.2Qz22— Í . . .2 x lr 2 ^ 2 - . .

iS zgg
1 9 - 2 2

10 G l i v ; i c k i
/ K ł o d n i c a - o d r a / 1 9 3 0

•  i  o l e s i ń s k i  I
| 1 1  {  / J e z .  G o p ł o - V ’ a r t a /  {  1 9 5 0

i  2 ,0 -2 ,2

n i s i i ' “ '
[  o , 7 -2 ,0

______________,__________ _______________  [  ^>5-5 ,5

0 ¿ 2 ^ x l
0,3-0,4

4 0 , 6

3 2
.25y28

2 6 - 3 0
1j,§z4^ 
2 r 4 ,2 0,2

i  D y o h c v / s k i  
I  / B o o r z ü i -  s k i  / 10 _22-25

27-40 0,S)

D n o  p i a s z c z y s t o - ż r w i r o w e ,  o d c i n k a m i  m u l i s t e ,  b r z e g i
AiY22lSi®«Ś2-.li5-r«{t-.S-.yD2Sył21i®2§.iąszyn|_i_^nieniamij

D n o  p i a s z c z y s t e - ż v / i r p w e ,  o d c i n k a m i  w ^ - s t ę p u j e  m u ł  
i  ż ^ r f i r ;  b r z e g i  s t r o m e  o  v ; y s k .  1 , 2  -  4 ' m ,  u r e g u l o v / a n e ,  

_wzmgcnione^alam4^drewniąmyrai J
D n o  p i a s z c z y s t e , ,  b r z e g i  ł a g o d n i e  o p a d a j ą c e ,  m i e j s c a m i  
s t r o m e ,  u r w i s t e  o  v v s o k o ś c i  0 , 6  -  1 , 5  m

D n o  p i a s z c z y s t e  z  3 0  c m  w a r s t v / ą  m u ł u ,  b r z e g i  s t r o m e  
■ . v y s ,  3 , 5  -  5  m ,  u r e g u l o ’A ’ a n e ,  w z m o c n i o n e  k a m i e n i a m i

D n o  p i a s z c z y s t e , o d e i n k a m i  b a g n i s t e  b r z e g i  o d  W a r t y  
d o  J .  P ą t n o v / s k i e g o  w y s o k o  u b w a ł o v / a n e ,  n a s t ę p n i e  
2 i2 j i i2 .4 j2 S § s k ię _____ ___________

D n o  p i a s z c z y s t o - m u l i s t e ,  b r z e g i  o d c i n k a m i  s t r o m e ,  
w y s .  d o  5 *

Ź r ó d ło :  "Warunki t e r a n o v / e , Op . c i t . , '  c z . I I I , s .9 0

Wv
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Załącznik  4
Zapory i  .jeziora- zaporowe

Położen ie budowli

iv1
c: -o

i
1
i
1

1
1
1
ł 'Ü

K->
Cl
o

<u i 1 'u: P i<D > 1 1 o co
ci TJ

1
1

1
i O

N

O itr' 1 co 1 o CO
M iH 1 1 co
0 0> tłO l 0) f M
IT) *H OJ 1 N ł UJ (0
C N I U 1 G
N «  Sh 1 1 B
O  S  Pł 1 1

Typ budov/li 
i  możliwość 
prze;3a2du przez nią

I  ~ i . .p— n - 7 -----T<tT ____ I z b i  o r  n i 3 -  ,^p
1 O O co 1 'CO 1
1 G -H ' 1 O cO • i

0> 1 'Ü  <D w 1 ;sc: *H rt 1 B
•H ł 'W  Ji N *0 1 o c x 1 CU

'Ü C 1 O W O 1 co (Uv-< 1 *0 I « ' -
'UJ O 1 AÍ P i 1 N C 1 o S
O 1 O G CU ■ B 1 ^  G G 1 P itic O 1 G  -d 'Ü 1 »-PO B 1 • 'O G
3 B 1 CU N G'CO''̂ 1 X  <U»*H — 1 X'W H

tP 1 N CU O O 1 CO -H ^ 1 co o S
•c I W * 0  G ^ > 1 S P i N 1 B G

i łi
\ u

'O  I OJ 
'Ul I M 
O «HI 03'>v. 
bO Î • £j p <Hł X ¿«Í 

fM O l r t 'v » 
T3 Ol S 

I

I

Przeznacze­
n ie
zb iorn ika“'

/

.X.

1 . L -2 l  2 L_____________^_____________J________5 _ 1 6 . ...7 .. .. 8.. 1 9 . i 10 1 _ 11 12

1
1I11 Wisła . « Goczałkowice 1 Zapora ziemna 

' 1 przejezdna 1 16
i1 2 1 970 ' 4/80 12 '• i

1 163 I111 115/5 1 3 200 I
i111 2P

2 11 Wisła 1 Łączany { Jaz przejezdny I 16 11 800 8/30,3 15 111 6,8
t
11 13/- j 260 1 ż

?
1ł11

V/isła 1 Dąbie j Jaz i  śluza prze- 
} jezdna i 15

Ii1 500 ' 8/25,6 3,7
11
i 2,6

111 10/- i 130 •i■i
4 1111 Wisła ł Przewóz 1 Jaz i  śluza prze- 

} jezdna I 6
11
i1

400 24,4/25,4 5,3
1
I11

2,8 11
I1

1 1 ,2/- i 140 1
i
i11

±
5

i1ił V/isła j ’Włocławek j Zapora ziemna 
} przejezdna I 20

t1 1 1 077 14/150 11
111
I
387/2

1
i1ł

58/25 } 7 040 1
i111

t ,e
6 f>1 Soła

‘I1 Tresrua 1 /J.Żywieckie/

1
j Zapora ziemna i przejezdna i 39

!111 300 ' 10/168 26,8
1i
1 100

1111 10/4
1
¡ 1 000

11
11 ż ,e

7 111I
Soła 1 Porebka /J.Mię- 

1 dzybrodzkie/
1 Zapora betonowa 1 przejezdna I 37,3

iil1 260 8 ,85/13,3 22
111 28/4

i11 7 ,8/1
I

1 367
1
1
I e

'8 1I1I
Soła 1 Czaniec j Zapora ziemna 

! nieprzejezdna I 10,8
ł

i ^ 058 7/27 3,5

i111 1,3

1
111 3,4/3 i 45 111 zp

9 »1I1 Dunajec j Rożnóv/ { Zapora betonowa 1 nieprzejezdna I 49
111 550 6/40 31

11i 183
111 22/2 1i 1 600 111 e

10 i!Jf
Dunajec I Czchów j Zapora ziemna 1 nieprzejezdna i

1
i
11 4 3 0 20/74 10

111j 12
111i 9/07 I 346

1111 e

11
ii11 San 1 Solina I Zapora betonowa 1 przejezdna I 82

11
1I 646 6/56,5 62

I1
ł1 506

1111 26/3
1
1 2 100 1

ł111 e

12
11ił

San 1 Myczkowce ł Zapora ziemna 
{ przejezdna i 23

11Jł 460 9/100 15,5
1111 10

1111 6/0,46
1
i ■ 2001

11l
1 ą

13 ł1(
>
CJ

Narew 1 Dębe 1 Zapora betonowa 
) przejezdna j 14,6

I1\i 2 3 5 11/19,65 11
1
1 94,3

1111 29/3
1
{ 3 300

1111 e ,ż
14 Dryni ca j Kozlo'ivra Góra j Zapoi^a ziemna 

1 przejezdna I B

1i
1 1 300 5,3/70 6,55

«r
1 15,6

111 4,2/2
\
I 587

11
11 zp

15 i
1
1

Czarna
Przemsza

¡ Przeczyce 1 Zapora ziemna 
j nieprzejezdna ! 6

1
1l 40 11

11
i1 20,7

1
i
11 i 470

1
1,ł • zp

16 i1
!i

Brda ! Mylof { Zapora ceglana 
’ przejezdna I 13,3

1
11
1 103,5 5/21 12.8

1
1
1 0,19

11
1 0,4/0,2

t
1
1 1 e

17
1
1
1i
ę1

Brda 1 ?iec7iyska 
1 k . Koronowa 
i / J . K Gronowski e/

i Zapora ziemna 
' Przejezdna 1 • I 23,5

i
11
i

9/244 20
1
1
1
1
ł

80,6
ł1
1
1
1

28/1,5
1i 1 560
I

<1

1

e

18
i

1
ł

Brda 1 Tryszczyn { Zapora zlremna 
1 niepi-ze jezdna

I 9 l
i
5

92 4/32 8,5
1
1
1
ł

2,22
i
1
1
1

7,1/0,3 I 87
ł

i111
e

r-'
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1 1 2 1 -J______ 2_________
i 4 _ 5 5_ _

11 6
TT---1 ■ 7 • 8 i 9 1 10 1 11 1 12

31
<11t P ilic a ł11 %^sSdzowioaoh/i i

J
1 210 10/ i1 13.0  i

j
109 I /2

. . . . . . .
1i
1l

2 117
111 •zp

32
(1i Ruda

111 Rybnik 1 Zapora ziemna 1i 975 1 - 1
-  1 11,8 I 22 I - - 11 e

53 !łi1
Nysa ił11

Cflęblnów 
/Jez. Nyskie/

»
1 Zapora ziemna

1i« 1
! 5 500

I
1'ł.O i

1
111 j mm

11ł 2 200
11

e
54 ł1 Bystrzyca 11 riietków V  Zapora ziemna

1
1

I
{ 3 033 11 18,3 !•' 70 .1 - 1 - 111 e

55 1fl
Nysa
Szalona

i!l Słup
1
« Zapora ziemna

r11
i11 945 /  i

I
17,0 j

I
35,2 I

11I
1111 zp

36 1ł Warta 11 Jeziorsko } Zapora ziemna 1 _ 1 2 732 J 1
13,5 i 246,4 { - 1 - 1 zp

57 1l Odra 11 Januszkowlce ł Jazi nieprzejezdny
1
1

i
1 82 4 I 1 11 -

111
58 1» Odra 1i Krępna j Jaz nieprzejezdny j ' 77,8 1

2,5 .{ " i - 1 - 11
59 1I Odra t1 Krapkowice i Jaz 1 nieprzejezdny

t
1 "" i 101,3 2.6 I 1 - 1 - 111

60 t1 Odra 11 Rogów Opolski 1 Jaz } ł1 85
t 2,25 j ** 1 - 1 - 1t

Ó1 i1 Odra 11 Kąty Opolskie 1 Jaz nieprzejezdny
1
1

t11 101,3 1 2,1 1 - 11 - t«1
62 Ji Odra 1i Oroszowice . 1 Jaz nieprzejezdny I1 141,7 1 2,1 . }

1
"" 1 - 11 - 1t

63 11 Odra 1! Opole i Jaz nieprzejezdny 1
1

1«1 109 ■“ 1 2,1 j - 11 - f1i
64 tJ Odra t1 Wróblin Opolski { Jaz nieprzejezdny «1 113,7 1 2,4 }

1
** 1 - 11 - i65 11i Odra 1i1 Dobrze-i'f Wlk, } Jaz 1 nieprzejezdny I 111 133,5 1 2; 25 1 1 - 111 - i11

66 Ii1 Oüi’a
ti1 Chrósolce

1
} Jaz nieprzejezdny

1
1

11ł 103,3 -  } 1,75 j
1 -  . 11i -

1I1
67 »ł Odra i ?2/bna 1 Jaz nieprzejezdny 1 1

i 85,0
1

2,37 I - 11 - 11
68 iIił

Odra 11ł1
Zwanowice { Jaz sektorov;y -  p rze jśc ie  J 

} dołem 1
i11 107,5 ł

1 5,6 j
i

1_ 1 
1

-
11I1

- i11
69

t11 Odra
iłt Brzeg 1 Jaz nieprzejezdny 1 “ ł

1 80,9 I 3,27 j 1 -
(11 - 1170 i

\ Odra ł1 Brzeg j Jaz nieprzejezdny 1 i11 - 1 3,27 1 1 - 1! - 11
71 1t Od ra I1 Brzeg { Jaz nieprzejezdny ! ~

11 125,5 1 3,27 1 - 1 - 172 1t Odra . 11 Lipki { Jaz nieprzejezdny 1 11 97,3 " 1 3,9 } - 1«
7.3

111 Odra Ołavra 1 Jaz 1 “ «1 137,16 5,35 1 -  ' 11 - t1f74 i1 Odra ł1 Ratov;ice 1 Jaz ! 1ł 144,05 1
3,9 j - 1f - «1

75 sl Odra 1» Janowice i Jaz
1
1 11 95,1 5,42 i 1M » 1 - 1 - 1ti

76 Ił Odra łJ Brzeg Dolny { Jaz nieprzejezdny i 1 131,0 8,0 j “ , - 11 - 1
\ryrj 1» Odra 11 'Widuchowa i Jaz nieprzejezdny \ " 11 106,2 _ » -  1 1 - 11 - \1

78 li Odra 1J Biała Góra 1 Jaz ni epr z e j  e zdny i 11 - 1 1 -  { - - 11

X Oznaczenie skrótów.-/: e ~ energetyczne; zp -  zaopatrzenipv/e; ± -  żeglowne 

źródło: ‘-warunki tei-enowe i k.limaLyczne Po lsk i". Część I I I .  Przeszkody wodne. Szt.Gen. 1023/01.
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załącznik 5

Tereny meżllwe do zatoplenla^^

1—
I Lp {  Nazwa 1 położenie terenów zalań !  Szerokość !  Długośćj rzeki 1 i  zatopień 1 Am/ j Am/

1 Bóbr1 1 1 Pilchowice-Nowogród i 2.5 1 110
1 2 1 Nysa 

I Szalona j  Słup -  do u jścia  do Odry i 2,5-6.0 j 20
{  3 {  Bystrzyca Lubachów -  Domanice i 2,4 1 28
! 4 {  Bystrzyca {  Mietków -  do u jęcia  do Odry t 2.5-10,0 i
1 5 1 Nysa 

{  Kłodzka 1 Otmuchów -  do u jśc ia  do Odry i 3,0-7,5 j 68
!  6 1 Ruda

i

1
{  Rudy -  G?urże i 2.5-4.0 i 24

1 7 }  Mała Panew i  Turawa -  Wrocław 1 5,0-10,0 j 85
i 8 !  Wisła 1 I Goczałkowice -  Czernichów i 1 . 5-5,0 ' }  60
1 9 {  Wisła 1 Włocławek -  Toruń 1 5,0 !  50
1 10 1 Soła 1 i  Czernichów -• Oświęcim ! 2,5-3,5 j 40
1 11 }  Raba 1 Dobrzyce -  do u jęcia  do W isły } 3,0-6,0 {  45
1 12 {  Dunajec 1 Rożnów -  do u jścia  do V7isły 1 2,5-6.0 i 70
i 1 Wisłok 1 } IJaczów -  Cieszyna Wiśniowa 1 1,0-5.0 1 50
1 H 1 San { Solina -  Leżajsk 1 2,0-10,0 i 150 i
i
i 16

1 P ilic a
i
i

1 Smardzewice -  do u jśc ia  do 
} Wisły

i

i 4,0
1
1 105

ł Narew 1 { Dębe -  do u jścia do Wisły \ 3.0 1 20
1 17 { Wda 1 Brzeziny -  p ie c ie

1 i1 18 1 V/arta 1 1 Jeziorsko «  Zagórów } 2,5-10,0 *, 115
1 19 } Brda { Rytel -  Tuchola j 1.5-2.0 i 32,5
1 20 i Brda 

1 1 1

1 Pieczyska -  do u jęc ia  do 
1 Wisły 
1

1
j 1,5-2,5 i 1

i 21 i Radew 
1 1

! Rosnowo -  Boguoino
t

i 1.5-5,0 i 60
1

L___
1 11 1 1

j

1/ źródło I

"Warunki terenowe i  klimatyczne Polaki. Część  I I I .  
Przeszkody wodne". Szt. Gen. 1023/81.
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Załącznik 6
W y k a z  na.lwlęks z y c h  je z io r  w Polece

r - T

! l p - !1 1
Nazv;e je z io r a 1 Głębokość max* 

_ 1______/m/_________

11
11

powierzcjbnia

i.—
1 1 I 2 11 3 11 4

! 1 ! ^niardwy
111 23,4

11
1 11 610,0

i 2 } Łebsko
t
I 6,3

111 7 140,0

i 3 i Miedwie 1
I 43,8 1

1 3 530,0

i ^ i J ez io rek
1I 12,0 11 3 460,0 1

I 5 I Dargin^ 11 28,0 1 2 773,0 1

! 6 ! Mamry^
1
1 43,8 1

1 2 663,0

I 7 i K iegoc in i 39,7 11 2 600,0

! 8 I Gardno
1
1 2,6 11 2 470,0

i 9 i Jamno 1 3,9 11 2 240,0

I 10 1 Wigry 1
1 73,0 11 2 190,0

j 11 ! Gopło 11 16,6 I 2 180,0

I 12 1 Kisajno 11 24,0 11 1 980,0 i

! '>3 i Drawsko
I1 79,7

1
1 1-960,0

I 14 i Roś 1 31,8 11 1 890,0

i i Wielim ie 11 5.5
1
1 1 870,0

1 16 1 Hidzkie 11 23,7 1i 1 830,0 1
1 17 r Druźno 1 3,0 1

1 1 790,1 1

! 18 i Dobskie* 11 21 ,0 11 1 776,0

I 19 1 Bukowo 1 2,8 11 , 1 750,0

i i Rajgrodzkie 1 25,0 11 1 620,0

i 21 i Wdzydze 1
1 68,0 11 1 500,0

i i Lubię
111 46,0 1 1 485,0 i

1 23 1 Żarnowieckie 11 16,5 1 1 470,0

i 24 {. Charzykowskie 1
1 30,3

111 1 348,4

i 25 1 Selmęt Wlk* 11 17,5 , 11 1 250,0

! 26 ! Bełdany 11 31,0 1
1 1 240,0

1 27 i Powidzkie 1
1 40,3 1

1 1 200,0

i 28 i Orzysz Wlk. 1
j

29,0 1
1 1 142,0

i 29 1 Ryńskie 11 67,0 11 1 130,0

I30 1 Wicko 1 4,5 11 1 125,0

} T r j
1 1 1 1

Łańskie
1
11

37,0 111
1 110,0

1
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T 2 4
111 Narie i 37.0

111 1 110,0
111 Gołdopiwo i 36,5 11 1 070,0

11 DadaJ 1 57,5 1ł 1 051,0

^ Część Jeziora Mamry, którego mniejsze baseny w zestawieniu 
tym nie figu ru ją* J eże li potraktujemy Jezioro Mamry w ca łości 
Jako drugie oo do w ielkości Jezioro w Polsce, to lic zb a  Jezior 
o powierzchni większej od 10 km zmniejszy s ię  do 31*
W zestawieniu ponadto nie uwzględniono deltowego Jeziora Dąbie 
u u jśc ia  Odry o powierzchni 56 km̂  i  głębokości 4,2 m*

źródło* "Warunki terenowe i  klimatyczne Polski* Część I I I *  
Przeszkody wodne” * Szt* Gen* 1023/81*
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Załącznik 7

Wykaz najg łębszych  je z io r  w Polsce

r

j-
Lp.

1
1Nazwa i  po łożen ie  je z io r a  |

1
1

Powierzchnia 
____  Z h a / ___

1
111Hańcza /Poj.Suwał akie/ 108i5

111 310,0
2 11Drawsko /Poj.Pomorskie/ 79,7 I1 1 960,0

3 1\ W ie lk i Staw /Tatry,Roztoka/ 79,3 11 30,0

4 111
Czarny Staw Nad Morskim 
Okiem /Tatry, Rybi Potok/ 76,4

11i
20,0

5 11 Wigry /Poj.suwalskie/ 73,0 1
i

2 190,0

6 11 Wdzydze /Poj.Pomorskie/ 69,0 11 1 500,0

7 1I Wuksniki /poj.Mazurakie/ 68,0 111 120,0
8 1111

Babięty W ielk ie /Poj. 
Mazurskie/ 65,0

1111
250,0

9 Ił Morzycko /Poj. Pomorskie/ 60-yO 11 340,0
10 1 Trześniowskie /ziem ia Lubuska/ 58,8 1i 190,0
11 11 Łańakie /Poj.Mazurskie/ 57,0 1 1 110,0
12 E łck ie  /poj.M azurskie/ 55,8 11 380,0

13 i1 Piłakno /Poj.Mazurskie/ 56,6 11 260,0

14
11 tJżewo/OżewG /Poj.Suwalskie/ 55,5 11 60,0

15 1
1 Gaładuś /Poj.Suwalskie/ 54,8 11 756,0

16 11 P i le  /Poj.Pomorskie/ 54,0 11 933,0

17 i1
i1

B ia łe  F ilip ow sk ie  
/Po j. Suwalskie/ 53,0

111 122,0
18 1111

Czarny Staw Gąsienicowy 
/Tatry/ 51,0 111 17,8

19 11 T a łty  /Po j. Mazurskie/ 51,0 1
1

762,0
20 Morskie Oko /Tatry/ 50,8 11 33,3
21 1

111
Pop ie low sk ie
/Po j. W ielkopolsk ie/ 50,5

1
i1 313,0

22 11 Czarny Staw /Tatry, Roztoka/ 50,4 11 12,7
23 1 Narie /Poj. Mazurskie/ 50,0 11 1 096,7
24 i111

Mokre /Poj. Mazurskie/ 50,0 111
766,0

źród ło  : "Warunki terenowe i  klim atyczne P o ls k i«  Część I I I  
Przeszkody wodne” . S zt. Gen. 1023/81.
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Załącznik 8

Charakterystyka wigkązyeh komplekaów leśnych^
,---------------------

Nazwa rejonu 
lub masywu
leśnego

Puszcza

Płd«-W8ch.
.Bi®ł®iS2zBiała.

Skład 
drzew/^,/ 
i- ig la a te  
l- l iś c ia s te j

i-85  ’

V/yso-
kość
drzew
/ra/

U-25

Orubośd
szyoia 

Rzadkie

Masyw leśny 
"Bieszczady*^

Puszcza
Augustowska

Puszcza
Sandomierska

PUBZoza
Solska

Bory
Tucholskie

Płd*-wsch*'
Koszalin

Puszcza
Piska

Puszcza
■Notecka
Płd«-wsch* 

^Sługsk________
Płd*-zach#

_Qzgstochowa_
Puszcza

'Barlinecka

i-90

i-90
1-10

Powie- I Warunki 
rzchniat prze- 

! Jazdu

1455 J Średnie
' I

1200 I

3375
n I

1-2 5
i-90
1-10

i-851-15
i -65
1-35

i -90
1-10

i-851 - 1 5
i -90
i-73
.1 - 27^
i-85

I B*
1 trudne

4- -  - I -  - -

1277 I l^rednie
I

720 I Dobre
_________ j_____ — ___ ' ___

980 i

10-28 } 12-60 I Gęste { 2000 |Dobre
'

18-22

9-22

17-25 1450
9-24 I Rzadkie 1 1215

T — ----
I
! Dobre

10-30 
------------

18-21

•ł-

■+
i -751-25

10-30
—I----------

! 15-25

.4..

4--

Rzadkie 

Gęste

----------4.----------- 1---------- ,

Rzadkie i 1000

I brednie 

I Dobre
T  — ——
I
I Dobre

Rzadkie j 880 j Dobre
. Bory i i -80 .
p o iB oś lą gk lt I 1-20_______________ | ̂ ¿^-25
‘ Płn#Opole } i-78  ^
p _______________ |.ir22_______
} Puszcza j i -75
|-E5£Eińska____
I Płd.-zach* J i -75
i2i£i2S§_Góra__ 1. 1^25,

X i^rddło, ^Charakterystyka wojskowo-inżynieryjna terytorium

10-18 

10-25 
15-25

' i

Rzadkie 

Gęste
— —--— 4-
Rzadkie 

Rzadkie

I Trudne

1200 {Trudne 

960 {Dobre

I Dobre
.j__ - __

PRL"
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Załącznik. 12

i'ia2\','a
aparatury
terraalnaj

Producent, 
/firma, 
państ\-/o/

Pa smo, 
pracy 
V/ pod-j 
czer- ' 
wieni 
/mikr< 
m/

Zasadnicze dane taktyczno-techniczne wbranyyh ¿rodków rozpoznania
term alna^o^

---- -JL-«.__-_______ __________________ __________ _____ _____ ____________

Liczba 
detektorów 
w mozaice 
rodzaj 
detektorów

Kąt pola 
v;idzenia 
/stopnie/

Kątowa *  ̂
zdolność 
rozdKiel­
cza
/ffi rad/

Rozdziel-^ Sposób
czosc 
tempera-  
turoua
r  c/

zobrazowania
inform acji
rozpoznaw­
cze j

Rodzaj zastosov/ania 
do celów 

• rozpoznawczych
Masa
/kG/ U w a g i

FLIR

FLIR

FLIR

Moneywell
USA

Ford
A eros pace 
and Aero- 
nutronic 
USA

Xerox

8-13

8-12

18

20
telurek
kadmowo-
r t ę c io ’Ary

german ov;o- 
rtęciowe 
i  telurowo 
kadmowo- 
rtQciov/e

37x28
12x9
3,2x21

30x40

20x40
2x3

ILPJ3 typu 
AN/AAS-18

ILPJS typu 
A:'ŵ AAD-5 •

ILRS t'/pu 
201,401, 
601

T O ' Ar> 't f. i.AJ .u rt
^'hermo- 
r. refill 3 
iu p - i

USA

Horeywell
USA

Uielka
Brytania

bp. L'

rrancja 

AGA
Szwecja

120

8-14
telurowo-
kadrngwo-
rtęciov/e
2 mozaiki 
po 12

8-14 120

3-6 120

80

1,025

1,5

0,05

0 ,01-
0,05

0,2

0,2

0,25

,25

Ekran 400 
l i n i i  po 100 
punkt óv/ w 
każdej

Uidikon obra- 
zov/y 875 
l i n i i  
kadrze

Ekran v^skaź- 
niko obrazo­
wego oraz 
wskaźnik 
obrazov/y

Zapis in fo r­
macji fo to ­
gra ficzn ie  
lub przesy­
łany radiowo 
do ośrodkóv/ 
naziemnych

Rejestracja 
obrazu na 
taśmie magr 
netycznej

Rejestracja 
obrazu fo to ­
gra ficzn ie  
lub na taś­
mie magne­
tycznej

Obserwacja pola 
w a lk i,i walka z 
czołgami, śmigłowiec 
UH-IH

Obserwacje pola 
walki z samolotów 
bezpilotovAych i  
wozów bojowych

Obserwacja pola 
v/alki i  wozów bo­
jowych, samolotów 
bezpilotowych i  
śmigłowców bojowych 
oraz celów karto­
graficznych na sa­
molotach i  s a te li­
tach

i'<a pokładach środ­
ków latających

Rozpoznanie celów na­
ziemnych z możliwoś­
cią  fotografowania 
w ska znika o brązowego.

Rozpoznanie celów na­
ziemnych przy wyso­
kości lo tu  20 -ł 
15 000 m przy pracy 
pasywnej i  aktywnej 
60 - 600 m

Taktyczne rozpoznanie 
lo tn icze  pola v;alki 
z pokładów środków 
lata jących /Mirage

Rozpoznanie powietrz­
ne oraz kartogra ficz­
ne

Wymienne ̂  obiektywy

. . j

130

12-16

Spiralny układ 
wybierania

Pracuje w dzień i  w nocy 
oraz w warunkach słabej 
v/idoczngścij. Zalecana 
v/ysokość 150-1500 m

Montowanie‘w zasobnikach 
podwieszanych pod samolo­
ty  rozpoznawcze RF-4B,- 
RF-4C,F-14. V^ysokość za­
stosowania 300-  600 m

Montowanie w zasobnikach 
rozpoznawczych i  na 
pokładach samolotów F-4K, 
F-4M, RF- 104, F-111. .*

Przedzia ł temperaturowy

Skaner 14 
zespół 
zobrazo­
wania

f-
-  30 +60° C

Przedzia ł temperaturo^^»’ 
-20 + IOOO0 C 
Urządzenie do zastosowań 

cywilnych

tjrauov/ano podstav/is; »'Metody i  sposoby maskowania saizt^tu przed rozpoznaniem termalnym", SVrinż.Ma^ War'-'^a
awa 1988,
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Załącznik 13

Struktura organizacyjna 1 ważniejsze wyposażenie bsap DZ~89>

1» struktura organlżaoyjną

Batalion siaperów składa s ię  z j 
dowództwa batalionu;

-  sztabu batalionu

-  pluton dowodzenia /w składzie trzech  drrinż, drdow, drł/ ;

-  sekcji p o lity czn e j batalionu*

-  kompanii saperów /w składzie trzech  plsap, plmln/;

• kompanii pontonowej /w składzie trzech  plpont, plkutrów/;

-  kompanii desantowo-przeprawowej /w składzie pltrpływ ,plprgąs/*

-  kompanii inżynieryjno-drogowej /w składzie dwóch p lid ,  plsap, 
plm/;

-  służb technicznych batalionu

, -  pluton remontowy /w składzie czterech drrem/;

-  kwatermistrzostwa batalionu;

- pluton zaopatrzenia /w sk ładzie drzaop, drgosp/;

-  plutonu medycznego*

2* Ważniejsze wyposażenie

T ran spo rte r  rozpozn an ia  in ż y n ie r y jn e g o sz t * 4

Łódź rozpoznawcza azt* 8

Kuter rozpoznawczy sz t * 1

Zestaw m in ersk i  rozpoznawczy KR I I I - 4 k p i* 5

Peryskop rozpozn an ia  in ż y n ie r y jn e g o sz t * 3

Peryskop dużego z b l i ż e n i a sz t * 1

Peryskop d a le k ie g o  fo to g ra fo w a n ia sz t * 1

Zestaw rozpoznawczy f o t o g r a f i c z n y k p i* 1

Dalmierz s a p e rsk i sz t * 1

Zestaw rozpozn an ia  p rzeerkód  wodnych k p i* 1

187



profilom ierz 

Zestaw minerski M-63 

Mały zestaw minerski 

Zestaw minerski kompanijny

Przyczepny ustawiacz min

Pochylnie do ustawiania min

Oprzyrządowanie zaporowe TROP

Wykrywacz min

Wykrywacz min głębinowy

Zestaw oznakowania p rze jść

Oprzyrządowanie torujące TROP

Przyczepa na wyrzutnie ŁWD

Łódź desantowa

S iln ik  zaburtowy

Park pontonowy pp-64 /saraochóć 
nowym pływającym-48, z blokien

Kuter holowniczy

Prom samobieżny gąsienicowy

Transporter pływający gąsienic

Przyczepa pływająca

Koparka samochodowa

Spycharka gąsienicowa ciężka

Spycharka szybkobieżna ciężka

Spycharko-ładowarka

Sprężarka powietrza

F i l t r  samochodowy PSW-8000

F i l t r  przenośny FPW-300

szt 1

kpi. 12

kpi. 8

kpi. 1

okopów kpi. 9

KRAB kpi. 3

ZKV/ kpi. 3

szt. 3

par 3

kpi. 3

skt. 20

szt. 18

kpi. 1

kpi. 11

szt. 10

szt. 8

szt • 7

z blokiem ponto-* 
brzegowym -  6/

szt. 6

kpi. 3

)wy szt. 13
szt. 5

sz t. 4

szt. 1

szt. 2

sz t. 4

kp i. 1

kp i. 1

kpi. 4
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piltr przenośny ppw-30
zestaw studzienno-ydertniczy ZSW-15

Studnia SR-7

podnośnik wody

Elektrownia siłowa
Elektrownia oświetleniowa 0,5

Most towarzyszący BLG-67

Most bezkafarowy '
urządzenie do wbijania p a li

urządzenie do zabudowy podpór
Elastyczne pokrycie drogowe
Trak c ię żk i

Piła spalinowa .
P iła  spalinowa z osprzętem wiertniozym 

wóz dowodzenia R-3 

Radiostaela UKF 0,1 KW 

Radiostacja UKF kompanijna 

Transporter opancerzony kołowy 

Ciągnik kołowy

Samochód ciężarowo-terenowy średni 
Samochód osobowo-terenowy 
Samochód sztabowy 
Samochód dostawczy 
Baza zabezpieczenia prac nurkowych 
Warsztat BInż#
V/arsztat WOR/Inż.
Warsztat remontu poj*mech«
Warsztat obsługi poj«mech*
Warsztat obsługowo-sraarowniczy

kp i. 6

kp i. 1

kp i. 4

kp i. 2

kp i. 1

kp i. 1

sz t. 4

kp i. 5

kp i. 1

kp i. 1

kp i. 6

kpi* 1

szt. H

kp i. 5

kp i. 1

kp i. 9

s z t. 28

sż t. 17

sz t. 2

sz t. 62

sz t. 5

szt. 1

szt. 2

kp i. 1
*

kp i. 1

kp i. 1

kpi. 1

kpi* 1

kp i. 1
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warsztat obróbki mechanicznej kp ł. 1

Ładownia akumulatoroy/ kpł. 1

Żurav/ średniego udźwigu SZti» 1
3

Cysterna 4,5 '«i na aaraoohodzie sz t. 1

Samochód sanitarny wielonoszowy SZta 1

Urządzenie propagandowe SZta 1

Motocykl azt a 2

Przyczepa transportowa szt a 17

Przyczepa dłużycowa SZta 9

Przyozepe transportowa do ładunków ciężk ich SZta 1
3

Cysterna 1,6 m na przyczepie SZta 4

Cysterna 3000 1 na przyczepie ezta 1

Zbiornik 500 1 na wodę na płozach SZta 8

Zbiornik 1000 1 na wodę na przyczepie OZta 1

Kuchnia połowa KP-340 SZta 3

Kuchnia połowa KP-200 SZta 1
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Zał^csznik 15

Ocena możliwoźci PZ-89 wykonania zadań zabezpieczenia

inżyn ieryjnego

Rozpatrując techniozną stronę wykonania zadań zabezpieczenia 

inżynieryjnego przez DZ-89 p rzy ję to  porównanie dyw izji zmechanizowa­

nej DZ-89 z dyw izją zmechanizowaną A-233^'^, przy czym wykonanie 

zadań przez dyw izję A-233 p rzy ję to  jako jedność /1 »0/#

Ocena struktury organizacyjnej DZ-89 przedstawia s ię  następująco*

1* Rozbudowa fo rty fik a cy jn a  terenu -  znacznie zwiększono lic zb ę  

maszyn do prac ziemnych i  aktualnie przedstawia s ię  to w spycharko- 

ładowarkaoh 1,0 : 13, 0 na kojrzyść DZ-89 w keparkaeh samochód owy oh 

/K-407B/ 1,0 : 2 ,2 . uwzględniając wydajność tych maszyn osiągn ięto 

stosunek ob jętośc i wykonania prao 1,0 : 6,0« Wprowadzenie w uzbro­

jen ie dyw izji czołgów T-72 -  porównując ilościow e i  potencjalne 

możliwości USCz-55 z urządzeniem do samookopywania T-72 osiągn ięto 

stosunek 1 , 0 :  8,0*

2, Budowa zapór inżynieryjnych -  tabelaryczna należność środków 

minersko-zaporowych wynosi 1 , 0 : 1 , 0 «  Natomiast liczba  żo łn ierzy

0 specjalności saper wzrosła jak 1,0 : 1,56*

3* Przygotowanie 1 utrzymanie dróg -  możliwości w zakresie po­

konywania przeszkód terenowych za pomocą mostów BLG-67 wzrosły

1 wynoszą 1,0 t 1,13 za pomocą mostów SlvTT zmalały i  wynoszą

1,0 : 0,62. Tendencja ta będzie utrzymywała s ię  nadal, chodzi bo­

wiem o postępującą zamianę SMT na BIX5»

x/ S tru k tu ra  o rg a n iz a c y jn a  DZ-89, ASO WP, War&zawa 1989 r .  

Album seheraatów ćw iczebnych ogólnow ojakow ych  związków taktycznych  

o z . I ,  SG WP, Zarząd  V I, Warszawa 1986 r .
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4» urządzenie i  utrzymanie przepraw, stosunek i lo ś c i  podstawo­

wego uzbrojenia i  sprzętu technicznego dla którego niezbędnym jes t 

urządzenie przepraw wynosi 1,0 • 0,89«

Możliwość urządzenia przepraw:

-  promowe na GSP -  1,0 • 1,0;

-  promowe z PP-64 -  1,0 ; 1,0;

-  mostovje z PP-64 -  1,0 ; 0,76^^

5- wydobywanie i  oczyszczanie wody -  siłami i  środkami etatowych 

pododdziałów oraz nieetatowych obsług środków technicznych do uzys­

kiwania i  przechowywania wody na potrzeby bytowe i  teohniczne dywi­

z j i  w zrosły. Wynika to głównie ze zmniejszenia s ię  stanów i lo ś c io ­

wych d y w iz ji, tym samym, is tn ie je  możliwość pokrycia potrzeb spożyw­

czych i  sanitarno-higienicznych w stosunku 1 , 0 »  1,20, potrzeb 

technicznych w stosunku 1,0 j 1,17» Ogólna możliwość zaspokojenia 

potrzeb dyw iz ji ma s ię  jak 1,0 : 1,18,

Wnioski. Wprowadzenie strilc tury organizacyjnej DZ-89 spowodowało 

jakościowe zmiany w zakresie możliwości wykonania zadań zabezpie­

czenia inżyn ieryjnego.

Do za le t  można z a lic z y ć ; ośmiokrotne zwiększenie możliwości sa- 

okopywania s ię  czołgóv;, sześciokrotne zwiększenie możliwości wyko­

nania prac ziemnych maszynami inżynieryjnym i, zwiększenie możliwoś­

c i pokrycia potrzeb wody o 0,18, zmniejszenie w d yw iz ji 6 0,11 

i lo ś c i  podstawowego uzbrojenia i  sprzętu technicznego, d la którego 

niezbędnym je s t  urządzanie przepraw, postępująca zmiana mostów 

SłOT na BLG.

x/ Do ob liczeń  przy jęto  ogólną długość mostu z parku pontono­

wego PP-64#
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DO niedootśkków można za lic zyć* zmniejszenie s ię  o 0,24 ogól­

nej długości mostu pontonowego z pp-64, co wynika ze zmiany kon­

strukcji mostu spowodowanej przenoszeniem większych obciążeś /T-72 

w porównaniu z T-55/ przez most, brak postępu w zakresie należnoś­

c i środków minersko-zaporowych*
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załącznik 16

Asortyment produkowanych elementów prefabrykowanych w budownictwieX/

i Miej soowość 1 Asortyment I uwagi I
1----- r
! 1 • 2 S ___________________ i ________________ - ____ i . - 4 _ j

i 1 ! 1 1 1 1
szczecin 1 płyty stropowe, elementy ścienne, j 

1 elementy przepustów | 1
! 2 ! 
1 1 1 1

Zielona Góra { P łyty stropowe, p łyty  pokrywowe, i 
} elementy ramp i  ścianek oporowych j

! 3 1 K a lisz  Pomorski ! P łyty stropowe, kręgi betonowe i

i ^ \I 1 
1 i 1 1 1 1 1 1 1 1

Koszalin 1 Elementy ramp i  ścianek oporowych, | 
1 elementy ścienne, elementy p rze- i 
1 pustów, elementy obudowy s ie c i } 
1 cieplnych, kręgi betonowe, p ły ty  { 
1 stropowe i

i 5 i p iła 1 P łyty stropowe |

i 6 i
1 i 1 1 1 i

Poznań I  Płyty stropowe, elementy ramp | 
1 i  ścianek oporowych, kręgi że lb e - | 
I towe * 1

t 1
1 1 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Wrocław 1 płyty stropowe, elementy obudowy, } 
1 s ie c i cieplnych, rury żelbetowe, i 
1 elementy ramp i  ścianek oporowych, { 
} elementy ścienne, elementy obudowy | 
1 dźwigów 1

i ® i Bydgoszcz j Elementy ramp i  ścianek oporwych {

i 9 i Ostrów Wlkp. } p łyty stropowe, kręgi żelbetowe I
»10 i Kluczbork 1 Płyty stropowe |
|11 { Racibórz 1 p łyty stropowe I
I l 2  1 1 1 i 1

Gdynia { Elementy ramp 1 ścianek oporowych, • 1 przykrycia studzienek i

{13 • 
1 1

Toruń } p łyty  stropowe, elementy ścienne, { 
1 kręgi żelbetowe i i

¡14 i 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Gdańsk 1 p łyty stropowe, p ły ty  pokrywowe, | 1 p łyty wspornikowo-żebrowe, elemen- i 
1 ty ramp i  ścianek oporowych, e le -  | 
1 menty przepustów, kręgi żelbetowe |
! Elementy ramp i  ścianek oporowych |

1
i

G liw ice
116 1 1 1 1 1 1 I 1 1

Katowice 1 Elementy ramp i  ścianek oporowych, { 
1 elementy ścienne, p łyty  stropowe, ! { kręgi betonowe, j

!17 1Zabrze ! Płyty pokrywowe 1
¡18 i Chełmża 1 Płyty pokrywowe | i
¡19 {
1 i 1 1

Włocławek } Elementy ramp i  ścianek oporowych, { 1 elementy obudowy s ie c i cieplnych } 1
{ 2 0  1 Tarnowskie Góry | Płyty stropowe !
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L l - i 2 1 :_________ 3 i

I 21 \ 
1 1

Brodnica 1 Płyty pokryv/owe 1
1

1 1 Kurzętnik 1
1 Płyty stropowe 1

1
! 23 } 
1 1 1 1

Łódź 1f
1
1

Przekrycia studzienek, płyty stro­
powe, elementy ścienne

1■
1
1

1 241
1 I

Stryków 11 Płyty stropowe 1i
1 25} 
1 1 i 1

Piotrków
Trybunalski

1
11 Elementy riarap i  ścianek oporowych

11
1

! 26} Morąg i
1 Płyty stropowe 11

1 27!
1 I 
1 1

Kraków 1
1
1

płyty stropowe, p ły ty  pokrywowe, 
elementy ramp i  ścianek oporowych

111I
! 28 1 1 1 1 1 1 1 
1 1

Olsztyn 11
1
11

Elementy ramp i  ścianek oporowych, 
elementy ścienne, p ły ty  wsporniko- 
wo-żebrowe, k ręg i betonowe

i11
11

i 29 I 
1 1 1 1 1 1 1 1

K ielce 1
1
11
1
1

Przekrycia studzienek, p łyty po­
krywowe, p ły ty  stropowe, elementy 
ramp i  ścianek oporowych

11
1i
1
1

1 1 1 i i 1 
1 1 
1 1 
1 1 1 1 
1 1

Warszawa 1
i1
1
1
1I1i

Płyty stropowe, p ły ty  wspornikowo- 
żebrowe, p ły ty  ścienno-denne, 
elementy obudowy s ie c i cieplnych, 
elementy ramp i  ścianek oporowych, 
rury żelbetowe

1
111
1
1

1 1Radom 1
1 Elementy ramp i  ścianek oporowych 1

1

1 32 1 
1 1 1 1

Kolbuszowa 1
1
1
1

Płyty stropowe, elementy ścienne, 
elementy obudowy s ie c i cieplnych

11
1
1

! 33 !
1 I

Puławy 111 Elementy ramp i  ścianek oporowych
1
1i

1 1 1 1 
1 1 1 1

Ełk i
11
1
1

płyty stropowe, p ły ty  pokrywowe, 
rury żelbetowe, elementy obudowy 
s ie c i cieplnych, elementy ścienne

1
1
1
1
1

1 35 1 1 1Lubartów 1
1 Przekrycia studzienek I1

1 1 1 1 1 1
Lublin 1

1
1
1

Płyty stropowe, kręgi żelbetowe, 
elementy ramp i  ścianek oporwych

1i
1
1

1 37 1 
1 1 1 1 1 1 1 i 1 1

Białystok 1
1
1
1
1
1
1

Płyty pokrywowe, elementy prze­
pustów, przekrycia studzienek, 
p ły ty  stropowe, elementy ścienne

1
1
1
1
1
1
1

x/ 5:;ródłOi »Katalog gotowych elementów prefabrykowanych budownic­
twa cywilnego możliwych do wykorzystania przy budowie obiektów 
fo r ty f ik a c ji  s ta łe j i  polowej'% WSCYTI, lYrocław 1985 r.
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za łączn ik  17

P r z e z n a c z e n i e  i  pod8tav>ov»e p a r a m e t r y  s o h r o n ó g ^

!•  SCHRON SZKIELETOWO-TKANINOWy

1,  p rze zn aczen ie t De ochrony etanu oeobowego w punktach oporu
i  re jonach  rozm ieszczen ia  pododdziałów i  oddzia łów  oraz punktach 
dowódczo-obsorwaoyjnych bata lionu  /dywizjonu/

2 ,  P o d s t a w o w e  p a r a m e t r y t

W y t r z y m a ło ś ć  k o n s t r u k c j i  

P o je m n o ś ć  s c h r o n u

W y m ia ry

M a sa  s c h r o n u  z  w y p o s a ż e n ie m  

M a t e r i a ł

T r a n s p o r t

M o n ta ż

0,1 MPa
s ta ła  4 - 6  osób, 
k rótkotrw a łe  u k ryc ie  -  12 osób

4800 X 1600 X 1990 mm
552 kg
rury PA4 0 6 0 x 4  0 5 0 x 3 ,  
blacha PA4 g ■ 2 mm, 
tkanina stilonow a PT-45
4 schrony na 1 samochodzie 
S T A R -2 6 6  /STAR 6 6 0 /

ręczny, zastęp  1 + 6 ,  
czas montażu 30 min«

>1 1 8 »:

‘ W'i

. 1. iK*re” ** ̂
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• I I .  SCHROJT SKŁADAM Z BLACHY FALISTEJ

■), Przeznaczeniet Ochrona stanu osobowego stanowisk dowodzenia
szczebla taktycznego i odziewanie i przykrywanie odcinków rowów 
strzeleckich.

2, podstawowe parametry
Wytrzymałość konstruko;ji 
Pojemność schronu

Wymi ary 
Masa I
- konstrukcji
- schronu z wyposażeniem 
Materiał

V/yposażenie stałe

Zasilanie

Transport

Montaż

0,2 MPa
sta ła  -  6-8 osób, ^
krótkotrwałe ukrycie -  16 osób
6750 X 2100 X 1980 mm

2250 kg 
2550 kg
blacha St3SX g «  2 ram /docelowo 
18 g2 a g = 3 nun/
urządzenie filtrow en ty lacy jn e  
FV/KP-M~1U /UPW-100, SP-1/
in s ta la c ja  elektryczna 220V/10A 
zewnętrzne 220V/10A
szosowy -  STAR 29, STAR 200, 
szosowo-terenowy -  STAR 260/660/ 
KRA Z
ręczny, zastęp 1 + 8 ,  czas 
montażu 1 godz. 30 min.
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I I I .  SCHRON KONTRNEROV,fY

1, p rz e z n a c z e n ie : U k ryc ie  stanu osobowego stan ow isk  dowodzenia

s z c z e b la  operacy jn ego .

2 , podstawowe param etry

W ytrzym ałość k o n s t ru k c ji

Pojem ność schronu

Wymi ary  

M asa:
-  k o n s t ru k c ji
-  schronu z wyposażeniem

M a te r ia ł
Vifypoeazenie s t a łe

Za s i l a n i e

T ra n s p o r t :
-  po s z o s ie
-  w t e r e n ie

Posadow ien ie

0,2 MPa w pełnym wykopie z obsypką 1,9m
0,6 MPa w odkrytym wykopie
0,03 MPa w położeniu transportorrym
sta ła  ~ 4 -  7 osób 
chwilowe ukrycie -  12 osób
6055 X 2435 X 2435 mm

4900 kg
5500 kg ■
stop aluminium PA47
urządzenia filtrow en ty la cy jn e  
UPW-100, in s ta lac ja  elektryczna 
220 V i  24 V, in s ta la c ja  te le fon iczn a , 
automatyczne zawory p.wybuchowe a2p

220/24 V, awaryjne 2 akumulatory 
12 V a 190 Ah

naczepa kontenerowa+eiągnik siodłowy 
samochód ciężarowy KRAZ, holowanie po 
gruncie ciągnikiem kołowym lub gąs ie­
nicowym do 1000 m
dźwig samochodowy 10 t ,  obsługa 1+4, 
czas 12 min.

r

X Opracowano na podstaw ie  m ate r ia łó w  udostępn ionych  p rz e z  Wojskowy 
In s ty tu t  T echn ik i in ż y n ie r y jn e j  z Y/rocławia
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V II. ORGANIZACJA WYKONANIA GŁtf/iNYCH ZADAPI ZABEZPIECZENIA INŻYNIERYJNEGO

A. W okresie przygotowania obrony.

1. Opisuje s ię  kolejno zadania według układu : nazwa zadania zabez­

pieczenia inżyn ieryjnego; oddział /pododdział/ wykonujący to  zadanie; 

Miejsce r e a l iz a c j i  zadania; sposób wykonania; terain  r e a liz a c j i .  

Dodatkowo można podać: przydzia ł środków materiałowj^ch, kilometrów 

lub motogodzin; drogę marszu; zagadnienia współdziałania i  inne.

2 ............................................................................................................................

B. W okresie prowadzenia walki obronnej.

1............................................................................................................................

,  2 .......................................................................................................................

217





" t - j -

PLAN MINOWANIA I NISZCZEŃ W PASIE OBRONY ...OZ
ZakO iCznik ZO
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